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InterIor 

DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Cu cât trece mai mult timp de la momentul 
zero (decembrie 1989). cu atât mai mult 
ne miră, scandalizează, dezgustă certurile, 

şicanele, săpăturile şi toate celelalte îndeletniciri de 
mare angajament ale şi mai marilor reprezentanţi de 
frunte ai politicii dâmboviţene. 

Că este vorba despre împrăştierea unui zvon 
absolut degradant despre un adversar politic, sau că 
vorbim de jignirea, în faţă, a celui cu care ar 
trebui să îşi măsoare forţele politice, astfel de 
întreceri nu pot fi încadrate nici măcar în seria 
concursurilor de cartier, gen „cel mai tare din 
parcare”. 

Problema este că pe măsură ce trece vremea 
şi noi, cu toţii, ca societate, ar trebui să ne 
maturizăm, parcă dăm în mintea copiilor tot mai 
mult. Pentru un turist care vizitează acum românia, 
spectacolul este absolut distractiv, cu atât mai mult cu 
cât este şi inclus în „preţul biletului”. Vrei să urmăreşti 
politica românească? nicio problemă: crezi că pleci 
într‑o excursie, pe căile doctrinare ale partidelor 
şi, deodată, te trezeşti în mijlocul unor spectacole 
jenante, în care manechine scumpe prezintă candidaţi 

ieftini, aruncaţi în lupta prezindenţială după ce au fost 
scoşi, ca nişte iepuraşi ce sunt, din jobenul întâiului 
pălărier al ţării. 

Crezi că urmăreşti vreo demonstraţie pe viu a 
aplicării justiţiei în românia? nimic mai greşit; după 
arestări în prag de noapte eşti martor la eliberări la 
fel de fantastice, iar toate restricţiile impuse iniţial se 
pierd ca fumul în aer…   

Vrei să pui faţă în faţă doi contracandidaţi, ori doi 
reprezentanţi a două formaţiuni politice adverse? Este 
în regulă; din păcate însă, disputa de idei nu va dura 
mai mult de cinci minute – cu tot cu tăceri semnificative 
– după care circul românesc va fi la el acasă. 

Toate se amestecă, toate sunt diluate în marele 
parfum românesc al nepăsării naţionale. ne aflăm 

într‑un moment în care românii ar trebui – măcar aşa, 
conjunctural – să îşi amintească faptul că sunt cetăţeni 
europeni. Chit că nu avem piste de biciclete, chit că nu 
avem tomberoane separate pentru plastic şi hârtie, chit 
că nu primim salarii comparabile cu ceilalţi europeni, 
din Vest, suntem, până la urmă, membri UE. Şi în 
aceste zile ar trebui să ne interesăm, măcar aşa, de 
obraz, care sunt europarlamentarii noştri, ce au făcut 

ei până acum, pentru că, ştiţi una bună?, pe 7 
iunie vom vota.  

Sondajele – fie profesioniste, fie cele făcute 
de amatori – arată că românilor puţin le pasă 
de alegerile europarlamentare.  Că nu au fost 
nici la primele alegeri şi că nu vor merge nici 
acum. Pentru că nu înţeleg ce câştig ar avea de 
pe urma unui astfel de exerciţiu, în condiţiile 

în care spectacolul este zero. într‑adevăr, în general 
conduita europarlamentarilor este diferită de cea a 
politicienilor din românia; iar lipsa spectacolului – 
ieftin, doar spectacol să fie! – face ca prima duminică 
din iunie să fie lipsită de importanţă. Pe când alegerile 
prezidenţiale, ehe!, aici este o cu totul altă poveste. 
Care deja a şi început…

Iepuraşi şi pălărieri  
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Sport/10

Luni, împreună
cu „Viaţa liberă”

„Ghidul de 
măritiş pentru 
fete moderne”, 
de Sarah Ivens

Un must-have, un ghid 
plin de umor despre cea mai 
stresantă şi mai fericită zi din 
viaţă unei femei. Află cum să 
te împaci cu gândul că n-o 
să mai ieşi niciodată cu alt-
cineva şi cum să te prefaci 
surprinsă de cererea în căsă-
torie.
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Sâmbătă - Duminică
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ŞTIRI DE WEEKEND

În
 această seară, de la ora 22,00, 

pe PROTV, veţi putea urmări �l-

mul „Captivi în Iad”. Van Damme 

este Kyle Lord, un expert în forări pe-

troliere care este condamnat la închi-

soare după ce l-a ucis pe violatorul care 

i-a omorât soţia. 

Penitenciarul Marquezas, situat pe 

cel mai neprietenos teritoriu din Mexic, 

are însă o latură și mai înfricoșătoare 

odată cu lăsarea serii. În incinta închi-

sorii se organizează lupte pe viaţă și pe 

moarte între condamnaţi pentru sati-

sfacerea poftei de sânge a infamului 

director al penitenciarului, generalul 

Battista. 

Foarte puţini sunt prizonieri care 

reușesc să-și păstreze o fărâmă de 

umanitate. Unul dintre aceștia, un pro-

fesor de �loso�e încearcă să împiedice 

transformarea lui Lord într-o brută. Din 

fericire, el va avea puterea să lupte cu 

opresorii săi sălbatici manipulaţi de 

male�cul Battista. Atitudinea sa îl va 

catapulta tot mai sus în jocul ”The Shu” 

unde el își va dezlănţui toată furia pen-

tru a supravieţui.  

Andreea 

Marin 
Bănică Ambasador Unicef

Stephen Leacock - 

Povestiri umoristice

Cum se iau bani 

cu împrumut

Istorie, mistere 

şi controverse

„Scriere dacică” 

de acum 1.000 

de ani

În 
această 

seară

Captivi 

în 
Iad

A
ndreea Marin Banică va �, pe 1 iunie, gazda Galei 

Unicef. Este pentru al treilea an consecutiv în care 

vedeta, ambasador UNICEF al Bunăvoinţei pentru 

România, va � gazda acestui program. Teledonul organizat de 

UNICEF și Societatea Română de Televiziune, chiar de ziua co-

pilului, va începe pe postul naţional de televiziune la ora 21,00. 

Partenerul de prezentare al Andreei va � interpretul și prezenta-

torul tv, Dan Bittman.

Fondurile strânse cu ocazia acestui eveniment, dar și de-a 

lungul întregii campanii vor � utilizate pentru copiii români 

pentru dezvoltarea și extinderea programelor de educaţie 

parentală.

„S-a demonstrat că prin programele de educaţie 

parentală pot � prevenite atât violenţa împotriva 

copiilor, îmbolnăvirile și decesele provocate de 

accidentele domestice, cât și abandonul șco-

lar al elevilor.

Fă-ţi și tu timp în prima zi a verii pen-

tru acest program special și să încercăm 

împreună să contribuim la fericirea 

celor care au uitat ce înseamnă bucu-

ria, zâmbetul, liniștea și căldura unei 

familii”, spune Andreea marin în 

promo-ul ce anunţă gala de pe 1 

iunie.
La gala de anul trecut s-au 

strâns peste 250.000 de euro 

în doar patru ore de transmi-

sie televizată. Rămâne de 

văzut câţi bani se vor adu-

na anul acesta, ţinând 

cont și de criza econo-

mică… T.M. 

Mâine aveţi gratis

„Weekend 
Magazin”

Mâine, ziarul „Viaţa liberă” vă 
oferă suplimentul săptămânal 
„Weekend Magazin”, un tabloid 
de 16 pagini cu informaţii utile 
şi interesante.

Mănăstirea
din Cudalbi

Grădina
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La Direcţia Judeţeană pentru Sport

Înlocuitor
pentru Fiţa Lovin
[ Noul şef ar putea fi fostul fotbalist Marius Humelnicu

VarIa/13

În Piaţa Centrală

Mititeii sau
„perle” chinezeşti?

[ „Drumul mătăsii” duce la... Galaţi [ Restaurantul „Ping 
An” sau un crâmpei din „China Town” [ Bucate şi arome sub 
semnul dragonului de jad [ De la sărmăluţe la „Perle sub 
zăpadă” şi „Iubire sinceră” 

econoMIe/4

fo
to

 S
or

in
 P

an
ã

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

fo
to

 S
or

in
 P

an
ã

fo
to

@
vi

at
a‑

lib
er

a.
ro

Ed
it

o
ri

a
l

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

Cazul doctorului Ichim

Senator sau şef
de secţie la spital?

[ Medicului Paul Ichim i-a încetat contractul de muncă în 
calitate de chirurg şi şef de secţie, pe motiv de incompatibilitate 
[ Chirurgul liberal reclamă răzbunări politice şi a atacat 
decizia în justiţie [ Ichim îi consideră responsabili de acest 
lucru pe secretarul de stat Aurel Nechita şi pe directorul 
medical, Nicolae Bacalbaşa [ Nechita spune că nu are 
legătură cu demiterea lui Ichim [ Bacalbaşa susţine acelaşi 
lucru eVenIMent/3

Noaptea, în Mazepa

Zbor sinucigaş
O gălăţeancă de 41 de ani 

şi-a luat viaţa aruncându-se 
în gol de la etajul al patrulea.

Intervenţie magică

Chirurgii
i-au salvat 
antebraţul 

Un tecucean şi-a retezat 
antebraţul stâng cu flexul, 
iar o echipă complexă de 
chirurgi gălăţeni a reuşit să 
i-l reataşeze. 

La un pas de tragedie

S-a prăvălit 
malul peste el

Un muncitor gălăţean 
a fost salvat de intervenţia 
rapidă a colegilor după ce 
malul şanţului la care lucra a 
căzut peste el. 

Sâmbătă
spre duminică

Muzeele, 
noaptea 

Noaptea, muzeele sunt 
magice. Cele trei instituţii de 
gen din Galaţi s-au pregătit 
deja să vă farmece în noaptea 
de 16 spre 17 mai.
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Peste 8.000 de oameni 
au mărşăluit ieri pe străzile 
Capitalei. Protestatarii au venit 
din toată ţara, pentru că nu sunt 
de acord cu îngheţarea salariilor 
sau cu disponibilizările. Marşul 
a durat mai bine de două ore. 
Reprezentanţii sindicaliştilor au 
vorbit cu ministrul Muncii, iar 
acum aşteaptă noi discuţii cu 
Guvernul. La marş au participat 
angajaţi din toată ţara care lu-
crează în domenii precum: trans-
porturi, construcţii de maşini, in-
dustria textilă, administraţie pu-
blică sau agricultură.  Sindicaliştii 
cer Gu vernului să vină urgent cu 
un plan anticriză, privind menţi-
nerea locurilor de muncă şi înfi-
inţarea unora noi, pentru şomeri. 
Ei mai spun că, într-un an de cri-
ză, salariul minim pe economie 
ar trebui majorat de la 600 de lei, 

cât este în prezent, la 800 de lei. 
"Prioritatea absolută este crearea 
de locuri de muncă, păstrarea 
puterii de cumpărare a salariilor, 
luarea unor măsuri rapide privi-
toare la nişte reforme începute 
şi neterminate. Acestea ar fi cele 
din sectorul energetic, care ne 
pun într-un mare pericol şi care 
costă deja foarte mult, reforme-
le întârziate din educaţie, refor-
mele întârziate din sănătatea 
publică, pentru care am cheltu-
it, numai pentru informatizarea 
sistemului, vreo 150 de milioane 
de euro", a declarat sindicalistul 
Dumitru Costin. Protestatarii au 
plecat la ora 12.30 de la Muzeul 
Ţăranului Român spre Piaţa 
Victoriei, Piaţa Palatului Regal 
şi Ministerul Muncii. Circulaţia 
autovehiculelor a fost restricţi-
onată pe Şoseaua Kiseleff şi pe 

traseul de deplasare. 
Reprezentanţii confederaţii-

lor sindicale şi cei ai patronatelor 
se vor întâlni marţi, 19 mai, cu 
ministrul Muncii Marian Sârbu 
pentru a găsi soluţii legate de 
menţinerea locurilor de muncă, 

a declarat astăzi secretarul de 
stat, Valentin Mocanu. Acesta a 
adăugat că, totodată, va fi creat 
un grup de lucru ce urmează a 
analiza impactul financiar al re-
vendicărilor sindicaliştilor afiliaţi 
la BNS. Confederaţia Cartel Alfa 

se pregăteşte şi ea de proteste. 
Cartel Alfa va organiza pe 5 iu-
nie o grevă de solidaritate de 15 
minute. În perioada 20 mai - 20 
iunie vor fi organizate pichetări 
şi mitinguri la nivelul judeţelor. 

MApN a respins cele şapte 
transportoare PIRANHA din lotul 
al doilea pe care firma elveţiană 
MOWAG trebuia să le livreze încă 
din octombrie 2008 şi a introdus 
un act adiţional în contract care 
să garanteze repararea tuturor 
defecţiunilor tehnice ale blinda-
telor de către producător.  Potrivit 
unui document intern al MApN, 
firma MOWAG a încălcat, în repe-
tate rânduri, contractul pe care îl 
încheiase cu Ministerul Apărării, 
prin care se angaja că va livra 31 
de transportoare blindate pentru 
trupe 8x8 Piranha III, în schimbul 
a 58.859.410 euro, fără TVA.  După 
atribuirea contractului, Ministerul 
Apărării a solicitat companiei el-
veţiene să certifice faptul că pro-
dusul livrat României este omolo-
gat cu armatele altor ţări membre 
NATO şi UE şi că se află în înzes-

trarea a cel puţin unei armate 
din cadrul NATO. Prevederea era 
menţionată explicit în caietul de 
sarcini, la capitolul „Cerinţe obli-
gatorii”.  „Deşi MApN a solicitat, în 
mod repetat, furnizarea de către 
MOWAG de dovezi obiective din 
care să reiasă îndeplinirea cerinţei 
anterior menţionate, acestea nu 
au fost obţinute”, conform docu-
mentului MApN. 

Doar jumătate 
dintre probleme, rezolvate

Pentru primul lot de blindate, 
livrat în România în perioada 23-
25 aprilie 2008, Comisia MApN a 
constatat existenţa a 21 de ne-
conformităţi tehnice grave şi 36 
de acte de reclamaţie, care au fă-
cut imposibilă continuarea sau în-
deplinirea misiunilor. „Sistemele 

şi subsistemele la care au apărut 
defecţiuni de nivel I sunt: mitra-
liera calibrul 12.7 mm, ghidajul 
de alimentare cu muniţie, soft-
ware-ul sistemului de armament, 
monitorul de la mecanicul con-
ductor, motoarele de acţionare 
a sistemului de armament, releul 
regulator de tensiune din com-
punerea instalaţiei electrice a 
transportorului, alternatorul din 
compunerea instalaţiei electri-
ce şi mecanismul de acţionare a 
frânei”, se arată în documentul 
MApN. Cu toate că firma MOWAG 
a desfăşurat lucrări de remediere 
a acestor defecţiuni, din luna iu-
lie până în decembrie 2008, deşi 
o parte dintre blindate fuseseră 
deja trimise în Afganistan, totuşi, 
nu au fost rezolvate decât jumă-
tate dintre problemele semnala-
te.  

Consiliul Naţional lărgit al 
Alianţei PSD+PC l-a nominali-
zat ieri pe Mircea Geoană drept 
candidatul la preşedinţie, pro-
punerea fiind înaintată de Ion 
Iliescu, preşedintele de onoa-
re al partidului. "Vă propun să 
susţinem această propunere în 
ceea ce priveşte candidatura lui 

Mircea Geoană la preşedinţia ţă-
rii. Vă fac această propunere cu 
convingerea că Mircea Geoană 
are şi potenţial, şi capacitatea de 
învăţare pentru această misiune 
de înaltă răspundere", a declarat 
Iliescu. El a precizat însă că deci-
zia finală în privinţa acestei can-
didaturi aparţine Congresului. 

Şeful comisiei pentru afa-
ceri europene din Bundestag, 
Guenther Krichbaum, a declarat 
ieri, la Bucureşti, că în România 
există "mulţi Adrieni Năstase", 
aceştia fiind oameni vizaţi de acu-
zaţii de corupţie, dar cu un cuvânt 
greu de spus întotdeauna, dând 
exemplul lui Şerban Mihăilescu 
sau Miron Mitrea. Şeful comisi-
ei pentru afaceri europene din 
Bundestag, fost raportor CDU/
CSU pentru România, Guenther 
Krichbaum, care întreprinde o 
vizită de două zile în România, 
este un observator atent al pro-
cesului de combatere a corupţi-
ei din România. "Imunitatea nu 
este un privilegiu al politicieni-
lor, pentru a-i proteja împotriva 

urmării penale, ci este un proces 
prin care poate fi asigurată buna 
funcţionare a Parlamentului", a 
declarat Krichbaum joi, spunând 
că în cazul în care aceste princi-
pii nu se respectă, cetăţeanul îşi 
pierde încrederea în statul de 
drept. "Nu vorbesc numai de ca-
zul Adrian Năstase, în România 
există mulţi Adrieni Năstase. (...). 
Mă miră că în România cei care 
sunt cei mai vizaţi de acuzaţiile 
de corupţie sunt cei care au de 
spus cuvântul cel mai greu", a 
punctat parlamentarul german. 
Aceşti "alţi Năstase" sunt, printre 
alţii, social-democratul Şerban 
Mihăilescu şi fostul ministru 
PSD, Miron Mitrea, a mai precizat 
Krichbaum. 

Tribunalul Bucureşti a respins 
recursul procurorilor împotriva 
deciziei Judecătoriei Sectorului 1 
de a-i ridica lui Gigi Becali interdic-
ţia de a părăsi Bucureştiul şi jude-
ţul Ilfov, pentru a-şi face campanie 
electorală în ţară, decizia de ieri fi-
ind definitivă. Gigi Becali a declarat, 
la proces, că poliţistul aflat în bar 
când hoţii maşinii au dat declaraţii 
s-a prezentat în urmă cu două zile 
la Parchet, de bunăvoie, în calitate 
de martor. Becali a spus că poliţis-
tul a primit interdicţie de a părăsi 
localitatea. Becali a mai afirmat că 

procurorii i-au spus poliţistului că îl 
vor cerceta pentru complicitate la 
lipsire de libertate şi i-au specificat 
să se prezinte o dată pe săptămâ-
nă la poliţie, neavând voie să pă-
răsească Ilfovul. Întrebat de către 
avocaţii săi ce se întâmplă cu hoţul 
care nu s-a predat, Becali a spus că 
procurorul ar fi spus că "se vor pre-
da când va fi cazul".  Potrivit unor 
surse judiciare, numele poliţistului 
este Romulus Dumitrescu şi este 
agent la Criminalistică în Ilfov. 
Acesta nu mai lucrează în Poliţie 
de la izbucnirea scandalului, afir-

mă aceleaşi surse. Declaraţia lui 
Becali a fost dată în faţa magistra-
ţilor Tribunalului Bucureşti, care au 
judecat, joi, recursul procurorilor 
la decizia de ridicare a interdicţiei 
de a părăsi judeţul Ilfov şi Capitala 
de către Gigi Becali, în perioada 
campaniei electorale, acesta fiind 
candidat la europarlamentare din 
partea PRM. Judecătorul Marino 
Marin Constantin, cel care l-a eli-
berat pe Gigi Becali din arest, s-a 
abţinut în judecarea recursului, un 
alt magistrat soluţionând cauza.

Buzău 
Haşiş 
în căminele 
studenţeşti

Poliţiştii buzoieni şi 
specialişti din DGIPI au 
identificat şi destructu-
rat o grupare infracţio-
nală de traficanţi şi con-
sumatori de droguri, 
formată din zece tineri, 
cei mai mulţi studenţi, 
care livrau şi consu-
mau haşiş în căminele 
studenţeşti. Furnizorul 
drogurilor este un bu-
cureştean de 20 de 
ani, care a fost prins 
în ziua de 24 aprilie, în 
Municipiul Bucureşti, în 
timp ce vindea 10 gra-
me rezină de cannabis 
(haşiş) în schimbul su-
mei de 550 lei. În urma  
percheziţiei efectuate 
la locuinţa lui au fost 
găsite mai multe pipe 
destinate consumului 
drogurilor şi un cântar 
electronic pentru porţi-
onarea drogurilor.

Cu 3 bani/
litru 
Petrom 
măreşte 
preţurile

Compania Petrom, 
controlată de grupul 
OMV din Austria, a ma-
jorat preţurile de refe-
rinţă la benzină şi mo-
torină cu 3 bani/litru, 
de ieri, a anunţat com-
pania. Astfel, benzi-
na Premium fără plumb 
10 ppm  este 3,49 lei/
litru, benzina Top 
Premium fără plumb 
99+ este 3,82 lei, iar sor-
timentele OMV Carrera 
95 şi OMV Carrera 100 
sunt 3,59 lei şi, re-
spectiv, 4,22 lei/litru. 
Motorina s-a scumpit 
şi ea cu 3 bani. Litrul 
de Top Euro Diesel 5 
este 3,45 lei, cel de 
OMV Sprint Diesel este 
3,50 lei, motorina Euro 
Diesel 5 este 3,32 lei/
litru, în timp ce OMV 
Premium Diesel este 
3,78 lei/litru.

Proiect MS
Medicamente...
electronice

Casele de asigurări 
de sănătate, farmaciile 
şi medicii prescriptori 
vor lucra cu un sistem 
naţional de prescrip-
ţie electronică care va 
permite transferul ra-
pid de informaţii şi va 
îmbunătăţi sistemul de 
monitorizare şi contro-
lul consumului de me-
dicamente, a anunţat, 
joi, Ministerul Sănătăţii. 
Proiectul sistemului 
naţional de prescripţie 
electronică aparţine 
Ministerului Sănătăţii, în 
colaborare cu Ministerul 
Comunicaţiilor şi 
Societăţii Informa-
ţionale şi are un buget 
total de 88.714.500 lei, 
bani alocaţi atât pentru 
achiziţia de echipamen-
te şi aplicaţii informati-
ce, cât şi pentru instrui-
rea utilizatorilor. 

Oradea
Cursuri de perfecţionare pentru gropari

Groparii şi manipulanţii de la Cimitirul Municipal din Oradea vor urma, 
luna viitoare, un curs de perfecţionare susţinut de medici legişti, psihiatri şi 
reprezentanţi ai cultelor religioase. În plus, de săptămâna trecută, groparii 
şi manipulanţii angajaţi la Cimitirul Municipal din Oradea au primit unifor-
me, cu numere de ordine, pentru a fi identificaţi mai uşor în caz de recla-
maţii. Fiecare angajat a primit câte o uniformă de culoare neagră, formată 
din salopetă, două tricouri, sacou şi câte o pelerină impermeabilă. 

Cer un program anticriză

Protestul sindicaliştilor, 
în Bucureşti

] Peste 8.000 de sindicalişti din toată ţara au protestat, 
ieri, în Capitală ] Ei cer Guvernului un plan anticriză 
privind păstrarea locurilor de muncă ] Reprezentanţii 

confederaţiilor sindicale şi patronate se vor  întâlni marţi, 19 
mai, cu ministrul Muncii

Alianţa PSD-PC

Geoană, nominalizat  
pentru preşedinţie 

Guenther Krichbaum: 

În România 
”sunt mulţi 

Adrieni Năstase” 

Contract nerespectat

MApN respinge blindatele 
PIRANHA

] Firma MOWAG a încălcat, în repetate rânduri, contractul pe care îl încheiase cu Ministerul 
Apărării ] Pentru primul lot de blindate Comisia MApN a constatat 

existenţa a 21 de neconformităţi tehnice grave şi 36 de acte de reclamaţie

Interdicţie anulată

Gigi Becali poate face 
campanie în ţară

Ajutoare 
de la Guvern
Zahăr 
şi făină pentru 
persoanele 
defavorizate

Persoanele care benefi-
ciază de venitul minim ga-
rantat, şomerii care primesc 
indemnizaţii, persoanele care 
au pensii sub 400 de lei şi per-
soanele cu handicap grav şi 
accentuat care nu sunt insti-
tuţionalizate vor primi zahăr 
şi făină în valoare totală de 28 
de milioane de euro, a decis 
Guvernul. Guvernul a adoptat 
miercuri o Hotărâre prin care 
creează cadrul juridic şi or-
ganizatoric pentru aplicarea 
Planului european de ajutoare 
alimentare provenind din sto-
curile de intervenţie comuni-
tare, destinate categoriilor de 
persoane cel mai defavorizate 
din România. Pentru aplica-
rea Planului va fi constituit 
un grup de lucru format din 
reprezentanţi ai Ministerului 
Agriculturii, Agenţiei de 
Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură, Ministerului 
Internelor şi Ministerului 
Muncii. Reprezentanţii din 
Grupul de lucru vor fi nomi-
nalizaţi de conducerile aces-
tor instituţiilor.

Peste 3.300 
Locuinţe 
ANL, vândute 
chiriaşilor

3.321 de locuinţe constru-
ite de ANL în perioada 1 ia-
nuarie 2001 - 1 ianuarie 2004 
vor putea fi vândute chiria-
şilor, după ce au fost trecute 
din proprietatea publică în 
cea privată a statului printr-o 
Hotărâre adoptată miercuri 
de Guvern, a anunţat minis-
trul Dezvoltării, Vasile Blaga. 
Blaga a mai spus că valoarea 
de vânzare a imobilelor se 
stabileşte de unităţile admi-
nistrativ-teritoriale, în baza 
evaluării. Valoarea de vânzare 
trebuie însă să acopere cos-
tul de înlocuire a clădirii şi nu 
poate fi mai mică decât valoa-
rea de inventar actualizată. Ca 
să poată cumpăra imobilele, 
chiriaşii trebuie să fi locuit ne-
întrerupt trei ani în locuinţa 
respectivă, iar contravaloarea 
trebuie achitată integral. 

Cu peste 50 de milioane de lei 
Bugetul SRI, diminuat 

Bugetul Serviciului Român de Informaţii pentru anul 2009 a fost dimi-
nuat cu 53.056.000 lei, a declarat ieri, şeful Biroului de Presă al SRI, Sorin 
Sava, care a precizat că vor fi reduse cheltuielile de personal. Potrivit lui 
Sava, finanţarea pentru multe sectoare de activitate ale SRI va fi redusă, 
printre acestea figurând şi cheltuielile de personal. 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Vineri, 15 Mai 2009

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Senatorul PNL Paul Ichim a des-
chis, ieri, în cadrul unei conferinţe 
de presă, un subiect care se referă 
la o veche rivalitate politică, dar şi 
profesională, între diverşi doctori 
din spital, relaţii tensionate, care 
au mocnit ani de-a rândul. Acum 
însă, o dată cu declaraţiile chirur-
gului Paul Ichim, se pare că „s-a 
spart buba”, iar acuzaţiile şi expli-
caţiile au început să curgă de o 
parte şi de alta. Şi este păcat, pen-
tru că asta ne mai lipsea, la vreme 
de criză, să se îmbolnăvească şi 
Sănătatea gălăţeană! 

Reclamaţia confratelui

Paul Ichim a anunţat, ieri, că a 
primit o adresă din partea con-
ducerii Spitalului Judeţean prin 
care era informat că nu mai este 
şef de secţie şi că „mi se suspen-
dă şi contractul de muncă până 
la terminarea mandatului, adică 
n-ai voie mata să mai lucrezi”. 
Lucru care, spune Paul Ichim, i se 
trage de la o „reclamaţie de la un 
confrate” potrivit căreia ar exista 
incompatibilitate între calitatea 
sa de senator şi cea de şef de sec-
ţie şi chirurg la spital. Reclamaţie 
care, a mai relatat Ichim, a fost 
trimisă de conducerea spitalului 
la Ministerul Sănătăţii, unde, hâr-
tia „coordonată foarte bine de un 
ministru secretar de stat, a ajuns 
la Direcţia Juridică, iar acolo un 
jurist care nu ştie sau nu vrea să 
ştie Dreptul, dă o hârtie în care, 
după domnia sa, eu sunt în in-
compatibilitate”. Lucru de mirare, 
spune Paul Ichim, pentru că încă 
de la începutul mandatului său 
de senator a solicitat din partea 

Azi, la Muzeul de Ştiinţele Naturii
Conferinţă despre rolul astronomiei

Azi, de la ora 11,00, în Sala Auditorium de la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi se desfăşoară conferinţa intitulată „Rolul 
astronomiei în dezvoltarea societăţii umane”. La aceasta partici-
pă specialişti ai instituţiei, care vor prezenta şi un film documen-
tar. Manifestarea se înscrie în seria de acţiuni dedicate Anului 
Internaţional al Astronomiei – 2009.

C.S.Carp

Astăzi, se vor afla la Galaţi pre-
şedintele PNL, Crin Antonescu şi 
prim-vicepreşedintele Ludovic 
Orban. Alături de aceştia se vor 
afla şi candidaţii la alegerile eu-
roparlamentare: Norica Nicolai 
(primul loc pe lista candidaţilor) 
şi europarlamentarii Adina Vălean 
(locul al doilea), Ramona Mănescu 
(locul al patrulea) şi Csibi Magor 
(locul al optulea). Delegaţia PNL 
se va deplasa, în cursul zilei, în 

şase comune din judeţ, unde vor 
avea loc adunări populare – la 
Şendreni, Costache Negri, Pechea, 
Cuza Vodă, Suhurlui şi Braniştea, 
iar după amiază va participa la 
tradiţionala Gală a premiilor PNL. 
Gala va începe de la ora 18.00, la 
Teatrul Muzical Nae Leonard şi, în 
afară de premii, va mai cuprinde şi 
prezentarea celor patru candidaţi 
la alegerile din 7 iunie. 

Maria Măndiţă

OTIMMC Galaţi
„Cherchez 
la femme” în... 
mediul de afaceri

Promovarea unui sistem de 
informare şi instruire care să fa-
ciliteze mobilitatea femeilor pe 
piaţa forţei de muncă şi dezvol-
tarea aptitudinilor antreprenori-
ale ale acestora au reprezentat 
obiectivele unui seminar orga-
nizat, ieri, la sala „Panoramic” 
a Hotelului Galaţi, de Oficiul 
Teritorial pentru IMM-uri şi 
Cooperaţie (OTIMMC) Galaţi, în 
cadrul Caravanei „Zilei Femeilor 
Întreprinzător”. Întâlnirea, la care 
au participat reprezentanţi ai 
Camerei de Comerţ, ai autorităţi-
lor locale, ai patronatelor, se află 
deja la a patra ediţie, existând 
premisa de a deveni o tradiţie 
pentru mediul de afaceri gălă-
ţean. „Zona antreprenoriatului 
feminin acoperă doar 15 la sută 
din mediul de afaceri. Din acest 
motiv, unul dintre programele 
Guvernului este tocmai acesta, 
de a încuraja  implicarea feme-
ilor în dezvoltarea unor afaceri. 
Astfel de întâlniri au rolul de a 
stimula schimbul de opinii, de a 
promova şi de a întări legăturile 
în mediul de afaceri”, ne-a de-
clarat directorul OTIMMC Galaţi, 
Bogdan Costin. Numărul mare 
de participante dovedeşte că, 
într-adevăr, femeile au un spirit 
antreprenorial foarte activ. „Nu 
e simplu să fii femeie de afaceri 
în ziua de azi. Lumea afacerilor 
este încă o lume preponderent a 
bărbaţilor, dar asta nu înseamnă 
că nu putem reuşi. Dacă avem 
un vis, trebuie să ţinem la el, să 
ne luptăm pentru el şi, în cele 
din urmă vom reuşi”, mărturisea 
Violeta Nanu, femeie de afaceri 
care se mândreşte cu faptul că a 
reuşit, la Galaţi, să pună bazele 
unei fabrici de dulciuri. În ca-
drul întâlnirii au fost prezentate 
modele de succes, programele 
naţionale destinate IMM-urilor, 
potenţialele surse de finanţare 
şi modalităţi de accesare a aces-
tora. Această iniţiativă va fi com-
pletată luna viitoare cu un curs 
pentru antreprenoriatul femi-
nin pe care OTIMMC va încerca 
să-l coroboreze cu programele 
naţionale care oferă fonduri 
nerambursabile pentru dezvol-
tarea afacerilor. 

Mai trebuie spus că, după 
doi ani în care s-a aflat în slujba 
mediului de afaceri din poziţia 
de director al OTIMMC, Bogdan 
Costin va preda astăzi lui Relu 
Rugină ştafeta conducerii in-
stituţiei. Ce-i doi vor face, to-
tuşi, echipă, dat fiind faptul că 
Bogdan Costin va rămâne în 
continuare în rândurile specia-
liştilor de la OTIMMC Galaţi. 

Ovidiu Amălinei

Sugerarea 
delicată 
a scrâşnetului

(...) „În timp ce vorbise, 
o firimitură umedă ate-
rizase pe desfăşurătorul 
programului; privea la 
urma de grăsime por-
tocalie cum îşi extindea 
aureola, aselenizând lite-
rele „a” şi „r”. Ciudat! El nu 
avea să ţină niciun dis-
curs. De fapt nu mai ţi-
nuse unul de ani de zile... 
Se mulţumea cu acest 
loc, bufetul monosodic, 
tăcerea autoimpusă şi 
recunoaşterea merite-
lor sale de pe pereţi. Era 
Înalt Prea Înaltul Lunii de 
Geografişti şi nimeni nu îi 
mai acorda nicio atenţie. 
În afară de... privi buzele 
din faţa sa şi compuse 
din mişcarea lor doar în-
trebarea ce i se adresa:

- Fără îndoială că se 
va trece la o astfel de 
procedură, nu credeţi?

- Da, da, aveţi drepta-
te, da, da!” (...) (Monica 
Harhas – Realizarea)

„Are o ştiinţă a cur-
gerii scrisului care dez-
armează; aparenta linia-
ritate/curgere a textului 
este ruptă de anumite 
trimiteri/întoarceri în 
timp; ironia strânsă în 
jurul unui personaj cam 
bărzăune este atât de fin 
strecurată şi totuşi atât 
de evidentă şi tăioasă 
şi dezvăluie un anume 
concept social, încât tri-
mite în lumea aceea spu-
moasă a lui Ilf şi Petrov; 
povestirea vine de dra-
gul scriiturii chiar în 
timp ce scrie.” (Dimitrie 
Lupu)

„Text elegant constru-
it cu un echilibru al frazei 
care poate veni dintr-un 
dat al scrisului; acest gen 
de ironie nu mă atinge; 
sugerează delicat scrâş-
netul. De admirat echili-
brul între ceea ce i-a dat 
munca şi ceea ce i-a dat 
sclipirea de moment.” 
(Stela Iorga)

„Reuşeşte în cuvinte 
puţine să creioneze un 
personaj remarcabil. Mi-
ar fi plăcut ca textul să 
fie mai lung.” (Laurenţiu 
Pascal)

„O scriitură care sună 
bine şi care bate ideea, 
în sensul că textul rezistă 
mai mult prin scriitură.” 
(Anca Şerban Gaiu)

        
 Ion Avram

Astăzi, la ora 18,00 –
o nouă întâlnire.

(Relaţii privind activi-
tatea cenaclului Noduri 
şi Semne – tel. 0746 167
284).                                           

CENACLU

Cazul doctorului Ichim

Senator sau 
şef de secţie 
la spital?
 

[ Medicului Paul Ichim i-a încetat contractul de muncă în calitate 
de chirurg şi şef de secţie, pe motiv de incompatibilitate [ Chirurgul 
liberal reclamă răzbunări politice şi a atacat decizia în justiţie [ Ichim îi 
consideră responsabili de acest lucru pe secretarul de stat Aurel Nechita 
şi pe directorul medical, Nicolae Bacalbaşa [ Nechita spune că nu are 
legătură cu demiterea lui Ichim [ Bacalbaşa susţine acelaşi lucru

comisiei juridice din Senat hârtie 
prin care să se spună negru pe 
alb dacă se află sau nu în situaţie 
de incompatibilitate. „Răspunsul 
oficial al comisiei juridice a fost 
că nu am incompatibilitate, nu 
am conflict de interese, pot avea 
cumul cu funcţia şi pot să-mi des-

făşor activitatea în afara progra-
mului parlamentar. Această hârtie 
am depus-o la Spitalul Judeţean, 
unde am activat fără durere cu 
toate actele în regulă”. Până la „re-
clamaţia unui confrate”… 

Acuzând şi faptul că reclama-
ţia nu i-a fost adusă la cunoştinţă, 
ci a fost trimisă la minister, Paul 
Ichim indică vinovaţii: „mâna lun-
gă a PSD-ului, a aceluiaşi cuplu de 
reformişti din domeniul sanitar 
Nechita-Bacalbaşa a ajuns şi la 
cabinetul senatorial al subsemna-
tului”. 

Ichim mai spune că a acţio-
nat în justiţie decizia de încetare 
a contractului său de muncă din 
spital şi spune că „ministerul mai 

bine ar verifica cum se respec-
tă legea”, referindu-se la Nicolae 
Bacalbaşa care ocupă „ilegal” 
funcţia de director medical, având 
vârsta de pensionare (65 de ani, 
împliniţi în martie). În plus, spu-
ne Ichim, Nicolae Bacalbaşa este 
incompatibil şi conform Legii 161 
(fiind consilier judeţean şi direc-
tor medical la spital).  Dar… „la 
Spitalul Judeţean pensionăm pe 
cine nu este plăcut”, mai spune 
Ichim, indicând cazul doctorului 
Muzinchievici, în condiţiile în care, 
spune chirurgul, spitalul duce lip-
să de anestezişti.   

  
Secretarul de stat 
Aurel Nechita: 
„Este o mare eroare!” 

 „Eu nu am nicio contribuţie la 
toată povestea cu incompatibi-
litatea domnului Paul Ichim. Că 
dumnealui se referă la mine, este o 
mare eroare. Eu nu închei contract 
de muncă cu dânsul, ci Spitalul 
Judeţean care s-a adresat Direcţiei 
Juridice din cadrul Ministerului 
Sănătăţii, subordonat direct dom-
nului Bazac şi care direcţie nu are 
nicio legătură cu mine. Colateral, 
am aflat că răspunsul de la minister 
arăta că domnul Ichim poate lucra 
ca medic, însă exceptând progra-
mul de senator, adică poate lucra 
sâmbăta şi duminica, potrivit unui 
contract cu managerul, pe o peri-
oadă determinată, funcţie de câte 
ore îşi desfăşoară activitatea. În 
privinţa postului de şef de secţie, 
conform legii, contractul pentru 
un astfel de post este de opt ore 
pe zi, timp de cinci zile lucrătoare, 
ceea ce practic este imposibil în 
cazul dumnealui, cu programul 
din Senat. Deci, legal, situaţia este 
foarte clară. Eu i-am propus dom-

nului Ichim să vină la minister, să 
discute cu juriştii de aici şi să i se 
explice situaţia. Din punctul de ve-
dere al Legii 161, al incompatibili-
tăţii, se spune că un senator, depu-
tat, secretar de stat etc. nu poate 
îndeplini o altă funcţie publică cu 
excepţia celor din învăţământ, cer-
cetare şi cultură. Cum dumnealui 
îndeplineşte o funcţie publică, de 
şef de secţie şi nu una de învăţă-
mânt, asta e!”, a răspuns secretarul 
de stat Aurel Nechita.  

Acesta a adăugat că ”în legătu-
ră cu vârsta domnului Bacalbaşa, 
eu nu o cunosc, pentru că nu i-am 
cercetat buletinul domnului doc-
tor. Atât vreau să spun, că Legea 
95 nu spune că nu mai ai voie să 
fii director la 65 de ani şi două luni 
sau la 66 de ani fără o zi!” 

Ce răspund 
directorii spitalului 

„Eu sunt director medical şi în 
atribuţiile mele nu intră gestio-
narea relaţiilor de muncă ale lui 
Paul Ichim. De acest lucru se ocu-
pă managerul spitalului, doamna 
Călina Lazarovici, care a solicitat o 
clarificare din partea Ministerului 
Sănătăţii, pentru că, dacă cineva 
lucrează în spital şi este incom-
patibil, managerul răspunde ma-
terial. Direcţia Juridică din cadrul 
ministerului a răspuns – şi această 
direcţie nu are legătură cu dom-
nul Nechita. Deci, nu a fost vorba 
despre o decizie abuzivă, ci pur şi 
simplu de aplicarea  unei decizii a 
Ministerului Sănătăţii. În concluzie, 
toată povestea este o percepţie 
subiectivă a domnului Ichim. În le-
gătură cu domnul Muzinchievici, 
pot spune doar că s-a aplicat le-
gea în cazul său”, ne-a declarat 
Nicolae Bacalbaşa. Acesta a preci-

zat că „am verificat cu juriştii de la 
CJ dacă sunt sau nu incompatibil 
şi s-a constatat că nu sunt”, iar în 
legătură cu faptul că ar fi împlinit 
vârsta de pensionare şi, potrivit 
Legii 95, nu mai poate fi direc-
tor, Nicolae Bacalbaşa a explicat: 
„Eu, având statut de refugiat din 
Basarabia, conform legii, sunt scu-
tit de aceste prevederi”. 

Managerul Spitalului Judeţean, 
Călina Lazarovici,  spune că 
„Spitalul Judeţean a eliberat, în-
tr-adevăr, decizia de suspendare 
a contractului de muncă din cali-
tatea de şef de secţie a domnului 
Paul Ichim, dar nu pentru că vrea 
cineva aşa ceva, ci pentru că aşa 
spune legea. Am acţionat în baza 
unui răspuns al Direcţiei Juridice a 
Ministerului Sănătăţii. În contractul 
de muncă se precizează că un şef 
de secţie trebuie să fie în activitate 
40 de ore pe săptămână, adică opt 
ore pe zi, lucru imposibil, dacă ne 
gândim la programul de senator, 
de luni până joi, al domnului Paul 
Ichim. Să fie clar: acest lucru nu 
înseamnă că domnul Paul Ichim 
nu mai are voie să practice chirur-
gia! Dânsul poate opera şi poate 
face şi gărzi, în baza unui contract 
pe o perioadă determinată. Din 
păcate, însă, nu am primit nicio 
solicitare din partea dumnealui, 
până acum, pe acest subiect. Într-
adevăr, domnul Ichim are o adresă 
din partea Senatului că poate des-
făşura activitatea, dar avem şi de-
cizia Direcţiei Juridice din partea 
Ministerului Sănătăţii, care spune 
altceva. Până la urmă, eu mă sub-
ordonez Ministerului Sănătăţii şi 
nu pot ignora ordinele sale. Ar tre-
bui ca cele două instituţii, Senatul 
şi Ministerul Sănătăţii, să se pună 
de acord, însă acest lucru nu de-
pinde de mine”.    

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Dr. Paul Ichim

Astăzi

Liberalii, la Galaţi  

Foto: 
Ovidiu 

Amălinei

Ziua Femeilor 
Întreprinzător 

Foto: Bogdan Codrescu
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

14 mai

C.
 L

uc
a

su
rs

a:
 M

ed
ia

fa
x

ru
br

ic
ã 

re
al

iz
at

ã 
de

Galaţiul pe Rasdaq

14 mai 

1 franc elveţian 2,7802

1 EURO 4,1891

1 liră sterlină 4,6712

1 leu moldovenesc 0,2726

1 dolar SUA 3,0821

1 g AUR  91,4106

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 2 23 1,380.49 0.0600 0.0600 0.0985
CNFR NAVROM 2 80 300.00 37.500 37.500 37.700
CNFR NAVROM 1 100 375.00 37.500 37.500 37.700
GALFINBAND 1 65 390.00 60.000 60.000 60.000

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Lampioane delicate, stampe 
cu peisaje în care liniile se între‑
taie cu eleganţă, mici decoraţiuni 
din jad, bunătăţi gastronomice 
capabile să satisfacă şi poftele 
unui… dragon sunt „ingredien‑
tele” unui restaurant nu din în‑
depărtata Asie, ci ale unui resta‑
urant chinezesc aflat în mijlocul 
Galaţiului, chiar  în zona Pieţei 
Centrale!

O lume paralelă 

Intrarea în stil asiatic de la 
„Ping An” este o apariţie oare‑
cum neaşteptată între hala in‑
dustrială şi hala agroalimentară, 
zonă ce, la prima vedere, ar părea 

supusă tradiţiei mititeilor şi a be‑
rii băute din mers. „Mititei buni, 
dar reţete bune aducem şi noi, 
bucătar avem din China, făcut 
şcoală acolo, specializare, foarte, 
foarte bun!”, ne spune, rupând‑o 
surprinzător de bine în româneş‑
te, Li Shun Min. Acum mai bine 
de 15 ani a pornit „pe drumul 
mătăsii”, cu afaceri în comerţ, 
până a ajuns la… Bucureşti, iar 
în cele din urmă la Galaţi. „Greu 
de învăţat limba română, dar tre‑
buie. Comerţ, acum restaurant, 
vorbit cu clienţii, vorbit cu pri‑
etenii, trebuie!”, ne spune zâm‑
bind domnul Li. Şi ne mai face o 
mărturisire: Nu numai că a ajuns 
cu afaceri la Galaţi, dar aici şi‑a 

Rutele ocolitoare de sute de 
kilometri impuse transportatori‑
lor pe Dunăre pe timp de secetă 
vor fi de domeniul trecutului gra‑
ţie demarării unui proiect amplu 
de îmbunătăţire a condiţiilor de 
navigaţie pe sectorul Călăraşi ‑ 
Brăila. Lucrările, în valoare de 46 
milioane de euro, vor beneficia 
de o finanţare europeană de 18 
milioane de euro din fondurile 
ISPA, restul sumei fiind asigura‑
tă de la bugetul de stat. „Se are 
în vedere sectorul de la km 346 
la km 175, lucrările urmând a se 
desfăşura sub supravegherea 
unui consultant. După finaliza‑
rea proiectului, ce presupune 
două praguri de fund, apărări 

de maluri, diguri de dirijare etc.,  
când vom avea ape mici, adică 
sub 2.000 de mc/s debit la staţia 
de la Silistra, aceste lucrări hidro‑
tehnice vor redistribui debitul. 
Astfel se va ajunge la o creştere 
de nivel de un metru, fapt ce va 
permite navigaţia şi pe Dunăre. 
Acum, în caz de secetă, traficul se 
face pe o rută ocolitoare. Astfel, 
aceste lucrări vor reduce distan‑
ţele şi costurile pentru compa‑
niile de transport”, ne‑a declarat 
Dorin Otrocol, directorul gene‑
ral al AFDJ Galaţi.  Acesta a pre‑
cizat că, dată fiind importanţa 
din punct de vedere ecologic a 
tronsonului vizat, de exemplu 
acolo este zona unde sturionii îşi 

depun icrele,  la solicitarea orga‑
nizaţiilor neguvernamentale se 
va face o atentă supraveghere 
de impact asupra mediului. De 
asemenea, proiectul va contri‑
bui şi la reglarea debitelor pe o 
serie de canale din Balta Mică a 
Brăilei, cu impact pozitiv asupra 
conservării florei şi faunei. 

Proiectul de pe tronsonul 
Călăraşi ‑ Brăila va avea impact 
asupra transporturilor la nivel 
transfrontalier, dat fiind faptul că 
Dunărea este parte a coridoru‑
lui VII paneuropean, permiţând 
legătura între Marea Neagră şi 
Marea Nordului.

Text şi foto:
Ovidiu Amălinei

EU.RO.INFO.
Garantarea 
creditelor 
pentru 
IMM‑uri

Fondul Naţional pen‑
tru Garantarea Creditelor 
pentru IMM (FNGCIMM) 
estimează că în acest 
an soldul garanţiilor din 
portofoliu va ajunge la 
450 de milioane de euro, 
aproape dublul valorii de 
la sfârşitul anului 2008. În 
primele patru luni s‑au 
acordat garanţii în va‑
loare de 130 de milioane 
euro, de 2,5 ori mai mult 
comparativ cu perioada 
corespunzătoare a anu‑
lui trecut. Dacă s‑ar păs‑
tra acest ritm, s‑ar putea 
ajunge până la sfârşitul 
anului la acordarea de 
garanţii chiar şi de 500 
milioane euro.

Astfel, dacă în primele 
patru luni s‑au acordat 
garanţii pentru 1.800 de 
IMM‑uri, până la sfârşitul 
lui 2009 numărul aces‑
tora ar putea ajunge la 
4.500 ‑ 5.000. Conducerea 
FNGCIMM a mai anunţat 
că are în vedere echilibra‑
rea ponderii garanţiilor 
pentru creditele existen‑
te şi creşterea garanţiilor 
pentru împrumuturile 
de dezvoltare. În acest 
fel se doreşte stimula‑
rea IMM‑urilor în sensul 
absorbţiei celor 200 de 
milioane de euro puse la 
dispoziţie din fondurile 
europene.

Ovidiu Amălinei

Preţul gazelor
Rectificare 
după 
strategia 
energetică

Viitoarea strategie 
energetică, destinată re‑
vitalizării acestui sector, 
ar putea fi urmată de 
scăderea preţului gaze‑
lor naturale, a declarat 
vicepremierul Dan Nica. 
Acesta a anunţat că stra‑
tegia va fi discutată pe 
25 mai, într‑o şedinţă a 
coaliţiei. „Vrem, cu ocazia 
discutării acestei strate‑
gii energetice, să avem o 
nouă abordare în privinţa 
modului în care funcţio‑
nează sistemul energetic 
şi gândim unele măsuri 
care să ducă la relansarea 
acestui sector, inclusiv o 
posibilă scădere a preţu‑
lui la gazele naturale”, a 
declarat vicepremierul. 
Acesta a precizat că, în 
funcţie de calculele care 
urmează să fie elaborate 
în contextul acestor stra‑
tegii, vor fi făcute şi even‑
tualele ieftiniri. „România 
a rămas prea mult prizo‑
niera unor modele vechi. 
Dorim o mai bună gestio‑
nare a resurselor, pentru 
o mai bună funcţionare 
a sistemului energetic. 
Credem că este posibilă 
o modificare a preţului 
la gazele naturale, însă 
după 25 mai, când vom 
vedea primele măsuri ale 
noii strategii şi vom avea 
cifre exacte”, a precizat 
Dan Nica.

O.A.C.

La ArcelorMittal

Nici americanii 
nu se simt prea bine

În Piaţa Centrală

] „Drumul mătăsii” duce la… Galaţi  
] Restaurantul „Ping An” sau un crâmpei 
din „China Town”  ] Bucate şi arome sub 
semnul dragonului de jad ] De la sărmăluţe 
la „Perle sub zăpadă” şi „Iubire sinceră” 

Mititeii 
sau „perle” 
chinezeşti?

Pe Dunăre

întemeiat şi familia, alături de 
Cornelia. De altfel, numele resta‑
urantului vine de la numele celor 
două fetiţe gemene ale soţilor Li 
‑ Ping şi An!

„Caligrafia esenţelor”

Dacă se va ajunge cândva ca 
şi în Galaţi să existe un „China 
Town”, atunci cu siguranţă Li 
Shun Min va figura ca unul din‑
tre fondatorii acestuia. La „Ping 
An” se simte dorinţa de a aduce 
ceva din rafinamentul tradiţiilor 
chinezeşti. Practic, odată trecut 
de uşa restaurantului, te afli în‑
tr‑o altă lume. Una a poeziilor 
frumos caligrafiate, a peisajelor 
de primăvară cu flori de piersic, 
dragoni aurii rotindu‑se sub lam‑
pioanele de un roşu intens. Dar, 
desigur, tot acest decor serveşte 
punerii în scenă a unui veritabil 
spectacol gastronomic în care, 
într‑un echilibru perfect, se re‑
găsesc gustul, aroma, culoarea şi 
prezentarea bucatelor. Mirodenii 
fermecate, mlădiţe de bambus, 
seminţe fel de fel, condimente 
dozate savant şi chiar extracte 
din ceai dau savoare celor peste 
170 de feluri de mâncare ce se 
regăsesc în meniul dlui Li. „E ce‑i 
mai bun. Totul tradiţional chine‑

zesc, reţete adevărate!”, ne spu‑
ne mândru dl Li. De altfel, mâna 
sa dreaptă în materie de gastro‑
nomie este Gao Lin, bucătar şco‑
lit în China, adus special la „Ping 
An” pentru a‑i convinge pe gălă‑
ţeni de calităţile bucatelor chine‑
zeşti. Gao mânuieşte cuţitele de 
mărunţit legumele sau carnea cu 
o viteză ce l‑ar face invidios şi pe 
Bruce Lee, iar în materie de mâ‑
nuit „wok”‑ul, o tigaie specială 
folosită în bucătăria chinezească, 
s‑ar putea spune că deţine „cen‑
tura neagră”.

Poezie la farfurie

E greu să te hotărăşti ce să 
comanzi. Supe, aperitive, până la 
sofisticate preparate din legume, 
pui, carne de porc sau de vită sau 
specialităţi din fructe de mare. 
Preţuri mai mult decât rezonabi‑
le, majoritatea în marja de 5 ‑ 20 
lei. Ţi‑ar trebui mult timp pentru 
a‑ţi potoli curiozitatea de a gusta 
din fiecare preparat de la „Ping 
An”. Dar, cu siguranţă, ar merita. 
Puţini se pot mândri cu o moşte‑
nire culinară precum cea chine‑
ză. Spiritul poetic se păstrează 
chiar şi în denumirea unor pre‑
parate. De exemplu, „Perle sub 
zăpadă” este numele unei gus‑

tări pe bază de ciuperci albe şi 
cireşe. „Furnici în copac” este, de 
fapt, un preparat pe bază de car‑
ne tocată şi spaghete chinezeşti 
condimentate, în timp ce „Iubire 
sinceră” are la bază fâşii din piept 
de pui. „Cel mai căutat, platouri 
fierbinţi. Mai multe feluri, fiecare 
gustă din fiecare”, ne spune dl Li 
cam care sunt de obicei preferin‑
ţele clienţilor.

Sărmăluţele 
şi‑au găsit naşul

Cum afacerea este afacere, Li 
Shun Min nu face abstracţie de 
realităţile mioritice. Restaurantul 
primeşte comenzi şi face livrări 
la domiciliu şi asta până târziu 
în seară. Mai mult, la „Ping An” 
se pot organiza, la fel ca în orice 
local din oraş, nunţi, botezuri sau 
petreceri private. Bune sunt săr‑
măluţele, dar parcă nicio porţie 
de cotlet de porc cu legume la 
platou fierbinte şi sos kale nu ar 
fi de neglijat. Sau decât şniţelele, 
nu‑i deloc rea o porţie de cala‑
mar pane cu condimente sau de 
fructe de mare cu salată. În fine, 
totul ţine de gusturi. Dar bucătă‑
ria chinezească chiar că se poa‑
te lăuda cu bucate pentru toate 
gusturile.

ArcelorMittal, cel mai mare 
producător mondial de oţel, se 
pregăteşte să concedieze 1.000 
de angajaţi ai unei fabrici din 
Statele Unite, pentru a face faţă 
cererii scăzute de pe piaţă.  Adam 
Warrington, un purtător de cu‑
vânt al companiei, a spus că 

ArcelorMittal va suspenda o par‑
te a activităţilor fabricii Indiana 
Harbor, de lângă Chicago, până 
când condiţiile de pe piaţă se 
vor ameliora. Această iniţiativă 
va duce la “concedierea pentru 
o perioadă nedefinită a 978 an‑
gajaţi”, a mai spus Warrington. 

Asociaţia Mondială a Oţelului a 
estimat luna trecută că cererea 
de oţel va scădea cu 15 la sută 
anul acesta. ArcelorMittal este 
cea mai mare companie de oţel 
din lume, având peste 300.000 
de angajaţi în peste 60 de ţări.

O.A.C.

Condiţii de navigaţie „anti‑secetă”
] Peste 46 milioane de euro vor fi investiţi pentru lucrări hidrotehnice de redistribuire a debitelor la scăderea apelor

Ieri, la BVB
A continuat 
deprecierea

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) şi‑a accentuat depe‑
cierea pe parcursul şedin‑
ţei de ieri, urmând cu mare 
fidelitate trendul impus 
de marile pieţe ale lumii. 
Scăderea pieţei bucureş‑
tene s‑a dublat, practic, 
comparativ cu ziua ante‑
rioară, indicele general 
BET‑C pierzând ieri 6,38 la 
sută (faţă de 3,27 la sută 
‑ miercuri). Indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii listate, a coborât 
cu 7,05 la sută, indicele ex‑
tins BET‑XT a scăzut cu 7,71 
la sută, în timp ce indicele 
BET‑FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF‑
uri), a închis ieri cu 8,81 la 
sută mai jos decât în ziua 
anterioară.

Lichiditatea de ieri a 
fost puţin mai redusă de‑
cât cea de miercuri, însă 
s‑a realizat aproape în 
totalitate în piaţa princi‑
pală, unde s‑au încheiat 
10.265 de contracte, prin 
care s‑au schimbat circa 
68,7 milioane de acţiuni. 
Valoarea totală a tranzacţi‑
ilor derulate ieri la BVB s‑a 
cifrat la 34,9 milioane lei 
(aproximativ 8,3 milioane 
euro), din care doar 0,4 mi‑
lioane lei s‑au schimbat pe 
piaţa obligaţiunilor.

Schimbare de lider

În piaţa principală, SIF 
5 Oltenia (SIF5) a preluat 
de la BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD) fotoliul de 
lider al celor mai tranz‑
acţionate titluri ale zilei, 
realizând ieri transferuri 
în valoare de 8,6 milioa‑
ne lei. BRD a schimbat 5,6 
milioane lei, cu acelaşi ru‑
laj figurând în top şi SIF 2 
Moldova (SIF2). Alte patru 
companii au reuşit să de‑
păşească ieri pragul de un 
milion de lei.

La nivelul cotaţiilor, evi‑
dent, s‑au înregistrat pier‑
deri foarte serioase. Cea 
mai drastică depreciere a 
zilei a suferit‑o SIF2, cu o 
scădere de 12,50 la sută 
(până la 0,63 lei/acţiune), 
iar cinci dintre celelalte 
şase companii menţiona‑
te au înregistrat scăderi 
de 8‑9 procente. Printre 
acestea s‑au aflat, normal, 
atât SIF5 ‑ minus 9,52 la 
sută (0,76 lei/acţiune), cât 
şi BRD ‑ minus 9,59 la sută 
(6,60 lei/acţiune).

Singurul emitent care 
a rezistat onorabil pe 
parcursul şedinţei de ieri 
a fost Transgaz Mediaş 
(TGN), care a ajuns la finele 
zilei cu o pierdere de nu‑
mai 0,06 la sută (156,00 lei/
acţiune).
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foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.roSuspiciune 

de accident 
vascular  
Leşinat la rând 
la Finanţe 

Un bărbat în vârstă de 
72 de ani a leşinat ieri la 
prânz, în timp ce aştepta, 
la Finanţe, să depună nişte 
acte pentru un cunoscut 
de‑al său. A fost nevoie de 
intervenţia Ambulanţei. 
Jandarmii care asigură 
paza şi ordinea la Finanţe 
au ajutat la transportarea 
bărbatului, care a fost dus 
la Salvare. „Exista suspiciu‑
nea producerii unui acci‑
dent vascular cerebral, iar 
pacientul a fost internat în 
serviciul de Neurologie”, 
a declarat directorul 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă Galaţi, dr. Mihai 
Polinschi.  

G.K.  

PD-L/„Respect pentru cei cu care ai lucrat”
Eurodeputatul PD‑L Constantin Dumitriu a ţinut să‑i transmită public prima‑

rului Dumitru Nicolae sănătate. Dumitriu a declarat că miercuri dimineaţă a vor‑
bit la telefon cu Nicolae: „Înainte de lupta politică, cred că trebuie să îi respecţi 
pe cei cu care ai lucrat. Relaţiile noastre de colaborare, cât am fost viceprimar, 
au fost extrem de corecte, întemeiate pe respect şi pe fair‑play. Vă confirm că 
starea sănătăţii domniei sale este foarte bună, şi pe mine mă bucură acest lucru. 
Pe această cale doresc să‑i transmit din toată inima multă sănătate, şi personal îl 
aştept să se întoarcă cât mai repede la Galaţi”, a declarat Dumitriu.

Anca Melinte

Victoria 
eurodeputatului 
Dumitriu
Sărbători 
tradiţionale
[ „Am făcut 
într‑un an lucruri 
pe care alţii nu le‑au 
făcut în trei”, afirmă 
deputatul european 
Constantin Dumitriu

Eurodeputatul PD‑L 
Constantin Dumitriu şi‑a 
prezentat ieri performan‑
ţele realizate în primul 
său mandat european. 
Politicianul, plasat pe lo‑
cul 11 pe lista candidaţi‑
lor PD‑L la alegerile euro‑
parlamentare din 7 iunie, 
a declarat că şi‑ar dori ca 
în noul mandat să active‑
ze în aceleaşi comisii ca şi 
până acum, Comisia de 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală şi Comisia de 
Pescuit. Dumitriu afirmă 
că a făcut într‑un an de 
mandat cât n‑au făcut 
alţi europarlamentari în 
trei ani de activitate. 

Prima sa acţiune a 
fost una de promovare 
a imaginii României şi 
a produselor tradiţio‑
nale, în punctul zero al 
Parlamentului European, 
„Tradiţie şi recunoaşte‑
re” – eveniment de mare 
anvergură, la care au par‑
ticipat 3.000 de oficiali. 
Eurodeputatul a nomi‑
nalizat şi amendamen‑
tele pe care le‑a depus şi 
care au fost votate în PE: 
creşterea cotei de lap‑
te, creşterea bugetului 
alocat schemei de distri‑
buţie a fructelor în şcoli, 
fonduri speciale pentru 
asigurarea culturilor şi 
a animalelor împotriva 
calamităţilor naturale 
sau a epidemiilor, creş‑
terea subvenţiilor pentru 
crescătorii de bovine în 
urma unei interpelări şi 
reluarea plăţilor pentru 
SAPARD. Cea mai mare 
victorie a deputatului 
este legată însă de păs‑
trarea tradiţiilor româ‑
neşti de sacrificare a por‑
cului de Crăciun şi a mie‑
lului de Paşte. „De acum 
încolo, românii îşi vor 
putea sacrifica animale‑
le, de sărbători, după tra‑
diţie. Pentru mine, a fost 
o prioritate păstrarea tra‑
diţiilor în acest mandat 
şi va continua pe viitor. 
Consider important să 
putem transmite tradi‑
ţiile către urmaşii noştri. 
Sacrificarea animalelor 
prin asomare ridica pre‑
ţul cărnii şi năştea nemul‑
ţumiri în rândul cetăţeni‑
lor”, a declarat Dumitriu. 

Ultima reuşită a parla‑
mentarului este reduce‑
rea  termenului de efec‑
tuare a plăţilor pentru 
programele de dezvol‑
tare rurală şi eliminarea 
principiului rambursării, 
cu care Comisarul pe 
Agricultură a fost de 
acord. 

Anca Melinte

Începând de ieri, în incinta 
Spitalului Militar de Urgenţă 
„Dr. Aristide Serfioti” din Galaţi 
funcţionează un computer to‑
mograf de generaţie nouă. 

Aparatul se află în garanţie, 
este produs de prestigioasa fir‑
ma japoneză Hitachi Medical 
Systems şi aparţine Centrului 
de Diagnostic Medimage. 

Punerea în funcţiune a unui 
nou computer tomograf era 
necesară în cadrul Spitalului 
Militar, dat fiind faptul că in‑
vestigaţiile medicale care se 
realizează cu ajutorul său sunt, 
de multe ori, cele mai utile în 
stabilirea unui diagnostic pre‑
cis. 

În Galaţi mai erau încă 
patru computere tomograf, 
dar niciunul destinat asigu‑
raţilor Casei  Apărării Ordinii 
Publice, Siguranţei Naţionale 
şi Autorităţii Judecătoreşti 
(OPSNAJ).

Mai multe detalii privind 

aparatul medical ne‑a ofe‑
rit directorul Centrului de 
Diagnostic Medimage, dl Mihai 
Teodorescu. 

Am aflat, astfel, că timpul 
de scanare a zonei investigate 
cu noul computer tomograf 
este scurt, de circa 30 – 45 de 
secunde şi că gradul de iradie‑
re este „atât de mic pe cât este 
necesar”. O astfel de investiga‑
ţie poate fi repetată după circa 
3 luni. 

În plus, imaginile captate cu 
ajutorul computerului tomo‑
graf pot fi prelucrate ulterior şi 
se poate realiza, printre altele, 
reconstrucţia tridimensională 
a unora dintre zonele investi‑
gate. 

Odată cu punerea în func‑
ţiune a celui de‑al cincilea 
computer tomograf din oraş, 
investigaţiile de acest tip le 
sunt mai accesibile pacienţilor 
gălăţeni, indiferent de afecţiu‑
nea de care suferă.

www.viata-libera.ro
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Peste 212.000 români 
au ales Cosmote în prime-
le trei luni ale anului 2009, 
compania ajungând astfel 
la peste 6.1 milioane clienţi, 
cu 44% mai mulţi decât la 
�nalul primului trimestru 
din 2008. Zeci de mii de ro-
mâni s-au transferat din alte 
reţele la Cosmote în urma 
introducerii portabilităţii 
numerelor de telefon. Un 
alt factor care a contribuit la 
obţinerea rezultatelor bune 
l-a reprezentat lansarea de 
către Cosmote a progra-
mului prin care clienţii pri-
mesc bani la întreruperea 
convorbirilor în situaţii fără 
semnal Cosmote. De altfel, 
compania este singurul 
operator din România care 
garantează în acest mod 
calitatea acoperirii reţelei 
sale. Operatorul a lansat la 
începutul anului campania 
Convorbiri Întrerupte, prin 
care clienţii primesc bani 
pentru apelurile iniţiate și 
întrerupte din cauza reţelei 
COSMOTE.

Rezultatele pozitive în-

registrate de COSMOTE în 
primul trimestru din 2009 
au fost de asemenea sus-
ţinute prin inovaţia con-
stantă și prin extinderea 
portofoliului de produse 
și servicii, care a fost astfel 
con�gurat încât să răspun-
dă nevoilor de comunica-
re ale tuturor tipurilor de 
utilizatori. Recent, compa-
nia și-a extins portofoliul 
de abonamente cu planul 
COSMOTE Full Option 100, 
care include 100 de minute 
naţionale și internaţionale 
(către reţele �xe din Europa 
și reţele �xe și mobile din 
Israel, Canada și SUA) și câte 
800 de minute și SMS-uri în 
reţea, la preţul de 9,52 Euro 
pe lună, TVA inclus.

Utilizatorii de Cartela 
COSMOTE își pot activa una 
din următoarele două ex-
traopţiuni: Full Time (60 de 
minute naţionale și inter-
naţionale către reţelele �xe 
din Europa și reţele �xe și 
mobile din Israel, Canada și 
SUA, plus câte 425 de minu-
te și SMS-uri în reţea, pen-

tru numai 4,5 euro pe lună) 
și Bonus Lunar (include câte 
300 de minute și SMS-uri în 
reţea pe lună pentru prima 
reîncărcare de minim 3 Euro 
în cursul oricărei luni a anu-
lui, până la sfârșitul anului). 
În plus, această extraopţiu-
ne nu are taxă de activare 
sau taxă lunară de utilizare, 
iar creditul încărcat poate � 
folosit pentru orice tip de 
comunicare. 

De asemenea, recent, 
compania a lansat pen-
tru utilizatorii de Cartela 
COSMOTE din judeţele 
Tulcea, Arad și Caraș Severin 
o ofertă care include dublul 
minutelor în reţea la acti-
varea oricărei dintre cele 
două extra-opţiuni menţio-
nate mai sus.

În ultimii trei ani, 
COSMOTE a avut o contri-
buţie semni�cativă la scă-
derea tarifelor naţionale 
și în reţea prin creșterea 
competiţiei în urma lansării 
celor mai relevante și mai 
accesibile oferte pe piaţă.

Cosmote îşi continuă creşterea 
sănătoasă în România

LICITAŢIA PUBLICĂ va avea loc în data de 29.05.2009, ora 
11.00, la adresa din București, Strada Promoroacă nr. 9-11, 
sector 1, București.
Pentru participarea la licitaţie, ofertanţii vor depune la sediul AVAS 
din București, Strada Promoroacă nr. 9-11, sector 1, București, cel 
târziu cu o zi lucrătoare înainte de data �xată pentru începerea lici-
taţiei, respectiv până la data de 28.05.2009, ora 17.00, acest termen 
constituind termen de decădere, următoarele documente:
- pentru persoane juridice române: copie după certi�catul de 
înregistrare, eliberat de O�ciul Registrului Comerţului;
- pentru persoane juridice străine: actul de înmatriculare tradus 
în limba română;
- pentru persoanele �zice române sau străine /împuternicit: 
copie după actul de identitate / pașaport;
- împuternicire acordată persoanei care reprezintă pe ofertant;
- dovada depunerii garanţiei de participare.
La licitaţie, documentele solicitate în copie vor � prezentate și 
în original pentru conformitate sub sancţiunea decăderii.
Orice document redactat într-o limbă străină trebuie însoţit obli-
gatoriu de traducerea în limba română cu legalizarea semnăturii 
traducătorului autorizat.  
La licitaţie nu pot participa persoanele �zice sau juridice a�ate sub 
incidenţa dispoziţiilor art. 35 din O.U.G. nr. 51/1998 privind valori�-
carea unor active ale statului, republicată, cu modi�cările și comple-
tările ulterioare.
Se interzice participarea la licitaţie a acelor persoane juri-
dice sau �zice care au afectat procesul de valori�care prin 
licitaţii publice organizate de AVAS, ca urmare a neplăţii ac-
tivelor adjudecate, urmărindu-se în mod arti�cial scăderea 
preţurilor de adjudecare.
Persoanele �zice și juridice străine pot participa la prezen-
ta licitaţie publică, cu respectarea prevederilor Legii nr. 

312/2005 privind dobândirea dreptului de proprietate pri-
vată asupra terenurilor de către cetăţenii străini și apatrizi, 
precum și de către persoanele juridice străine.
Garanţia de participare la licitaţie reprezintă 30% din preţul de 
pornire aferent activului pentru care se licitează și se depune sub 
una din următoarele forme:
[ Scrisoare de garanţie bancară (model AVAS), în original, 
emisă de o bancă română sau de o   bancă străină cu care o bancă 
română are relaţii de corespondent, valabilă 45 zile de la data or-
ganizarii licitaţiei.
Modelul scrisorii de garanţie bancară poate � solicitat la 
sediul AVAS, prezentarea în această formă �ind obligato-
rie.
[ Prin virament :
- contul AVAS nr. RO61TREZ7005005XXX000133 deschis la Direcţia 
de Trezorerie și Contabilitate Publică a  Municipiului București 
(D.T.C.P.M.B.);
- contul AVAS nr. RO36EXIM1010000088S1US16 deschis la 
EXIMBANK SA – Sucursala Municipiului București;
Garanţia de participare poate � constituită în USD conform 
scrisorii de garanţie bancară sau echivalentul în lei, la cursul BNR 
valabil la data efectuării viramentului.
Preţul de adjudecare se poate achita în USD sau echivalentul în 
lei, la cursul BNR valabil la data plăţii.
Conform art. 71 al. 2 din O.U.G. nr. 51/1998 privind valori�carea 
unor active ale statului, republicată, cu modi�cările și completările 
ulterioare, toţi cei care posedă un drept real asupra bunurilor 
scoase la vânzare au obligaţia, sub sancţiunea decăderii, să 
facă licitatorului dovada acestuia până în preziua licitaţiei, 
respectiv 28.05.2009.
Bunurile supuse vânzării pot � vizionate la adresele menţionate în 
prezenta ofertă de vânzare.

OFERTĂ DE VÂNZARE  PRIN  LICITAŢIE  PUBLICĂ

AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI (AVAS), instituţie de specialitate a administraţiei pu-
blice centrale, în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 51/1998, privind valorificarea unor active ale statului, republicată, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, anunţă vânzarea prin licitaţie publică a următoarelor active: 

OFERT  DE VÂNZARE  PRIN  LICITA IE  PUBLIC  
AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI (AVAS), 

institu ie de specialitate a administra iei publice centrale, în conformitate cu prevederile 

O.U.G. nr. 51/1998, privind valorificarea unor active ale statului, republicat , cu 

modific rile i complet rile ulterioare, anun  vânzarea prin licita ie public  a urm toarelor 

active:  

Nr. 
Crt. 

Denumire activ Pre  de pornire 
-USD- 

(f r  T.V.A.) 

DEBITOR: P.F. NISTOR TEFAN 
cu adresa Comuna Cudalbi, Sat Cudalbi, Jud. Gala i 

    
1. 
 
 

 
Imobil reprezentat de cas  de locuit compus  din 6 camere i 
dependin e i teren intravilan în suprafa  total  de 1.429 mp. 
situat în Comuna Cudalbi, Sat Cudalbi, Jude ul Gala i, 
proprietatea garan ilor ipotecari NISTOR TEFAN i NISTOR 
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7.348 
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RELAŢII SUPLIMENTARE se pot obţine la sediul AVAS sau la numărul de telefon: 021/201.28.88

PNL/Urări de  sănătate pentru primar
Liderul PNL Victor Paul Dobre i‑a urat primarului Dumitru Nicolae 

„multă sănătate”, precizând că „am tot respectul pentru omul care îşi 
asumă responsabilităţi şi le duce la îndeplinire. Îi urez sănătate şi să 
treacă cu bine de această încercare.  Şi senatorul liberal Paul Ichim 
i‑a urat sănătate primarului, ţinând să precizeze că „pentru mine, 
Dumitru Nicolae a făcut ceva pentru sănătatea gălăţenilor, este unul 
din puţinii pesedişti care chiar au făcut ceva pentru Galaţi”. 

Maria Măndiţă

Cititor şi colecţionar pasionat, 
Florenţiu Tanascov şi‑a creat propriul 
paradis: începând din 2008 anticariatul 
CRONOS trăieşte poveşti cu volume de 
proză şi poezie, cu timbre şi clasoare, cu 
numismatică şi accesorii ‑ toate pe strada 
Nicolae Bălcescu, lângă librăria „Lumina”. 
Timpul se opreşte la CRONOS, printre bi‑
juteriile de argint masiv, de la începutul 
secolului trecut şi „Câştigătorul nu ia ni‑
mic”, al lui Hemingway.

Fidelitate pentru cărţi

Florenţiu Tanascov zâmbeşte – da, 
CRONOS a fost o decizie bună, iar în con‑

textul actualei crizei realitatea spune clar 
că oamenii nu renunţă la cărţi: „Încă mai 
avem oferta de carte la un leu, dar mai 
sunt doar 200 de volume. În rest, antica‑
riatul are peste 5.000 de volume, toate 
aranjate alfabetic, pe autori. Am adăugat 
încă două rafturi, pentru că nu mai fă‑
ceam faţă numărului mare de cărţi”. 

Despre achiziţii, numai de bine: „Au 
scăzut preţurile la achiziţii, pentru că este 
criză, era şi normal! Şi au scăzut şi preţuri‑
le la vânzare, evident! Avem oameni care 
vin zilnic aici, clienţi fideli. Domnul Sergiu 
Tofan ne vizitează aproape în fiecare zi. 
Se caută, în general, anumite titluri, oa‑
menii nu vin neapărat la întâmplare. Mai 

ales studenţii, vin şi caută un titlu într‑o 
anumită traducere, altceva nu îi intere‑
sează. Avem un sistem foarte bine pus la 
punct – cei interesaţi lasă numărul de te‑
lefon şi spun ceea ce caută şi sunt anun‑
ţaţi prin sms când primim comanda. Deja 
avem liste întregi de la clienţi”.

Şi cap, şi pajură

În afară de cărţi – principala atracţie 
a cochetului anticariat – colecţiile de 
medalii, timbre, numismatică şi cartofi‑
lie au proprii lor amatori. Şi din Galaţi, şi 
din Brăila. „Brăilenii vin în special pentru 
accesorii: lupe, cataloage, clasoare, pen‑

sete…”. Chiar domnul Tanascov ajunge la 
Brăila, unde, după cum spune „…se des‑
făşoară sâmbăta, la Casa Armatei, Cercul 
de Numismatică şi Filatelie. Totul în con‑
diţii foarte bune, nu ca la Galaţi, unde tre‑
buie să stăm într‑un fel de subsol, la Casa 
Sindicatelor”.

Patrie a cărţilor bune, plină de rafturi 
încărcate de titluri şi autori consacraţi, 
colecţii de numismatică, medalistică, fila‑
telie şi cartofilie, CRONOS rămâne punct 
de reper la Galaţi – un anticariat în care 
visele se lăfăie atemporal între file, cărţi 
poştale, coliţe şi efigii.

Text şi foto: Claudiu Pantazi

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Al cincilea din oraş 

Computer tomograf 
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Deputaţii italieni urmau să 
adopte joi, sub presiunea extre‑
mei‑drepte, o lege controversată 
privitoare la securitatea internă şi 
imigraţie, care va plasa Italia prin‑
tre cele mai severe state europe‑
ne în lupta împotriva imigraţiei 
ilegale. Legea impune un “delict 
de imigraţie şi şedere ilegală”, 
pasibil de o amendă cuprinsă în‑
tre 5.000 şi 10.000 de euro şi face 
posibilă denunţarea în justiţie 
a oricărui imigrant ilegal. Textul 
prelungeşte de la două la şase 
luni durata de reţinere a imigran‑
ţilor în centrele de identificare şi 
găzduire. În materie de securita‑
te internă, măsura emblematică, 
adoptată la presiunea partidului 
antiimigraţie Liga Nordului, este 
posibilitatea pentru “asociaţiile 
cetăţeneşti” de a efectua ronduri 
în vederea semnalării către forţe‑
le de ordine a atingerilor aduse 
ordinii publice. Acest proiect de 
lege, care mai prevede înregis‑
trarea celor fără domiciliu fix, va 

fi analizat de Senat în curând, dar 
aprobarea sa este sigură, pentru 
că guvernul Berlusconi are o ma‑
joritate solidă. De acum, găzdui‑
rea unui imigrant ilegal va putea 
fi sancţionată cu până la trei ani 
de închisoare. O primă versiune a 
textului, şi mai dură, prevedea că 
medicii, directorii de şcoli şi facto‑
rii poştali sunt obligaţi să denun‑
ţe imigranţii ilegali, dar măsura a 
fost până la urmă retrasă. 

200 de euro pentru cetăţenie

Odată textul adoptat, imigran‑
ţii legali vor plăti 200 de euro 
pentru a obţine cetăţenia itali‑
ană şi vor mai da între 80 şi 200 
de euro pentru a obţine şi reînnoi 
un permis de şedere.  Toate aces‑
te măsuri au ca scop accelerarea 
aducerii imigranţilor ilegali în faţa 
tribunalelor, pentru a permite ex‑
pulzarea lor imediată. În urmă cu 
o săptămână, pentru prima dată, 
Italia a trimis înapoi direct imi‑

Obama către Netanyahu: 

˝Nu atacaţi Iranul!˝
Birou blindat la Parlament

Voronin îşi pune geamuri 
antiglonţ

Croaţia
Profesorii 
renunţă 
la grevă

Sindicatele din Educaţie 
au pus capăt unei greve lan‑
sate miercuri, care a afectat 
90 la sută dintre şcolile, lice‑
ele şi universităţile din ţară, 
după ce au ajuns la un acord 
cu Guvernul, în baza căruia 
au acceptat să li se scadă sa‑
lariile. Astfel, Guvernul croat 
şi‑a luat angajamentul de a 
creşte în următorii ani sala‑
riile angajaţilor din serviciile 
publice, iar sindicatele au ac‑
ceptat o scădere cu 6 la sută 
a veniturilor în viitorul apro‑
piat, din cauza crizei econo‑
mice, a anunţat postul naţio‑
nal de radio. Acest acord în‑
tre Guvern şi sindicate care 
vizează sectoarele educaţiei 
şi sănătăţii (180.000 de anga‑
jaţi) a intervenit în noaptea 
de miercuri spre joi.

Obama, acuzat
Pe urmele 
lui Bush

Asociaţia americană 
pentru apărarea libertăţilor 
civile (ACLU), care a iniţiat 
acţiunea în justiţie în vede‑
rea publicării fotografiilor 
cu militari americani care 
comit abuzuri asupra deţi‑
nuţilor, l‑a acuzat miercuri 
pe Barack Obama că merge 
pe urmele lui George W. 
Bush. Preşedintele ameri‑
can a decis să se opună pu‑
blicării a sute de fotografii 
care atestă aceste practici 
în închisorile din Irak sau 
Afganistan sub mandatul 
predesorului său, potrivit 
unui oficial.

Studiu
Aer de cocaină, 
în Spania
Aerul din oraşele spaniole 
Madrid şi Barcelona con‑
ţine particule de cocaină, 
potrivit unui studiu realizat 
de un centru de cercetare 
spaniol. Centrul Superior de 
Cercetări Ştiinţifice (CSIC) 
a aplicat pentru prima dată 
pentru acest studiu o me‑
todă nouă de detectare a 
drogurilor din aer, pusă la 
punct de cercetătorii spani‑
oli. Aceştia vor publica con‑
cluziile cercetărilor  lor în 
revista Analytical Chemistry. 
Potrivit rezultatelor studiu‑
lui, cocaina este drogul care 
se află în cantităţile cele mai 
mari în aerul din Madrid 
şi din Barcelona. “Au fost 
descoperite particule între 
29 şi 85 de picograme (1 la 
1.000 de miliarde de grame) 
pe metru cub de aer”, a pre‑
cizat CSIC într‑un comuni‑
cat. Cercetătorii subliniază 
aceste măsurători realizate 
în decursul mai multor zile 
arată că există “o concentra‑
ţie mai mare de compuşi în 
weekend, ceea ce sugerea‑
ză o creştere a consumului 
în această perioadă”. 

Marea Britanie
Imperiile crimei, 
conduse 
prin jocuri 
online

Deţinuţii din închisorile 
britanice folosesc jocurile 
online pentru a conduce 
adevărate imperii globale 
ale crimei, a avertizat agen‑
ţia guvernamentală pentru 
combaterea crimei orga‑
nizate (Serious Organised 
Crime Agency, SOCA) în 
raportul său anual. Astfel, 
capii grupărilor de crimă 
organizată dau ordine şi 
îşi conduc imperiile evalu‑
ate la milioane de lire ster‑
line din spatele gratiilor, 
folosind mesajele transmise 
prin intermediul chatului 
oferit de jocurile online, 
potrivit SOCA. De aseme‑
nea, deţinuţii folosesc şi 
console de jocuri, de exem‑
plu PlayStation, pentru a 
alimenta telefoane mobile 
introduse ilegal în închisori. 

Vin alb cu urină 
de pisică  

Vinul alb din sauvignon 
blanc face furori printre ne‑
ozeelandezi, datorită lim‑
pezimii sale şi calităţii sale 
superioare. Ingredientul 
cu totul special care face ca 
acest vin să fie atât de po‑
pular nu este nimic altceva 
decât urina de pisică. Cel 
puţin aşa reiese dintr‑un 
studiu realizat la cererea 
guvernului neozeelandez 
cu privire la producţia vi‑
ticolă naţională. Ca să facă 
haz de necaz, producă‑
torul Cooper’s Creek, din 
Kumeu, Noua Zeelandă, a 
lansat deja un sortiment 
de vin numit în mod eloc‑
vent “Cat’s Pee” ‑ “Urină de 
pisică”.

Germania
Paintball‑ul nu va fi interzis

Guvernul german a renunţat să mai interzică paintball‑ul, mă‑
sură avută în vedere pentru înăsprirea controlului asupra armelor, 
după masacrul comis într‑un liceu în martie. “Nu va fi interzis”, a spus 
Dieter Wiefelspütz, deputat social‑democrat responsabil pentru po‑
litica internă.

Ultima slujbă în Ţara Sfântă
Papa Benedict al XVI‑lea, la Nazaret 

Papa Benedict al XVI‑lea şi‑a continuat ieri turneul în Ţara Sfântă 
printr‑o vizită la Nazaret, în Galilea, unde a oficiat ultima slujbă din 
pelerinajul său şi unde s‑a întâlnit cu premierul israelian Benjamin 
Netanyahu. Slujba în aer liber va începe la ora locală 10.00, la Muntele 
Prăpastiei, unde Biblia spune că evreii au încercat să îl arunce pe Iisus 
într‑o prăpastie după ce acesta a predicat în sinagogă.

Preşedintele american, Barack Obama, 
pare a fi ajuns la vorba… românească 
după care „cine s‑a fript cu ciorbă su‑

flă şi în iaurt”. Anul trecut, în august, Georgia a 
luat‑o de capul ei, lăsându‑se atrasă într‑un con‑
flict cu Rusia, ce a avut, în final, ca efect rupe‑
rea unor delicate echilibre geopolitice. Existând 
acest precedent, preşedintele american pare să 
ia în foarte serios posibilitatea ca Israelul să ata‑
ce Iranul, chiar şi fără acordul Washingtonului. 
La baza unei asemenea acţiuni ar sta, desigur, 
teama că Teheranul ar putea obţine arma nuclea‑
ră, fapt ce ar modifica radical echilibrul de forţe 
din Orientul Mijlociu. După o perioadă în care 
lucrurile păreau că au început să se calmeze, mai 
ales de când Obama s‑a arătat dispus să poarte 
un dialog pe un ton mai calm cu autorităţile de la 
Teheran, situaţia pare că intră din nou pe o pantă 
instabilă. Luni preşedintele Obama ar urma să 
aibă o întâlnire cu premierul israelian Benyamin 
Netanyahu, dar el n‑a mai aşteptat până atunci 
pentru a‑i transmite că nu doreşte ca Israelul să 
ia prin surprindere Casa Albă cu o acţiune îm‑
potriva Iranului! Dacă într‑adevăr israelienii ar fi 
convinşi că obţinerea de către Teheran a armei 
nucleare este iminentă, atunci practic atacul ar 

fi inevitabil. Nu s‑a ajuns chiar până acolo, dar 
autorităţile israeliene par să considere că „punc‑
tul fără întoarcere” este foarte aproape. De aici 
şi neliniştile Washingtonului. Desigur, un atac 
împotriva Teheranului ar însemna un război 
cu consecinţe catastrofale pentru regiune. Dar 
pentru a păstra balanţa de putere în Orientul 
Mijlociu, israelienii sunt dispuşi să‑şi asume un 
asemenea risc. Şi aici nu este vorba numai de au‑
torităţi, ci şi de simplii cetăţeni. Grăitor în acest 
sens este un sondaj de opinie de la începutul 
acestei luni, potrivit căruia două treimi dintre 
israelieni priveau favorabil atacarea facilităţilor 
nucleare iraniene şi doar 15 la sută erau împo‑
trivă! Nu la fel stau lucrurile pentru Washington. 
Un război cu Iranul ar fi aproape imposibil de 
susţinut în faţa cetăţenilor americani după ce 
campaniile din Irak şi Afganistan s‑au soldat cu 
rezultate sub aşteptări. Practic, Casa Albă este 
prinsă între ciocan şi nicovală, iar preşedintele 
Barack Obama va trebui să‑i tempereze pe isra‑
elieni, dar să păstreze în acelaşi timp presiunea 
pe iranieni. Este o ecuaţie diplomatică dificilă, 
dar, la urma‑urmei, şi aşteptările opiniei publi‑
ce faţă de actualul preşedinte american sunt pe 
măsură.

Ciuleandra în Canada ‑ 
Centrul Comunitar Românesc, 
prin grupurile de dansuri 
„Cireşarii” şi „Ciuleandra”, este 
prezent pe scena Royal City 
Multicultural Festival, care are 
loc sâmbătă, 16 mai, la New 
Westminster Quay Market 
(Canada). Participarea grupuri‑
lor româneşti va avea loc în jurul 
orei 16,30. Festivalul se desfă‑
şoară în aer liber, iar intrarea este 
gratuită.

 Pentru al patrulea an con‑
secutiv, la Cannes ‑ România va 
avea, pentru al patrulea an con‑
secutiv, un pavilion individual în 
cadrul Festivalului Internaţional 
de Film de la Cannes (13 ‑ 24 
mai), în Village International, 
la Marché du Film, informează 
organizatorii, Asociaţia pentru 
Promovarea Filmului Românesc 
(APFR). O misiune aparte a APFR 
la Cannes o reprezintă susţine‑
rea românilor prezenţi în dife‑
rite secţiuni competitive sau 
noncompetitive ale festivalului 

de pe Croazetă. România este 
prezentă, anul acesta, atât în 
secţiunea Un Certain Regard, 
cu “Amintiri din Epoca de 
Aur” ‑ film‑omnibus produs 
de Cristian Mungiu, care sem‑
nează şi scenariul, dar şi regia 
alături de Ioana Uricaru, Hanno 
Hofer, Răzvan Mărculescu şi 
Constantin Popescu ‑ şi cu 
“Poliţist, adjectiv”, de Corneliu 
Porumboiu. În plus, pelicula 
româno‑franceză “Cenuşă şi 
sânge/ Cendres et Sang”, co‑
produsă de Libra Film, va avea 
parte de o proiecţie specială în 
cadrul Selecţiei oficiale. 

Fetele de la Etnic, în Alger ‑ 
Trupa Etnic va susţine sâmbătă, 
16 mai, un concert în capitala 
Algeriei, în cadrul Festivalului 
Cultural European de la Alger. 
Concertul trupei Etnic va avea 
loc, începând cu ora 19,00, în‑
tr‑una din cele mai importante 
locaţii culturale din Alger, sala 
Ibn Zeydoun din complexul 
Riadh El Feth.

Concert Raoul în California 
‑ Interpretul român Raoul, alături 
de ansamblul „Flori de Mai”, va 
susţine vineri, 15 mai, la Sala Casei 
Române din Hayward ‑ California, 
un spectacol de muzică uşoară 
şi populară românească, trans‑
mite Biserica ortodoxă română 
„Învierea Domnului” din Hayward. 
Biletele de intrare au preţul de 25 
de dolari de persoană.

Tradiţie la înălţime ‑ Pentru 
prima dată, o echipă de foto‑
grafi români organizează o ex‑
pediţie fotografică de trekking în 
Himalaya. Respectând o tradiţie 
de peste 50 de ani de cunoaştere 
şi protejare a mediului, compania 
Nikon îşi alătură o echipă de foto‑
grafi neînfricaţi, de data aceasta 
din România, avându‑l ca lider pe 
specialistul Mihai Moiceanu, unul 
dintre cei mai buni fotografi de 
natură din România, deţinător  al 
distincţiei de excelenţă din par‑
tea Federaţiei Internaţionale de 
Artă Fotografică.  

Romanian Global News

„Punct fără întoarcere”

Românii, peste tot

Fotografi români în Himalaya

Italia îşi schimbă legislaţia 

Toleranţă zero 
pentru imigranţi 

Vladimir Voronin va avea fe‑
restre antiglonţ la biroul de pre‑
şedinte al Parlamentului, la etajul 
al patrulea al clădirii devastate 
în timpul protestelor violente 
din 7 aprilie, informează Jurnal 
de Chişinău. În planul de sar‑

cini pentru reconstrucţia clădirii 
Parlamentului este menţionat că 
“vor fi instalate ferestre din alumi‑
niu antiglonţ cu unul sau mai mul‑
te canaturi, la construcţii cu înălţimi 
până la 35 metri, inclusiv având 
suprafaţa tocului până la 3 metri 

pătraţi”. Au fost comandate 985 de 
astfel de ferestre, pentru a asigura 
securitatea şi liniştea deputaţilor. Şi 
la etajele inferioare ale clădirii vor 
fi instalate 1.450 de ferestre din 
aluminiu, denumite în planul de re‑
construcţie “ferestre antivandal”.

Preşedintele american Barack 
Obama i‑a cerut noului premier 
israelian Benjamin Netanyahu să 
nu surprindă Statele Unite prin‑
tr‑o operaţiune militară împotri‑
va Iranului. Mesajul a fost trans‑
mis de un înalt oficial american 
care s‑a întâlnit cu Netanyahu şi 
cu mai mulţi miniştri israelieni, 
înainte de reuniunea de luni din‑
tre Obama şi şeful Guvernului 
de la Ierusalim. Anterior, trimisul 
israelian la Washington se întâl‑
nise cu James Jones, consilier 
pentru securitate naţională, şi 
cu secretarul american de stat 
Hillary Clinton, pentru a discuta 
despre dialogul iniţiat de Obama 
cu Teheranul. Mesajul transmis 
de preşedintele american de‑

monstrează îngrijorarea Statelor 
Unite că Israelul şi‑ar putea pier‑
de răbdarea şi ar putea acţiona 
împotriva Iranului, comentea‑
ză Haaretz. Cotidianul israelian 
subliniază că este important 
pentru americani să nu fie luaţi 
pe nepregătite de un eventual 
atac împotriva republicii islami‑
ce. Haaretz sugerează faptul că 
Obama este deranjat de poziţii‑
le exprimate de Netanyahu faţă 
de Teheran, înainte de alegeri. 
“Dacă voi fi ales, îmi iau anga‑
jamentul că Iranul nu va obţine 
arme nucleare, iar acest lucru in‑
clude orice este necesar”, a spus 
actualul premier în timpul cam‑
paniei electorale. 

granţi ilegali care veneau din Libia. 
De asemenea, a predat Libiei, joi, 
un prim lot de ambarcaţiuni care 
vor patrula în apele Tripoli pentru 
a împiedica plecarea imigranţilor 
ilegali. “Este o nouă etapă în pro‑
cesul de luptă împotriva imigra‑
ţiei ilegale”, a spus ministrul de 
Interne, Roberto Maroni. 

Apelul lui Mailat 
se judecă pe 9 iulie

Procesul în apel al lui Nicolae 
Romulus Mailat, românul con‑
damnat la 29 de ani de închi‑
soare pentru uciderea italiencei 
Giovanna Reggiani în octom‑
brie 2007, a fost fixat pentru 

data de 9 iulie. Mailat, în vârstă 
de 26 de ani, a fost condamnat 
în octombrie 2008 la 29 de de‑
tenţie pentru agresarea şi uci‑
derea Giovannei Reggiani, în 
30 octombrie 2007, în apropiere 
de staţia feroviară Tor di Quinto, 
din Roma. 

] Legea italiană impune un “delict de imigraţie 
şi şedere ilegală” ] Găzduirea unui imigrant 
ilegal va putea fi sancţionată cu până la trei ani 
de închisoare ] Procesul lui Mailat, pe 9 iulie
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Text şi foto: Maria Stanciu
marias@viata‑libera.ro

„Identitate, 
Alteritate, 
Hibriditate”
Conferinţă 
internaţională 
la „Litere”

Facultatea de Litere 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” este, 
în aceste zile, gazda 
unui eveniment ştiin‑
ţific de amploare. Sub 
titlul „Identity, Alterity, 
Hybridity” (Identitate, 
Alteritate, Hibriditate), 
zeci de cercetători 
din Anglia, Irlanda 
de Nord, Germania, 
Spania, Grecia, Ungaria, 
Macedonia şi, bineîn‑
ţeles, România vor sus‑
ţine prelegeri despre 
identitate. „Problema 
identităţii ne preocupă 
pe toţi în această epo‑
că a globalizării în care 
se pune din ce în ce mai 
des problema pierderii 
identităţii. Manifestarea 
însăşi reuneşte inte‑
resele individuale de 
cercetare ale fiecăruia 
şi munca întreprinsă 
de noi în cadrul unor 
proiecte europene de 
tip FP 6 sau FP 7”, ne‑a 
spus organizatoare con‑
ferinţei, conf. dr. Ioana 
Mohor Ivan, şef cate‑
dră Limba şi literatura 
engleză. Evenimentul a 
început ieri şi continuă 
astăzi cu o largă gamă 
de prezentări.

M.Ţ.

Galaţiul îşi sporeşte impor‑
tanţa în cadrul reţelei de ora‑
şe dunărene, prin organizarea, 
ieri, la Universitatea „Danubius”, 
a workshop‑ului „DunaLog”. 
Această conferinţă încurajează 
cooperarea între actorii dună‑
reni prin oferirea de oportuni‑
tăţi pentru întâlniri personale şi 
forumuri de discuţii, iar ulterior 
prin punerea la dispoziţie a unei 
platforme de informare online 
pentru comunităţi, iniţiative civi‑
ce şi de afaceri, unde  se pot găsi 

parteneri pentru investiţii şi acţi‑
uni de dezvoltare. DunaLog pro‑
movează ideea de comunicare şi 
găzduieşte dezbateri între dife‑
rite instituţii cu activitate legate 
de Dunăre, pentru ca, ulterior, 
acestea să facă acţiuni strategi‑
ce şi programe comune pentru 
o creştere economică reciprocă. 
„Scopul principal este crearea 
unei macro‑regiuni noi, care să 
vină cumva în completarea pro‑
iectelor transfrontaliere, ce se 
adresau doar marginii Europei, 

ignorând astfel miezul Europei, 
coloana principală. Dacă această 
macro‑reginune va reuşi să se im‑
pună, nu numai că vor fi proiecte 
multe care să susţină dezvoltarea 
întregii regiuni a Dunării, dar vor 
fi posibilităţi de reunire a efortu‑
rilor tuturor ţărilor care au acces 
la Dunăre”, a explicat gazda ma‑
nifestării, prof. dr. Viorel Ariton, 
prorector cu cercetarea ştiinţifi‑
că la Universitatea „Danubius”.

M.Ţ.

Ieri, înainte cu două zile de 
Duminica Samarinencei, miro‑
nosiţele femei din Comitetul 
parohial al Bisericii „Precista” au 
dus mirurile credinţei la Căminul 
pentru persoane vârstnice „Sf. 
Ştefan cel Mare” de pe strada 
Războieni. După micul dejun, 
directorul Sandu Lărgeanu şi cei 
75 de bunici  s‑au trezit încon‑
juraţi de zâmbetul creştinelor 
din Parohia Maicii Domnului, in‑
clusiv a părintelui paroh Eugen 
Buruiană, protoiereu de Galaţi. 

Cuvântul părintesc

Oaspeţii nu au deschis uşa 
aşezământului ca simpli vizita‑
tori, ci au venit în misiune de 
caritate, bucurându‑i pe asistaţii 
de aici cu blândeţea rugăciunii, 
cu  lumina iconiţelor de Învierea 
Domnului, cu cuvântul părintesc 
al preotului. Asistaţii au primit 
în dar şi câte un pachet de ali‑
mente cu cozonac, lapte şi fructe 
oferite din fondurile amintitei 
parohii. Însă dincolo de darurile 
pentru trup, cuvântul de mângâ‑
iere şi alinare venit de la Hristos 
prin cuvântul părintelui Eugen 
Buruiană a fost de mare preţ 

pentru bunici, pentru că singu‑
rătatea este marele duşman al 
acestor bătrâni.  „Am doi copii, 
dar nu au venit să mă vadă de un 
an şi jumătate, de când stau aici”, 
ne‑a mărturisit doamna Tinca 
A., în vârstă de 88 de ani. „Nu au 
venit fiii, dar a venit Hristos”, i‑a 
liniştit suferinţa părintele Eugen 
Buruiană. 

În  cameră cu doamna Tinca 
mai sunt alte şapte pensionare, 
însă doar una dintre ele este vi‑
zitată de propriul fiu, doamna 
Maria G. În lipsa celor din familie,  
bunicii noştri se bucură de orice 
prezenţă vie, dornică să le aline 
singurătatea, iar ochii le strălu‑
cesc de bucurie, la orice cuvânt 
de omenie, de compasiune. La 
vârsta senectuţii, fiecare are o 
neputinţă fizică, are un of, are un 
dor şi atunci orice manifestare a 
compasiunii venită de la cei din 
jur, orice gest de afecţiune cade 
bine la sufletul prea înstrăinat al 
acestor oameni.  Domnul Vasile 
B. numără 58 de ani şi este în 
putere, în comparaţie cu alţi asis‑
taţi care se deplasează greu. „Nu 
am pe nimeni, iar la singura soră 
pe care o am merg eu în vizită, 
ne‑a spus bărbatul. Mulţumesc 

Duminică
Un nou „Schimb de cărţi”

„Schimbul de cărţi” din luna mai are loc la acest sfârşit de săptămână. 
Ca de obicei, întâlnirea dintre tinerii gălăţeni devoratori de cărţi are loc 
duminică, de la ora 15,00. De data aceasta, „Schimbul de cărţi” este găz‑
duit de Geenie Cafe, situat vizavi de Potcoava de Aur. Toţi cei interesaţi 
sunt aşteptaţi, duminică, la o întâlnire cu discuţii despre cărţi şi preferin‑
ţe de lectură. Mai multe detalii, pe www.schimbdecarti.ro.

C.S.Carp

DunaLog 
găzduieşte 
dezbateri 
între diferite 
instituţii cu 
activitate 
legate de 
Dunăre

Creştinele de la „Precista” în misiune de caritate 

75 de vârstnici au primit 
darurile credinţei  

lui Dumnezeu că sunt sănătos, 
mă  pot deplasa şi, când e cazul, 
îi ajut şi pe alţii…”

Continuitate

Cu gândul la alţii, la cei singuri 
şi uitaţi,  aşa a pornit şi această 
misiune de caritate organizată 
de Parohia „Precista” din Galaţi. 
„Această acţiune de caritate este o 
continuare a acţiunilor filantropice 
organizate în Postul Mare, pe care 
alături de slujirea liturgică, părinte‑

le protoiereu Eugen Buruiană nu 
uită să le susţină, ne mărturisea 
doamna Rodica Petrescu, preşe‑
dinta Comitetului parohial de la 
Precista. În perioada Postului Mare, 
în medie, am încercat să bucurăm 
câte 40‑50 de semeni…”

„În toată perioada Postului 
Mare am considerat că e nevoie 
de prezenţa noastră la patul bol‑
navilor, în spitale, ne spunea pă‑
rintele Eugen Buruiană. În general, 
de cele ale trupului se îngrijesc cei 
apropiaţi din familie, însă e foarte 

important când omul e bolnav 
să‑l întrebi de sănătate, să‑i dai 
speranţă, să primească vizita şi 
mângâierea lui Hristos”.

Acţiunile de caritate ale 
Parohiei „Precista” au mângâiat 
şi au adus o rază de speranţă şi 
lumină pentru câteva sute de 
semeni. Ele nu sunt de neglijat, 
pentru că  adună dragostea şi 
jerfta văduvei şi ale săracului şi 
vin  firesc ca o continuarea a ru‑
găciunii, ca o mărturisire a tradi‑
ţiei noastre milenare.

„Actorii” Dunării, invitaţi la dezbatere

DunaLog, 
o reţea de oraşe dunărene

Bătrânii 
au primit

 în dar 
alimente
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Club Planet 
vă recomandă

Util
Invitaţie 
la teatru

Şi în această săptă-
mână vă invităm la tea-
tru. După o plimbare pe 
Faleză sau în Grădina 
Publică, vă puteţi invi-
ta jumătatea la o piesă 
de teatru. Cu siguranţă 
gestul va fi apreciat. 
Iată care este progra-
mul actorilor gălăţeni 
în acest weekend.

În această seară, 
de la ora 19.00, la 
Sala Teatrului Dramatic 
“Fani Tardini”, are loc 
spectacolul „Labirintul 
Irinei - alb”, de Eugen 
Făt. Regia spectacolului 
este semnată de Eugen 
Făt, iar pe scenă vor urca 
Carmen Albu, Tamara 
Constantinescu, Ioana 
Citta Baciu, Liliana 
Lupan, Veronica 
Păpuşă, Corina 
Căpăţână, Mihaela 
Lecca, Cosmin Panaite, 
Cristian Gheorghe, 
Iulian Costea, Ciprian 
Braşoveanu, Marius 
Smântână, Dan 
Căpăţână şi Simina 
Teodoru.

Sâmbătă, tot de 
la ora 19.00, la Sala 
Teatrului Dramatic 
“Fani Tardini”, are loc 
spectacolul „Hotelul 
celor două lumi”, 
de Eric Emmanuel 
Schmitt. Regizorul 
Cristian Gheorghe 
îi are sub observa-
ţie pe Aureliu Bâtcă, 
Grig Dristaru, Lucian 
Pînzaru, Ana Maria 
Ciucanu, Carmen Albu, 
Oana Preda Gheorghe, 
Elena Negoiţă, Carmen 
Frunză, Marian Tănase, 
care vă vor încânta cu 
talentul lor.

În ultima zi a săptă-
mânii, la Sala Teatrului 
Dramatic “Fani 
Tardini”, are loc spec-
tacolul „Mincinosul”, 
de Carlo Goldoni. 
Cristian Gheorghe, 
Dan Căpăţână, Cristina 
Uja, Oana Preda 
Gheorghe, Carmen 
Albu, Florin Toma, 
Ana Maria Ciucanu, 
Lucian Pînzaru, Lică 
Dănilă, Mihaela Lecca, 
Cosmin Panaite, 
Marius Smântână, 
Iulian Costea şi Ciprian 
Braşoveanu sunt actorii 
care vor urca pe scenă 
sub bageta regizorală a 
lui Ion Sapdaru.

Teodora Miron

Ora 
de cocktail 

O dimineaţă de vară nu 
poate începe mai bine decât 
savurând un fresh de porto-
cale, iar dacă eşti pe o plajă 
însorită înainte de prânz 
încearcă un Campari Orange, 
făcut cu suc proaspăt de 
portocale. Sorbind această 
băutură vei simţi mici mo-
mente de fericire…

Campari Orange

Ingrediente: 4/10 bitter 
Campari, 6/10 suc de por-
tocale. 

Mod de preparare: Într-
un pahar collins, 3/4 plin 
cu gheaţă, turnaţi bitterul 
apoi  sucul de portocale, 
după care amestecaţi cu o 
lingură cu coadă lungă bă-
utura. Decoraţi băutura cu 
pepenaş sau felie de por-
tocală şi serviţi...

Jim Carrey este Carl Allen, un bărbat rigid care îşi dă seama într-o 
zi că spune prea des “NU!”. Ca să-şi condimenteze viaţa şi ca să fie mai 
deschis în faţa oportunităţilor, Carl se hotărăşte să zică numai “DA!”. 
“Vrei să faci bunjee jumping?” “DA!” “Vrei să înveţi coreeană?” “DA!” 

Ultima comedie a lui Jim Carrey încearcă să numere de câte ori 
poţi să zici “DA!” înainte de a o păţi, iar noi vă spunem doar atât: nu 
de prea multe ori...

Filmul săptămânii

YES MAN

Câştigători Lord Video
Cele trei abonamente oferite de Lord Video au 

fost câştigate de Nelu Costache, Tiron Camelia şi 
Alexandru Ştefan. Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie marţi, după ora 11,00, pentru a-şi ridica premi-
ile. Concursul nostru continuă.

Titlul original: YES 
MAN

Titlul românesc: 
YES MAN - un cuvânt 
poate schimba totul

Regie: Peyton Reed
Gen: Comedie

Distribuţie: 
Jim Carrey, Zooey 

Deschanel
An de producţie: 

2008
Distribuit 

prin PRO VIDEO

Această băutură o pu-
teţi servi în Club Planet. 
Cocktailul a fost făcut de 
Dan Ghioc - bar manager, 
absolvent Absolut Akademi 
Sweden.

Petreceri de weekend

În această seară se dă to-
nul la distracţie la “Caraibean 
Party”. DJ Keddy va fi respon-
sabilul de la pupitru, petre-
căreţilor revenindu-le sarci-
na să se distreze. 

Sâmbătă seara va fi 
ofertă specială la Cuba libre 
(doar cinci lei) pentru că este 
“Cuba libre Party”. Muzica 
mixată de DJ Kevin va fi an-
trenantă pentru dans.

Duminică, iubitorii de 
muzică nouă sunt aşteptaţi 
la “Viva la Discoteque”. Dacă 
vor fi doritori de cântat, se va 
organiza şi karaoke.

Teodora Miron

La centrul Image

Dacă doriţi să slăbiţi, nu ezitaţi să fa-
ceţi o vizită la centrul Image, unde puteţi 
obţine efecte rapide şi spectaculoase cu 
atingerea unui grad de confort maxim cu 
noul aparat VacuShaper. Acest aparat are 
programe variate şi funcţii menite să re-
zolve problemele de estetică a corpului: 
celulită, remodelare corporală, slăbire, 
drenaj limfatic, redesenarea liniei corpora-
le. Vacuumul duce la destructurarea depo-
zitelor de grăsime şi la dizolvarea acestora 
prin masarea intensivă şi în profunzime a 
muşchilor. Cumulat şi cu alte tratamente 
(sauna, stimulare musculară), grăbeşte 
procesul de ardere a grăsimilor.

Secretul VacuShaper se află în terapia 
cu vacuum, care este utilizată cu rezultate 
excepţionale de către utilizatorii vindecă-
rii prin metode naturiste de mai bine de 
5.000 de ani. Scopul terapiei cu vacuum 
este acela de a activa capacitatea de au-
tovindecare a corpului. Faţă de terapia de 
presiune profundă VacuShaper nu pune 
sub vacuum doar o parte a corpului, ci toa-

tă partea de la brâu în jos. 
Se poate observa o semnificativă mă-

rire a fluctuaţiei sângelui în piele şi în ce-
lulele de grăsime. Datorită mărimii supra-
feţei de acţionare readucerea sângelui în 
inimă se efectuează cu ajutorul bicicletei 
ergometrice. Asemănător cu programele 
de antrenament aerobic, arderea grăsimi-
lor se efectuează în zonele cu o mai bună 
aprovizionare sanguină, în cazul de faţă în 
zonele supuse vacuumului.

Un element important al antrenamen-
tului cu vacuum este antrenamentul de 
ardere a grăsimilor. Muşchii lucrează tot-
deauna în direcţia dezvoltării puterii şi în 
timpul mişcării ard fosfat de creatină, za-
hăr şi grăsimi. Pentru a beneficia de efec-
tele aparatului VacuShaper şi pentru a fi 
suple şi frumoase în orice moment, centrul  
vă aşteptă pe strada Columb 101 (Mazepa 
- vis-a vis de Proctomed)!

În plus, centrul s-a dotat cu ultima gene-
raţie de aparat pentru epilarea definitivă. 
Aparatul funcţionează pe bază de lumină 

pulsantă, ce garantează îndepărtarea pă-
rului nedorit în siguranţă şi fără durere. În 
luna mai, la un abonament de slăbit veţi 
beneficia gratuit şi de o manichiură, o coa-
fură sau un tratament facial cu ultrasune-
te.

Centrul este deschis de luni până sâm-
bătă, între orele 8,00 şi 20,00, iar progra-
mările se pot face la numerele de telefon: 
0336-802914 sau 0336-802915.

VacuShaper -  program 
de slăbire

20 mai

Au mângâiat ursuleţii koala, 
au hrănit cangurii, au participat 
la parada pinguinilor, au vizi-
tat focile, ba chiar şi pe diavolul 
tazmanian, adică, pe scurt, au 
descoperit o lume unică, la ce-
lălalt capăt al pământului. Dacă 
vă mai spun că s-au delectat 
cu carne de crocodil şi de emu, 
au dansat haka alături de ma-
ori, populaţia băştinaşă, atunci 
chiar aveţi motive să-i invidiaţi 
pe gălăţenii şi brăilenii care au 
fost în expediţie la capătul lu-
mii: Thailanda - Australia - Noua 
Zeelandă - Hong Kong. Ghidul 
acestei incursiuni incredibile 
a fost dl Florin Constantinide, 
directorul Agenţiei de Turism 
„Hobby Tour”.

Dansând haka

Una dintre amintirile speci-
ale ale lui Florin Constantinide 
este dansul tradiţional alături 
de populaţia indigenă din Noua 
Zeelandă, maori. „Maori sunt re-
numiţi războinici. Dansul haka 
este promovat de echipa de 

rugbi a Noii Zeelande - All Blacks. 
După o demonstraţie, invită tu-
riştii să danseze pe scenă cu ei. 
Ritualul presupune ochii bulbu-
caţi, limba scoasă, iar turiştii se 
scălâmbăie cât pot. Eu am fost 
unul dintre cei aleşi să urce pe 
scenă. Problema este că eram 
la Muzeul lor Naţional, turiştii 
noştri nu au ştiut, eu am intrat 
din întâmplare şi n-a avut cine 
să-mi facă o fotografie sau să mă 
filmeze. Am făcut tot ce trebuia, 
dar nu am nicio dovadă”, ne-a 
povestit dl Constantinide.

Experienţe unice

După ore nenumărate de 
zbor, turiştii au poposit mai întâi 
la Bangkok, unul dintre cele mai 
captivante oraşe ale Asiei, şi s-au 
delectat cu dansuri şi cântece 
thailandeze. Noua Zeelandă i-a 
uimit mai mult decât Australia, 
chiar dacă Sydneyul i-a impresi-
onat peste poate cu King Cross, 
portul Darling, Opera, una din 
cele mai spectaculoase clădiri 
din lume şi vestitul Harbour 

Bangkok ‑ Australia ‑ Hong Kong

Expediţie la capătul lumii

Sâmbătă nu vă faceţi un 
program fără să ţineţi cont că 
noaptea de 16 spre 17 mai este 
dedicată, în toată lumea, mu-
zeelor. Sau, mai bine spus, este 
dedicată vizitatorilor. Cele trei 
instituţii muzeale gălăţene s-au 
pregătit deja pentru un program 
prelungit uneori şi după miezul 
nopţii. Manifestarea a fost ini-
ţiată în 2005, la propunerea lui 
Donnedieu de Vabres, atunci mi-
nistru al Culturii şi Comunicării 
din Franţa, cu scopul de a atrage 
spre instituţiile muzeale un pu-
blic cât mai numeros.

Muzeul de Artă Vizuală

Galeriile de Artă de la insti-
tuţia gălăţeană vor fi deschise, 
gratuit, pentru orice vizitator, 
între orele 19,00 – 24,00. Răgazul 
este destul pentru vizitarea celor 
trei expoziţii temporare, deschi-
se recent, dar şi a celor perma-
nente. Muzeografii îi aşteaptă 
cu porţile deschise la Bienala de 

Arte Plastice „Cezar Ivănescu”, la 
expoziţia de grafică şi sculptură 
semnată George Sorin Purcaru, 
dar şi la manifestarea-concurs 
„Camil Ressu”, unde elevi de la 
mai multe licee de artă din ţară 
şi-au adus lucrările. 

Muzeul Judeţean de Istorie

Pasionaţii de istorie sunt 
aşteptaţi de muzeografi încă de 
dimineaţă. Sâmbătă, de la ora 
11,00 şi până la miezul nopţii, 
gălăţenii pot intra gratuit la 
Muzeul Judeţean de Istorie. La 
sediul central, ei pot să vizioneze 
o proiecţie-documentar ”70 de 
ani de muzeografie gălăţeană”, 
iar la „Casa Cuza Vodă” şi la „Casa 
Colecţiilor”, expoziţiile per-
manente. Tot la Muzeul „Casa 
Colecţiilor” (fosta Farmacie Ţinc), 
de la ora 18,00, se vernisează 
expoziţia „Smaranda Brăescu 
– regina aerului”. De numele 
Smarandei Brăescu se leagă în-
ceputurile paraşutismului româ-

nesc. Vor fi expuse fotografii cu 
şi despre această legendă a ae-
rului, precum şi obiecte care au 
aparţinut paraşutistei cunoscute 
în ţară şi peste hotare.

Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii

În acest an, muzeul va fi des-
chis până la ora 2,00 noaptea. 
Gălăţenii vor avea acces gratuit 
începând cu ora 20,00. Vizitatorii 
pot vedea următoarele expo-
ziţii, fie ele temporare sau per-
manente: „Călătorie prin mări şi 
oceane”, „Moluştele în arte şi ar-
hitectură” şi  „Expediţii româneşti 
în Bazinul mediteranean, 2005-
2007”. De asemenea, Acvariul 
şi Planetariumul îi aşteaptă pe 
toţi „devoratorii de muzee” să 
(re)descopere minunata lume a 
peştilor şi fascinantul univers al 
astronomiei.

Cristina S.Carp

Bridge, iar Melbourne cu renu-
mitul Complex Rod Laver, care 
găzduieşte Australian Tennis 
Open. Mai mult,au avut ocazia să 
admire superbele peisaje în care 

s-a filmat “Stăpânul Inelelor”, cea 
mai pitorească zonă din Noua 
Zeelandă, considerată una din-
tre minunile lumii.

Despre restul călătoriei şi mai 

ales despre întâlnirea cu ciudate-
le animăluţe, citiţi în pagina de 
“Itinerarii” a suplimentului nos-
tru gratuit de mâine. 

Sâmbătă seara, Casa Colecţiilor (fosta Farmacie Ţinc) 
vă invită şi la un vernisaj

În noaptea de sâmbătă spre duminică Devoratorii de muzee 
au acces liber

Florin Constantinide alături de maori, băştinaşii din Noua Zeelandă
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Agenda 
săptămânii 
viitoare
Duminica 
Samarinencei

Evanghelia din prima zi 
a săptămânii următoare, 
adică duminică, este dedi-
cată Samarinencei, femeia 
din alt neam care l-a măr-
turisit pe Hristos. În toate 
bisericile se vor citi perico-
pele din Evanghelia de la 
Ioan 4, 5-42 şi din Faptele 
Apostolilor 11, 10-30.

Joi, 
Sfinţii 
Constantin 
şi Elena

Joia următoare, 21 mai, 
este închinată Sfinţilor 
Mari Împăraţi întocmai cu 
Apostolii - Constantin şi 
mama sa, Elena. În Galaţi, 
preoţii de la vechea biseri-
că (din str. Anul Revoluţiei 
1848) vă aşteaptă mier-
curi seara la priveghere, 
iar joi dimineaţă la Sfânta 
Liturghie. Rugăciunea se 
duce în toate bisericile pen-
tru că această sărbătoare 
este una închinată Sfinţilor 
care au redat libertatea în 
Dumnezeu creştinilor, per-
secutaţi în primele veacuri. 
Motiv pentru care urmaşii 
l-au numit pe împăratul 
Constantin „cel Mare” şi 
Sfânt.

Roadele 
rugăciunii
Ospitalitatea 
maicilor

Maicile de la Cudalbi 
sunt nu numai bune ru-
gătoare, ci ştiu a chivernisi 
bine şi bănuţul văduvei 
şi al săracului, jertfa pele-
rinului care vine la Maica 
Domnului să-i mulţumeas-
că şi să-i ceară sprijin. Însă, 
în mare parte, fondurile 
pentru noile zidiri au fost 
asigurate din  propria 
muncă, fiindcă mănăstirea 
are 72 de hectare de teren 
agricol: 22 ale mănăstirii, 
retrocedate de autoritatea 
locală, şi alte 50 de hecta-
re cumpărate de stareţa 
Mariani Popa. De regulă, 
când mergem la mănă-
stire, rămânem încântaţi 
de frumuseţea şi sfinţenia 
locului, de seninătatea cu 
care ne vorbesc monahii-
le. Dar aceste frumuseţi 
netrecătoare, inclusiv cele 
de la Mănăstirea „Maicii 
Domnului” din Cudalbi, 
sunt întreţinute cu neîn-
treruptă rugăciune şi mul-
tă muncă. Aici, lenea este 
ţinută la mare distanţă şi 
doar cele ale lui Dumnezeu, 
frumuseţea şi lumina Lui, 
îşi fac tot mai mult simţită 
prezenţa. În ultimii ani, ob-
ştea a adunat sume însem-
nate din producţia proprie 
de cereale - grâu, porumb 
şi floarea-soarelui. Imediat 
după 1990, chiar maica sta-
reţă Mariani ara cu tracto-
rul şi îşi făcea timp să mear-
gă să-şi termine şi studiile 
superioare la facultate.

Harnicele albine

Mierea este de nelipsit 
de la pangarul mănăstirii, 
iar cei care ajung la rugă-
ciune în dealul Gologanu, 
pe lângă iconiţe, cărţi şi 
obiecte de cult bisericesc, 
preferă să se îndulcească 
şi cu mierea de aici care 
se găseşte pe sortimente. 
Deunăzi, maicile - cu spri-
jinul unor creştini -  pre-
găteau stupina pentru a o 
muta în pădurile de salcâm 
din judeţul nostru şi din 
cele învecinate. De ase-
menea, livada, via, micile 
anexe zootehnice, chiar 
atelierul de ţesut scutesc 
mult din cheltuielile obştii. 
În vremea inundaţiilor, mă-
năstirea a fost casă bună 
pentru mulţi sinistraţi, iar 
de la reînfiinţare, periodic, 
susţine prin filantropie 
creştinii de prin satele în-
vecinate. Din surse proprii 
este asigurată hrana celor 
de pe şantier, nefiind negli-
jată ospitalitatea pelerini-
lor care vin să se roage şi să 
ajute cu lucrul mâinilor lor 
mănăstirea.

1990, aşezarea a intrat într-un 
intens proces de restaurare. În 
ultimele două decenii, cu binecu-
vântarea Prea Sfinţitului Casian al 
Dunării de Jos, maica stareţă 
Mariani Popa a schimbat confi-
guraţia fostei aşezări ridicată de 
înaintaşii noştri între anii 1925 şi 
1933 şi transformată în unitate 
agricolă vreme de treizeci de ani.

Istorie 
interbelică

Mănăstirea „Naşterea Maicii 
Domnului” din Cudalbi este cti-
toria boieroaicei Eugenia Pană. 
Astăzi, muzeul şi conacul - situat 
în imediata apropiere a aşezării 
mănăstireşti şi abia cumpărat de 
maica stareţă Mariani - dau măr-
turie despre vremurile interbeli-
ce. La începuturile acestei obşti, 
monahia Haritina a fost cea care, 
între anii 1925 şi 1933, s-a îngrijit 
de ridicarea frumoasei mănăstiri. 

Pentru 
sufletul 
celor mici
Rugăciunea 
copiilor 
pentru 
părinţii lor

Dumnezeule Atotbun, 
Care mi‑ai dăruit părinţi, ca 
prin ei să mă împărtăşesc 
de multe binefaceri; Cel ce 
voieşti să le fiu mulţumi‑
tor pentru viaţa ce prin ei 
mi‑ai dat şi pentru îngrijiri‑
le ce au avut şi au de mine. 
Ţie mă rog, cu umilinţă, 
pentru sănătatea şi mân‑
tuirea lor, Dumnezeule, 
Cel ce eşti Atotdrept, Care 
binecuvântezi pe fii pentru 
părinţii lor şi adeseori, în 
dreptatea Ta, cu mânie îi 
pedepseşti pentru păcatele 
lor. Primeşte umilita mea 
mulţumire pentru păcatele 
ce le reverşi neîncetat asu‑
pra părinţilor mei.

Trimite‑le, Stăpâne 
Atotbun, şi în viitor bine‑
cuvântările Tale şi le iartă 
toate greşelile pe care, ca 
nişte oameni, le vor fi fă‑
cut.

Învaţă‑mă ca să cinstesc 
în ei puterea Ta şi să le fiu 
recunoscător şi mulţumi‑
tor pentru viaţa ce prin ei 
mi‑ai dat şi pentru toate 
îngrijirile ce au avut şi ai 
de mine. Ajută‑mi ca să 
urmez poruncile Tale cele 
sfinte. Să le fiu supus, as‑
cultător şi să nu fac nimic 
care să‑i amărască şi să‑i 
întristeze. Răsplăteşte‑le, 
Preabunule, cu facerile 
Tale de bine pentru dra‑
gostea şi îngrijirea neador‑
mită, pe care totdeauna le 
au pentru mine. Apără‑i 
pe ei de toate nenorocirile 
şi întristările. Dă‑le viaţă 
lungă, fericită, liniştită şi 
paşnică. Fă‑i părtaşi de bi‑
necuvântarea Sfinţilor Tăi. 
Înmulţeşte roadele ostene‑
lilor lor. Fă să sporească în 
virtuţi şi întru îndestulare, 
ca să te binecuvântăm în 
toate zilele vieţii noastre. 
Amin.

„Făclii de Înviere” este titlul 
cărţii pe care o propunem ce-
lor dornici să-şi hrănească su-
fletul cu învăţătura adevărată a 
Bisericii „părinţilor părinţilor noş-
tri”. Volumul poartă semnătura 
Prea Fericitului Daniel, Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române, şi 
cuprinde „forma prescurtată” şi 
plină de esenţă a mesajelor pas-
torale trimise creştinilor în anii 
de după 1990. 

Originea, istoria şi rânduiala 
sărbătorii 

Apărută la Editura „Basilica” a 
Patriarhiei Române - Bucureşti, 
2008, cale de 185 de pagini car-
tea aduce în atenţia creştinului 
aspecte legate de originea, isto-
ria şi rânduiala nemuritoarei săr-
bători a Învieri Domnului nostru 
Iisus Hristos, sărbătoare unică în 
istoria noastră creştină care a dat 
„sensul prim şi ultim al existen-
ţei create, ca trecere”. „Făclii de 
Înviere” conţine învăţături şi dog-
me fundamentale ale Bisericii 
noastre despre sărbătoarea ce 
a pus început învierii noastre, 
ca neam, în  „noaptea Învierii”. 
Suntem invitaţi să percepem 
Paştele nu ca o simplă sărbătoa-
re, ci ca o permanentă trăire de 
„Trecere-înălţare” în Hristos.

Veţi găsi multe aspecte de 
cultură generală, informaţii din 
domeniile cercetării istorico-te-
ologice şi de mistagogie liturgi-

că. Ca orice demers teologic ce 
se respectă, şi acesta lămureşte, 
mai întâi, provenienţa numelui 
românesc de „Paşte” - „Paşti”, dar 
nu sunt neglijate nici informaţiile 
referitoare la istoria şi semnifica-
ţia sărbătorii de Paşti în religiile 
egiptenilor, evreilor. Parcurgând 
aceste capitole introductive, 
vom pricepe mai bine ce anume 
s-a păstrat din vechiul „Paşti”, 
practicat de popoarele anti-
ce, şi prin ce se identifică şi ne 
identifică Sărbătoarea de Paşti, 
pe noi - trăitorii şi rugătorii în 
Biserica Drept măritoare. Sunt 
de maxim interes pentru orice 
creştin născut în Duh, sensurile 
spirituale ale Învierii Domnului, 
ale devenirii noastre în istorie. 
Este fundamentală înţelegerea 
că „existenţa însăşi este trecere, 
transformare, venire de undeva - 
din necunoscut şi  mergere spre 
undeva, tot spre necunoscut”. 

Buchet de învăţături

Prea Fericitul Patriarh Daniel a 
adunat „într-un buchet de învă-
ţături” ale Bisericii noastre toate 
sensurile spirituale ale Învierii 
lui Hristos, sărbătoare văzută ca 
„pace a tuturor”, „bucurie a drep-
ţilor”, „taină a iertării nostre”, „bi-
ruinţă asupra iadului”, „începutul 
învierii noastre”, „izvor de bucu-
rie”… Transpare din această car-
te ideea că sărbătoarea Învierii 
Domnului nostru Iisus Hristos 

este „centru teologic şi spiritual 
al întregii vieţi liturgice ortodo-
xe”, iar noi, creştinii, nu putem 
ajunge la înviere, fără a parcurge 
„călătoria Învierii” prin cele „şap-
te săptămâni de pregătire, de 
«înviere» a sufletului din păcate, 
prin post, pocăinţă, rugăciune 
intensă, fapte bune şi împărtăşi-
re euharistică mai deasă, care de-
vin izvor de intensă şi profundă 
bucurie…”

Prin scurta şi sumara prezen-
tare nu am făcut decât să vă dăm 
un motiv de a căuta „Făclii de 
Înviere” şi să descoperiţi dum-
neavoastă multiplele sensuri ale 
Învierii Domnului nostru Iisus 
Hristos, sărbătoare care a pus 
început Bisericii Drept măritoare 
şi învierii noastre ca neam.Cartea 
este una completă, fiindcă alături 
de reflecţiile teologice, informa-
ţiile istorice şi ligvistice, veţi des-
coperi şi sensurile liturgice, atât 
de necesare înţelegerii Sfintei 
Liturghii, a participării noastre la 
viaţa Bisericii, în această vreme 
în care „se pierde simţitor înţele-
sul adânc al credinţei creştine şi 
slăbeşte legătura dintre ritualul 
religios şi viaţa în societate”, ob-
servă însuşi Prea Fericitul nostru 
Părinte Patriarh Daniel.

Gălăţenii pot găsi cartea la 
pangarul Catedralei Episcopale, 
dar şi la librăriile de specialitate 
din oraş, în general, la panga-
rele bisericilor de pe teritoriul 
Patriarhiei Române.

Mănăstirea din Cudalbi

Grădina Maicii  Domnului

struite în acelaşi stil 
arhitectural românesc, 

întregite de noul Centru 
cultural-spiritual şi trape-

za. Trecând de grădina de 
trandafiri, te întâmpină floa-
rea albă a pomilor din liva-
dă, vivacitatea albinelor din 

stupina mănăstirii organizată în 
trei pavilioane. Urmează via, ate-
lierul de ţesătorie, hambarele cu 
grâne, sectorul zootehnic, plus 
alte anexe, între care „depozitul 
de gaz metan”!, adică mormane-
le de viţă, uscată, pentru foc!… 
În vatra de tradiţie ce numără 
aproape un veac, Dumnezeu 
a transfigurat acest loc într-un 
„Rai cuvântător”, într-o adevăra-
tă Grădină a Maicii Domnului.

Nădejdea ziditoare

Cu aproximativ şase ani în 
urmă, când a fost aşezată pia-
tra de temelie a noii biserici de 
la Cudalbi de către Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos, maica 
stareţă Mariani ne mărturisea 
că este deţinătoarea „unui cont 
gol în bancă”, dar că are „multă 
nădejde la Dumnezeu, pentru 
a ridica noua biserică”. „Slavă 

nahiceşti este una înfloritoare. 
Cu ajutorul lui Dumnezeu, mai-
ca stareţă Mariani Popa a schim-
bat total locul. Îndreptându-ne 
spre mănăstire şi observând 
multele construcţii din jurul bi-
sericii, ne-am întrebat dacă nu 
cumva s-a mutat satul în dea-
lul Gologanu?!... În realitate, 
Dumnezeu - prin roadele rugă-
ciunii şi lucrul mâinilor celor 25 
de maici - a transfigurat aşezarea 
mănăstirească după anii 1990, 
an în care clopotul a rechemat 
tot creştinul la rugăciune.

Stil ştefanian

Astăzi, mănăstirea are o cur-
te ce abia o cuprinzi cu privirea. 
De oriunde ai privi, simţi bine-
cuvântarea luminii eterne. La 
intrare te întâmpină clopotniţa 
şi Biserica ridicată în cel mai pur 
stil ştefanian. Edificiul bisericesc 
este înconjurat de chiliile con-

Domnului! Acum, sfântul locaş 
este aproape gata la interior, 
marmura a fost aşezată, iar ten-
cuiala este pregătită pentru pic-
tură, ne mărturisea maica stareţă 
Mariani Popa. Trebuie mobilie-
rul, icoanele, mai sunt de făcut la 
exterior ultimele finisaje. Zilele 
acestea salariaţii de la Vâlceana 
- firma care a realizat toate lucră-
rile - pun tabla. Mai este de lucru, 
dar mulţumim lui Dumnezeu!…”

Centrul spiritual ‑ 
ultramodern

După ce a fost turnată fundaţia, 
obştea de aici a început, în paralel,  
lucrările la un alt corp de clădiri 

unde se află noul Centru cultu-
ral-spiritual şi trapeza. O clădire 
modernă cum nu prea am văzut, 
cu centrală termică, cu instalaţie 
de apă, cu spălătorie, cu un beci 
de invidiat, cu toate facilităţile (mai 
puţin mobilierul), pentru că „sun-
tem prea săraci ca să facem treabă 
de mântuială”, ne spunea maica 
Mariani. Lucrarea maicii stareţe 
Mariani, la care se alătură şi cea a 
celorlalte 25 de monahii, este de 
toată lauda. Şi o spunem nu spre 
laudă deşartă, ci spre confirmarea 
unei realităţi pe care o regăsim din 
ce în ce mai mult în Biserica noas-
tră, anume aceea că, doar, omul lui 
Dumnezeu ştie să sfinţească, ştie 
să lumineze locul.

Apariţii editoriale

Făclii de Înviere
[ Prea Fericitul Părinte Daniel - Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române despre Lumina, 

bucuriile şi înţelesurile Sărbătorii de Paşti

Dicţionar teologic      

„Paşte”, „Paşti”
Provenienţa numelui românesc de „Paşte” ‑ „Paşti” (sin‑

gular şi plural, a doua formă), etimologic vorbind, provine 
din ebraicul „Pesah” care înseamnă „Trecere”. Acesta are la 
bază un cuvânt egiptean „Paseh”, cu aceeaşi semnificaţie 
semantică ‑ „Trecere”. La noi în ţară cuvântul Paşti a ajuns 
pe filieră latină din „Pasqua”, la rându‑i preluat  din grea‑
că „Pascha”, cunoscută fiind lunga dominaţie a celor două 
culturi asupra vechiului regat iudaic, reţinem din amintitul 
volum.

A fost sfinţită în 1938, pentru ca 
după instaurarea regimului ate-
ist, încet-încet, mănăstirile din 
zona Galaţilor, inclusiv cea de la 
Cudalbi, să fie desfiinţate.

Roadele rugăciunii

Astăzi, la două decenii de la 
evenimentele din decembrie 
1990, obştea acestei aşezări mo-

Biserica Mănăstirii „Naşterea 
Maicii Domnului” de la Cudalbi 
îşi înalţă semeaţă crucea către 
cer. Situată pe dealul „Gologanu”, 
această aşezare monahală mai 
este cunoscută drept Mănăstirea 
„Gologanu”, de la numele dealu-
lui pe care este aşezată. A fost în-
chisă în vremea regimului comu-
nist şi transformată, între 1960 
şi 1990, în IAS Iveşti. După anul 

Noua 
Biserică 
în 
căutare 
de pictori

Corpul de 
chilii

Maica stareţă 
Mariani Popa 
cu gândul la 
grijile obştii 

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Vineri, 15 Mai 2009

10
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri 
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

fo
to

 F
lo

ri
n 

N
ov

ac
de

si
gn

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

Flash Fotbal

[ Ieri, la DNA Piteşti, a fost 
interogat şi directorul de rela-
ţii internaţionale al Federaţiei 
Române de Fotbal, Florin 
Prunea, în cazul corupţiei din 
arbitraj. În stenogramele con-
vorbirilor telefonice din cazul 
de corupţie din arbitrajul ro-
mânesc investigat de procuro-
rii DNA apare şi o discuţie între 
finanţatorul FC Argeş, Cornel 
Penescu, şi Florin Prunea.

[ Curtea de Apel Piteşti a 
respins, ieri, recursul procu-
rorilor DNA împotriva decizi-
ei magistraţilor Tribunalului 
Argeş, de neprelungire a man-
datului de arestare a arbitru-

lui Aurelian Bogaciu, şi astfel 
acesta va fi pus în libertate.

[ Antrenorul echipei Rapid, 
Viorel Hizo, a declarat, ieri, că 
derbyul cu Steaua este extrem 
de important în lupta pentru 
un loc în cupele europene, 
şi consideră că giuleştenii se 
pot impune fără probleme în 
cazul în care nu vor repeta 
anumite greşeli din meciurile 
trecute.

[ Antrenorul Stelei, Marius 
Lăcătuş, a afirmat că jocul cu 
Rapid este foarte important în 
lupta pentru un loc cât mai bun 
în clasament şi, tocmai de ace-
ea, elevii săi trebuie să-şi asu-

me mai multe riscuri pentru a se 
putea impune.

[ Fundaşul lui FC Braşov, 
Cristian Ionescu, a declarat că 
echipa sa trebuie să se impună 
în deplasare contra lui CFR Cluj, 
dacă vrea să mai spere la un loc 
de Liga Europa.

[ Atacantul formaţiei FC 
Timişoara, Winston Parks, a afir-
mat că Dinamo porneşte favorită 
în meciul din etapa a 31-a, pentru 
că joacă pe teren propriu şi, tocmai 
de aceea, consideră că şi o „remiză” 
ar fi bună pentru bănăţeni.

[ Antrenorul echipei Pandurii 
Tg. Jiu, Sorin Cârţu, a precizat că 
jocul cu Gloria Bistriţa ar putea 
însemna o premieră pentru gor-
jeni, care nu au obţinut niciun 
punct pe terenul bistriţenilor, şi 
lasă să se înţeleagă că Gloria ar 
putea recurge şi la alte acţiuni 
pentru a se impune.

[ Antrenorul lui Gaz Metan 
Mediaş, Cristian Puştai, a de-
clarat că meciul din deplasare, 
de la Poli Iaşi, este decisiv pentru 
evitarea retrogradării în acest 
sezon, şi aşteaptă cel puţin un 
punct din partea elevilor săi.

[ Fostul mijlocaş al CS 
Otopeni, Gigel Coman, este 
cercetat penal după ce, în urmă 
cu câteva zile, a fost prins băut 
la volan, au declarat surse din 
cadrul Poliţiei Capitalei.

M. Chiriliuc 

HaNDbal
CSU a rămas 
pe locul 
al treilea

Echipele masculine din 
cel de-al doilea eşalon de 
handbal au avut etapă in-
termediară în cursul aces-
tei săptămâni.

Jucătorii CSU Galaţi s-au 
deplasat la Focşani, pentru 
confruntarea cu echipa lo-
cală a CSM. A fost un derbi 
al Seriei A, întrucât cele 
două formaţii ocupă poziţi-
ile a II-a şi a III-a. „Studenţii” 
au avut o evoluţie bună, au 
controlat jocul majoritatea 
timpului. Astfel că oaspe-
ţii s-au aflat permanent în 
avantaj. În ultima parte a 
meciului, însă, şi-au intrat 
în rol „oamenii în negru” – 
arbitrii Blas şi Ghiorghişor 
(Bucureşti). Au apărut eli-
minare după eliminare, 
care au condus la diminu-
area potenţialului de joc al 
oaspeţilor. Cu toate aces-
tea CSU a rezistat noii situ-
aţii, focşănenii egalând (şi 
apoi au luat conducerea) 
abia în ultimul minut! Scor 
final: 25 – 24 (10 – 13) în fa-
voarea echipei din oraşul 
de pe Milcov.

Iată lotul gălăţean: 
Andronic, Bârjoveanu 
– Costea, Ragea, David, 
Taranovschi, Aniţa, Soare, 
Vieru, Dospinescu, Bursuc, 
Ştefan, Tudorache şi 
Mârşiu.

În etapa viitoare, 
CSU (care a acumulat 28 
puncte – locul III) va juca 
acasă, cu HC Vaslui (sâm-
bătă, ora 12,00 – Sala 
„Siderurgistul”).

[ Iată şi celelalte re-
zultate înregistrate în 
etapa intermediară: LPS 
Piatra Neamţ – HC Vaslui 
35 – 32, CSS Bacău – SCM 
Rom Cri Braşov 26 – 26, 
Universitatea Bucovina II 
Suceava – Poli Iaşi 27 – 31.

Gh. Arsenie 

BASCHET. Echipele CSU 
Asesoft Ploieşti şi Elba Timişoara 
vor disputa finala actualei ediţii 
de campionat la baschet mascu-
lin, după ce au învins, în meciurile 
decisive, formaţiile CSU Atlassib 
Sibiu, respectiv, CS Otopeni. CSU 
Asesoft Ploieşti a depăşit-o, pe 
propriul teren, pe Atlassib Sibiu, 
cu 82-72. 

VOLEI. Naţionala feminină a 
României a fost învinsă de Cehia 
cu scorul de 3-1, la mini-turne-
ul de la Gabrovo (Bulgaria), din 
turul II al preliminariilor pentru 
Campionatul Mondial din 2010. 

Pentru reprezentativa antrena-
tă de Florin Grapă au evoluat şi 
două jucatoare de la CSU Metal 
Galati - Nneka Onyejekwe şi 
Sabina Miclea. Ieri, în cel de-al 
doilea meci, România – Republica 
Moldova 3-0 (9, 15, 15).

HANDBAL. Sâmbătă, în me-
ciul în care Oltchim Rm. Vâlcea va 
fi încununată campioană pentru a 
15-a oară (contra gălăţencelor de 
la Oţelul), Luminiţa Huţupan Dinu 
va disputa ultimul său joc. “Huţu” 
- cum îi spun prietenii - e cea mai 
titrată handbalistă româncă în 
activitate, cu trei trofee ale Ligii 

Campionilor în vitrină.
NBA. LeBron James, vedeta 

echipei Cleveland Cavaliers, de-
semnat deja cel mai bun jucător 
al sezonului regulat 2008-2009, 
a fost ales de ziariştii de speci-
alitate în unanimitate în topul 
celor mai buni cinci jucători din 
Campionatul Profesionist Nord-
American de baschet.

PRESIUNI. Şeful constructo-
rului Renault, Flavio Briatore, a 
afirmat că echipa intenţionează 
să se retragă din sezonul 2010 
din Formula 1 în cazul în care FIA 
limitează bugetul. Echipa Ferrari a 

luat aceeaşi decizie în privinţa ur-
mătorului sezon. Alţi constructori 
care nu sunt de acord cu limitarea 
bugetului la 40 de milioane de lire 
sterline sunt Toyota şi Red Bull.

FORMULA 1. Preşedintele lui 
Ferrari, Luca din Montezemolo, 
le-a mulţumit fanilor scuderi-
ei italiene pentru susţinerea 
privind conflictul cu Federaţia 
Internaţională de Automobilism, 
care a propus limitarea bugetului 
din 2010.

FINANŢARE. Satul olimpic 
pentru competiţia din 2012 de la 
Londra va fi finanţat în întregime 

de bani din fonduri publice, deoa-
rece criza mondială a împiedicat 
organizatorii să găsească inves-
titori privaţi, a anunţat guvernul 
britanic.

CRIZĂ. Organizatorii 
Mastersului britanic, turneu al 
circuitului european masculin de 
golf, au anunţat că această probă 
nu va mai avea loc în acest an, 
din cauza incapacităţii în actuala 
perioadă de criză financiară de a 
realiza un parteneriat cu un nou 
partener.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Etapă la 
„Naţionalele” 
de lupte cadeţi 

[ Etapa a II-a a Ligii 
Naţionale la lupte libere 
pentru cadeţi are loc mâi-
ne, la  Călăraşi. La întreceri 
vor participa şi luptători de 
la Tg. Bujor, Galaţi şi Tecuci. 
Antrenorii Dumitru Berbeci 
şi Dumitru Buleandră 
(CSM Dunărea Galaţi) 
vor deplasa următoarea 
garnitură: Constantin 
Neagu, Sorin Harabagiu, 
Dorin Cudălbeanu, Petru 
Poalelungi, Viorel Nicoară, 
Ionuţ Vlasie, Alexandru 
Trifan, Sorin Nicolau, 
Florin Măgureanu, Costel 
Hobincu, Cristian Vlad, 
Ionuţ Iamandi  şi George 
Vieru. De la C.S. Şcolar 
Tecuci, prof. Dumitru 
Gheţu îi va prezenta în con-
curs pe Bogdan Cucoară, 
Vasile Iosif, Alexandru 
Măruş, Alexandru State şi 
Daniel Serea.

[ La Piteşti au înce-
put întrecerile „TC Vero”, 
turneu naţional de tenis 
organizat sub egida fe-
deraţiei de specialitate. 
De la Galaţi  s-au înscris în 
concurs Andra Gafton şi 
Claudia Popa (categoria 10 
ani), Mădălina Burloiu (12 
ani), Radu Lupu şi Andrei 
Crapcenco (14 ani) şi Oana 
Ionescu (16 ani), toţi legi-
timaţi la Clubul de Tenis 
ICMRS Galaţi.

[ În organizarea FR 
Tenis, la Iaşi se desfăşoa-
ră jocurile de pe tablou-
rile principale (simplu şi 
dublu) ale „International 
Junior Trophy U 12”. În 
proba de simplu, Raluca 
Belehuz (Clubul de Tenis 
ICMRS) - Mirela Ghioca (TC 
Bucureşti) 6-1, 6-2 şi va juca 
în sferturile de finală cu 
Maria Murfutina (Rusia). La 
dublu, Diana Ciubotariu/
Alexandra Filip (C.T.ICMRS) 
- Mihaela Ghioca (TCB)/Ana 
Maria Grigore (CSS Bacău) 
3-6, 6-7(6). Belehuz, făcând 
pereche cu Alexandra 
Turcu (Steaua) urmează să 
joace cu Jasmine Coteanu/
Raluca Şerban (CSS LPS 
Constanţa).

[ Baschetbaliştii 
Com binatei Phoenix LPS 
Galaţi susţin, mâine, ulti-
mul meci din acest sezon, 
al Campionatului Diviziei 
B. Elevii lui Florin Nini vor 
juca pe teren propriu cu 
Rapid Bucureşti. Întâlnirea 
va fi găzduită de Sala 
Liceului Sportiv şi va înce-
pe la ora 13.00. 

[ Secţia de gimnasti-
că sportivă a Liceului cu 
Program Sportiv organi-
zează selecţie pentru fe-
tiţe născute în anii 2000 
şi 2001. Antrenorii Nina şi 
Paul Gâlea solicită candi-
datelor sănătate perfectă 
şi acordul ambilor părinţi 
pentru practicarea gim-
nasticii de mare perfor-
manţă. Selecţia are loc 
zilnic, de luni până vineri 
inclusiv, între orele 9,00 şi 
11,00, la Sala de gimnasti-
că a Liceului, situată pe str. 
Dr.Carnabel (în spatele Băii 
Comunale).

Gh. Arsenie 

Astazi, de la ora 18,00, sunt 
programate jocurile etapei a 31-a 
a Ligii a III-a la fotbal. În Seria a 
II-a, pe Stadionul „Siderurgistul”, 
Politehnica Galaţi primeşte vizita 
echipei Callatis Mangalia. Partida 
va fi arbitrată de Septimiu Burtescu 
(Târgovişte), asistat de concitadina 
sa Petruţa Iugulescu şi de Cosmin 
Bădeanu (Moreni). Tot din Moreni 
este şi rezerva, Gabriel Stroe, ob-
servator fiind Stan Gheorghiu 
(Focşani).

În Seria I, Oţelul II joacă în de-
plasare, la C.S. Panciu. Meciul a 
fost încredinţat unei brigăzi de ar-
bitri din Braşov, formată din Florin 
Ghimbăşan, Ciprian Aldea, Florin 
Buduroi şi Mihai Kiriţă.

[ În Liga a III-a au fost progra-
mate şi două brigăzi din Colegiul de 
arbitri din Galaţi: Marius Bocăneală, 
Liviu Ciubotariu, Nicoleta Chirilă 
şi Viorel Cojocaru  la meciul CSM 
Medgidia - CS Ovidiu (Seria a 
II-a); Bogdan Anghelinei, Viorel 

Cumpănici, Lucian Lupoae şi 
Marian Carp, la partida Chimia Brazi 
- Victoria Bod (Seria a III-a).

[ În Liga a II-a, care se dispută 
sâmbătă, partida Prefab Modelu 
- FCM Dunărea Galaţi nu se dispu-
tă, gazdele fiind excluse din cam-
pionat. Tot mâine, în Liga I, Cătălin 
Savu (Colegiul Galaţi) va funcţiona 
ca asistent la jocul Farul Constanţa 
- FC Argeş Piteşti.

 Gh. Arsenie

[ Noul selecţioner al naţio-
nalei, Răzvan Lucescu, a anun-
ţat că fundaşul lui Inter, Cristian 
Chivu, va rămâne în continuare 
căpitanul naţionalei, punând 
capăt astfel speculaţiilor apăru-
te în  presă, care în ultimul timp 
a vehiculat că Adrian Mutu va 
purta banderola în mandatul 
său.

[ Preşedintele lui CFR Cluj, 
Iuliu Mureşan, şi directorul 
executiv al clubului, Răzvan 
Zamfir, au fost la Lisabona pen-
tru a discuta cu reprezentanţii 
Clubului Benfica despre tran-
sferul lui Pereira, informează 
Cotidianul lusitan „O'Jogo”. Din 
câte se pare, reprezentanţii clu-
bului român s-au întâlnit cu cei 
ai Clubului Benfica pentru a dis-
cuta despre trecerea uruguaya-
nului Alvaro Pereira la gruparea 
lusitană.

[ Meciul Lituania - 
România, programat la 6 iunie, 
la Marijampole, în preliminariile 
Cupei Mondiale din 2010, va fi 
arbitrat de o brigadă din Suedia, 
condusă de Jonas Eriksson.

[ Antrenorul echipei Şahtior 
Doneţk, Mircea Lucescu, a de-
clarat, după calificarea în finala 
„Cupei Ucrainei”, după victoria 
obţinută împotriva rivalilor de 

la Dinamo Kiev (scor 1-0), că 
partida contra celor de la Voskla 
Poltava nu va fi una uşoară.

[ Fostul preşedinte al Clubului 
Real Madrid, Florentino Perez, 
a confirmat că va candida pen-
tru un nou mandat la alegerile 
care vor avea loc la 14 iunie, el 
fiind primul candidat oficial.

[ Clubul german Bayern 
Munchen a anunţat că tehnici-
anul olandez Louis van Gaal a 
semnat un contract pentru doi 
ani, valabil de la 1 iulie.

[ Antrenorul lui Manchester 
United, Sir Alex Ferguson, a 
afirmat că formaţia sa îşi doreşte 
să-l transfere definitiv pe atacan-
tul Carlos Tevez, dar proprietarul 
său susţine că jucătorul nu a fost 
ofertat.

[ Un suporter al echipei FC 
Barcelona a decedat, ieri, după 
ce a căzut într-un râu, iar alte 45 
de persoane au fost reţinute de 
poliţie, după ce formaţia catala-
nă a câştigat „Cupa Spaniei” în 
faţa lui Athletic Bilbao (scor 4-1).

[ Formaţia Beşiktaş Istanbul 
a câştigat „Cupa Turciei”, după ce 
a învins în finală (scor 4-2), pe 
Fenerbahce. Meciul a avut loc pe 
Stadionul „Ataturk” din Izmir. 

M. Chiriliuc 

Humelnicu, 
în locul 
Fiţei Lovin

Postul de şef al Direcţiei 
Judeţene pentru Sport 
Galaţi, unul dintre cele mai 
„solide” după Revoluţie, a 
devenit vulnerabil de ceva 
vreme. Zvonistica îl dădea 
încă de acum câteva luni 
pe fostul fotbalist Marius 
Humelnicu drept înlocuito-
rul Fiţei Lovin, care condu-
ce această instituţie din a 
doua jumătate a anilor ’90. 
Mutarea este ca şi făcută, 
însăşi directoarea DJS, încă 
în funcţie, admiţând că 
nu mai are nicio şansă de 
a obţine un nou mandat. 
Prezentă, miercuri, la sediul 
Ministerului Sportului, din 
Capitală, unde s-a susţinut 
examenul pentru condu-
cerea Direcţiei, fosta meda-
liată olimpică a profitat de 
prezenţa presei pentru a ex-
clama că s-a înscris degeaba 
în cursă: „Mă simt umilită. 
De ce am mai venit până 
aici, că ştiu cine va câştiga 
postul?”  Succesorul doam-
nei Lovin are 32 de ani, a 
jucat la FCM Dunărea, Rocar 
Bucureşti şi Oţelul Galaţi. 
Marius Humelnicu, mem-
bru PSD, va fi numit însă 
după data de 21 mai, până 
atunci urmând să fie evalu-
ate toate Direcţiile pentru 
Sport din ţară. 

Dănuţ Lungu

Petrescu a început

Declaraţia lui Dan Petrescu - şi 
anume că Oţelul se plânge fără 
motiv şi că, de fapt, abia aşteaptă 
meciul cu Unirea Urziceni, de pe 
teren propriu, pentru a-şi scoate 
pe masă toate atuurile - l-a scos 
din sărite pe antrenorul formaţiei 
gălăţene. „Zic că n-au bani, că au 
mulţi accidentaţi, dar la meciurile 
cu noi găsesc mereu soluţii”, a ata-
cat cel poreclit Bursucul, aruncând 
prima suliţă peste stadionul din 
Ţiglina III. Ieri, într-o conferinţă de 
presă, a venit replica „oţelarilor”. 
Petre Grigoraş a adoptat totuşi o 
poziţie calmă, dar foarte ironică, la 
adresa lui Petrescu. „Dacă domnul 
preşedinte tot a plătit biletele de 
avion ale ruşilor care ne vor arbi-
tra duminică, eu zic să mai arunce 
nişte bani ca să reîntregim lotul”, a 

spus fără să zâmbească „principa-
lul” Oţelului.

Paraschiv va fi rezervă

Grigoraş propune ca Marius 
Stan să achite revenirea în 
România în regim de urgenţă a lui 
Viglianti, care din cauza probleme-
lor medicale a plecat în Argentina, 
ţara natală, dar şi „come back”-ul 
lui Cojoc de la clinica din Bologna, 
unde se tratează după operaţia su-
ferită la genunchi. „Îi bag duminică 
din primul minut şi pe Ibeh, Gado, 
Paraschiv, Vitaici, chiar dacă ei nu 
sunt în stare să joace decât vreo 
douăzeci de minute. Îl aduc şi pe 
Râpă, care este la lotul naţional de 
juniori, asta ca să fac aşa cum zic 
unii”, a continuat Grig. „Nu m-am 
ferit niciodată, am spus numai re-
alitatea. Paraschiv are 27 de zile de 

absenţă, aşa că ar putea prinde un 
sfert de oră cu Urziceniul. Nu mai 
zic de ceilalţi care din diverse mo-
tive nu s-au antrenat. Miercuri am 
avut numai 14 jucători la antrena-
ment, dintre care şase de la echipa 
a doua”, a adăugat el.

Arbitrii ruşi costă 
10.000 de euro!

Şi directorul general al roş-alb-
albaştrilor a ţinut să le răspundă 
celor care au atacat Oţelul în ul-
tima perioadă. „Văd că fiecare îşi 
permite să comenteze ceva des-
pre adversar, în timp ce eu n-am 
zis niciodată nimic despre Urziceni 
şi n-o s-o fac! Noi realmente avem 
probleme, este o situaţie reală, vi-
zibilă. Dacă nu joacă Viglianti, vrea 
cineva să zicem că joacă sau că 
avem cel mai tare prim unspreze-

Petre Grigoraş nu acceptă ca cineva să-i atace echipa. 
Reacţia sa nu mai merită alte comentarii

Fotbal                                                               Meciul cu Urziceniul se anunţă încins 

Grig înţeapă „Bursucul”!
] Duelul declaraţiilor este destul de tensionat înaintea partidei de duminică în care gazdele trag să 
nu retrogradeze, în timp ce oaspeţii se gândesc la prima poziţie care duce direct în Liga Campionilor 
] „Îl aducem pe Viglianti cu avionul din Argentina ca să joace”, a glumit Petre Grigoraş după ce Dan 
Petrescu i-a pus echipei gălăţene eticheta de plângăcioasă

ce din ţară? Este o dovadă de res-
pect faţă de presă şi faţă de fani. 
Nu minţim dând zvonuri false, să 
ameţim adversarul, asemenea 
tactici erau valabile pe vremuri”, 

a explicat Marius Stan, care a ţi-
nut să dezvăluie ce înseamnă să 
ai arbitri străini la un meci de Liga 
I: cheltuieli de aproximativ 10.000 
de euro!

Prunea, la DNA Piteşti! 
Fotbal INterNaţioNal 

Chivu, „stâlpul” 
naţionalei!

„Bourceanu costă trei milioane”
Şeful Oţelului n-a rămas impresionat de bârfa ultimelor zile, cum că Dinamo Bucureşti 

va face tot posibilul pentru a-l cumpăra la vară pe Alexandru Bourceanu. „Dacă ne luăm 
după ziare, ar trebui să avem mereu puşculiţa plină. Nu ne-a făcut nimeni nicio ofertă 
pentru Bourceanu”, a declarat Marius Stan, care a ezitat câteva clipe când l-am întrebat 
care este preţul corect al mijlocaşului de 24 de ani. „Preţul este de minim trei milioane 
de euro, ca să luăm şi noi un milion şi jumătate, pentru că-l avem în coproprietate cu 
FCM Dunărea”, a răspuns directorul general al Oţelului.

Dănuţ Lungu

Ploieşti vs. Timişoara - în finală

Astăzi – meciuri în Liga a III-a

Florin 
Prunea 
parcurge 
o perioadă 
fierbinte. 
Întâlnirea 
cu DNA îi 
provoacă 
multe 
frisoane
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• La prinderea în buchetul vieţii a ce-
lor 60 de primăveri îi urăm iubitului 
şi dragului nostru soţ şi tată Vasile 
Chiriac (Aldeşti) multă sănătate, dra-
goste şi împliniri. 

Cu drag soţia Anişoara, fiica Mirela, 
ginerele Iancu şi nepoatele Mădălina 
şi Ioana. (008789/NC-183518)
• "La mulţi ani!" îi urăm tatălui nostru 
Chiriac Vasile, Aldeşti, care astăzi îm-
plineşte frumoasa vârstă de 60 ani, 
noi care suntem la mii de kilometri 
depărtare de el îi dorim multă să-
nătate, putere de muncă, bucurie şi 
linişte sufletească. Să ne trăieşti şi să 
te bucuri de noi. 

Cu drag fiicele Paula şi Violeta, gi-
nerele Vasile şi nepoţii Ionuţ, Ana 
-Maria, Torino, Italia. (008789/NC-
183519)

• Vând pui de carne. Tel. 0744779395, 
0722339395. (007027/NC-177812)
• Vând rafturi lemn 230x160, cinci 
bucăţi şi vitrine sticlă 100x100x70 
+colţar sticlă, preţ negociabil. 
Tel.0740815458. (000371/NC-179974)
• Societate în lichidare de stoc vinde 
mobilier, manechine, confecţii damă, 
bărbaţi la preţuri avantajoase. Relaţii 
la telefon 0748112591. (000444/NC-
180257)
• Vând garaj Piaţa Centrală. 
Tel.0745630729. (000559/NC-180722)
• Salon Ivalana -închirieri/ vânzări ro-
chii de mireasă şi de ocazie. Adresa: 
str. Brăilei 23, bl. P1, parter. 

0726750013. (008191/NC-181383)
• Vând gard +şipcă metalică. 
0722487770. (000979/NC-181959)
• Vând nisip, balast, zgură, transport 
moloz cu Iveco 25 t. Tel. 0755517303. 
(001040/NC-182161)
• Vând moară porumb MP52 şi moa-
ră ciocănele MC33. Tel. 0743866895. 
(001126/NC-182406)
• Vând răsaduri legume, răsaduri flori, 
furtun irigare picurare. 0768462999. 
(008461/NC-182443)
• Vin natural hibrid, 2,5 litrul. 
0748158469. (008471/NC-182452)
• Vin nobil Fetească albă şi Merlot 
roşu natural. 0756093505. (001158/
NC-182506)
• Vând maşină debitat Al/PVC, 380 
V, disc d =400 mm. Tel. 0766323122. 
(001176/NC-182577)
• Vând maşină de găurit multiplu 
cu 2 capete, model M2B, 732/2. Tel. 
0752056650. (008533/NC-182599)
• Maşină tencuit, schelă zincată 240 
mp, rulotă. 0726255156, 0746037588. 
(001188/NC-182613)
• Vând bicicletă fitness Orbitrek, fără 
şa. Tel. 0749239553. (001190/NC-
182615)
• Aspirator industrial Karcher cu as-
pirare uscată şi umedă, cu rezervor 
25 l, 2000 W, pt uz profesional, 1460 
lei. 0757309571. (008545/NC-182685)
• Compresor silenţios, made în Italia, 
nou, 380V, 7,5 CP, 827 L/min., 12 ba-
ruri, 68 DB plus toate accesoriile şi 
extra rezervor vertical de 500 l, preţ 
redus de la 4500 E la 3200 E neg. 
0757309571. (008545/NC-182686)
• Aparate de curăţat sub presiune, 
made în Italia pentru uz casnic şi pro-
fesional, la superpreţuri. 0757309571. 
(008545/NC-182689)
• Vând pătuţ copii stare f. bună. 
0747868588. (008587/NC-182765)
• Vând moară porumb VP 825. Tel. 
0749593523. (008588/NC-182766)
• Vând aparatură, produse salon 
de înfrumuseţare. Tel. 0722686285. 
(001258/NC-182843)
• Vând motoscuter electric pentru 
invalizi. Tel. 0236476197. (001263/NC-
182849)
• Tratamente Stelian Fulga dezin-
toxicare ficat, rinichi. 0726561232. 
(008624/NC-182897)
• Vând familii de albine cu sau fără 
ladă. Tel. 0752467866. (001277/NC-
182903)
• Vând dozator (TEC) sucuri +bere, 
aparat îngheţată la pahar. Tel. 
0742585785. (008638/NC-182937)
• Vând en-gross încălţăminte de vară 
damă, din piele, import Italia, 4 E /
buc, îmbrăcăminte şi piele la mp. Tel. 
0747654936. (008646/NC-182965)
• Garaj I.C.Frimu. 0742683081. 
(0086747/NC-182966)
• 100 mp pavaj +container tip birou 
cu grup sanitar. 0742683081. (008647/
NC-182967)
• Vând manechine din fibră de sti-
clă, albe, busturi şi mobilier inox. 
0742402310. (008648/NC-182968)
• Vând lucernă baloţi mici, noi, preţ 
9 lei, negociabil. Tel. 0754974696. 
(008665/NC-182996)
• Vând malaxor patiserie, capacita-
te 30 l. 0766456478. (008666/NC-
182997)
• Vând ţeavă trasă folosită, diame-
tru 219, diferite dimensiuni, 85 lei/
ml. 0765600201. (03/09/cs/22/NC-
183065)
• Pui Ciobănesc românesc de 
Bucovina. 0741025003, 0723191013. 
(001317/NC-183084)
• Vând schelă metalică 21 picioare, 
preţ negociabil. Tel. 0723309402. 
(008708/NC-183168)
• Producător de pavele şi borduri, ofer-
tă specială. Relaţii la tel. 0753864923. 
(008728/NC-183206)
• Vând garaj Micro 16, 12000 nego-
ciabil. Tel. 0741482750. (001399/NC-
183364)
• Vând loc veci Cimitirul Eternitatea, 
lucrare trei paturi suprapuse, cruce 
marmură, zonă centrală Galaţi. Tel. 
0742830955. (001433/NC-183387)
• Vând două locuri veci alătura-
te, Eternitatea, poziţie centrală. 
0722612168. (008068/NC-183391)
• Vând cuier hol, noptieră cu oglindă. 
0751803717. (001327/NC-183392)
• Vând garaj dublu în spate la Bingo, 
Ţiglina III. Tel. 0744725937. (0066352/
NC-183393)
• Vând instalaţie de sifon modernă 
cu răcire, filtrare şi tuburi CO2. Tel. 
0741251448. (001328/NC-183394)
• Vând cadă fontă şi storcător de 
fructe inox, stare foarte bună. Tel. 
0747259729. (008726/NC-183395)

Diverse

Felicitãri

Matrimoniale

Adunãri
Generale

CoRPUL ExPERŢILoR CoNTABILI
ŞI CoNTABILILoR AUToRIzAŢI DIN RoMÂNIA

(C.E.C.C.A.R.)

anunţă organizarea  unei noi sesiuni a examenului de acces la stagiu pentru 
categoriile expert contabil şi contabil autorizat în data de 5 iulie 2009, primele 
probe potrivit Regulamentului privind accesul la profesie, aprobat prin H.G. nr. 
227/2008, şi în data de 12 iulie 2009, susţinerea celorlalte probe. Termenul 
de depunere a dosarelor la examen este 15 iunie 2009.
Cadrele economice interesate de participarea la acest examen, precum şi de 
cursurile de pregătire organizate de filiala Galaţi a CECCAR, sunt rugate să ne 
contacteze la sediul nostru din Galaţi, str. Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L, et. 1, tel. 
0236-410-470, fax 0336-815-142, e-mail: ceccargalati@ceccargalati.ro  sau să 
viziteze site-ul www.ceccargalati.com.

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Diverse
Prezicătoare

• Vând flaut argintat, marca 
Gemeinhardt. Tel. 0763724160. 
(001448/NC-183414)
• Vând ţevi metalice pentru gard. 
0745660789, 0766582660. (008798/
NC-183415)
• Barcă cu peridoc, motor Mercury, 
25 CP neg. 0741583981. (001409/NC-
183417)
• Cântar electronic 300 kg, cântar 
platformă 550, cântar cu tijă 11. Tel. 
0744546155. (001425/NC-183428)
• Motopompă udat în câmp; robot 
auto 12-24 V; bicicletă Montana; arbo-
re cotit R1. Tel. 0751542512. (001429/
NC-183430)
• Vând căruţ copil aproapte nefolosit. 
Tel. 0742033241. (008658/NC-183447)
• Vând garaj urgent, Ţiglina I, preţ ne-
gociabil. Tel. 0752408520. (008793/
NC-183452)
• Vând garaj zona Kaufland, Micro 21, 
preţ 210 milioane. Tel. 0744725150. 
(008795/NC-183453)
• Vând cărămidă din demolări, 1 
leu /buc. 0728151222, 0728325222. 
(008812/NC-183495)
• Vând garaj tip BPI fără amplasa-
ment. 0744502732. (0066374/NC-
183544)
• Vând garaj din cărămidă Porotherm, 
beci, placă turnată la acoperiş, 
zona Billa 2, proprietar, negociabil. 
0722995986. (008835/NC-183569)
• Vând garaj zona Baia Comunală. 
0745134346. (0066332/NC-183589)
• Vând canapea (Elvila) nouă, exten-
sibilă, masă, frigider, bibliotecă mică 
+soldat. Tel. 0751148026. (008847/
NC-183600)
• SC TILI-TRANS vinde materiale 
de construcţii: ciment, var, gleturi, 
cherestea, riglă, grinzi, vopsele, 
sobe teracotă la preţ de fabrică, 
650 lei bucata etc., str. Ştefan cel 
Mare nr. 2 (colţ cu str. Traian). Tel. 
0745136652, 0236470197. (001306/
NC-183615)
• Vând masă şi blat inox alimentar, 
placă granit pentru pizza, mobilier 
fast -food, ustensile bucătărie. Tel. 
0722832665. (008493/NC-182439)
• Vând 3 bărci cu motoare şi peri-
docuri. 0758359664. (001156/NC-
182499)
• Vând stupi albine, avantajos. 
0336827642. (001320/NC-183078)

• Vând garaj renovat tablă +beci, 
15000 lei. 0744626827. (008491/
NC-182422)

• Fumează sănătos şi ieftin. Cel mai 
evoluat model de ţigară electroni-
că acum şi în România. Informaţii 
şi vânzări la tel. 0754715714. 
(001310/NC-183022)

• Ciobăneşti mioritici. 0726378846. 
(008828/NC-183538)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cumpăr timbre. Tel. 0731365101. 
(0066076/NC-180834)
• Cărţi, monede, bancnote, decoraţii, 
insigne, timbre, pendule, ziare tim-
brate, bilete ipotecare, vederi, taba-
chere, efecte militare, tablouri, car-
tele, antichităţi diverse. 0236323500, 
0751167540. (0066092/NC-181180)
• Atenţie! Firmă nouă cumpără deşeu 
fier vechi de la domiciu, f.f.f. avantajos. 
Tel. 0743211180. (008807/NC-183554)
• Cumpăr deşeu fier de la domi-
ciliu. 0236310809, 0743042690. 
(0066080/NC-180903)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• oFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(05/09/mr/04/NC-180355)
• Vând orgă Roland E16. Telefon 
0742852465. (008277/NC-181777)
• Generator 5000 W, 7,5 KVA, 6,5 CP, 
benzină, rezervor 23 l, nou, acţionare 
manuală şi automată, cu două ieşiri 
230 V şi una 12 V, 1900 lei. 0757309571. 
(008545/NC-182652)
• Scule electrice şi cu baterie, borma-
şini, rotopercutoare, şlefuitoare lemn, 
drujbe, flexuri, mixere mortar, preţuri 
de la 60 lei. 0757309571. (008545/NC-
182655)
• Vând vitrină frigorifică verticală. Tel. 
0745525642. (008580/NC-182815)
• Copiator profesional Toshiba 
E-Studio 160. 0744120953. (008604/
NC-182872)
• Vând vitrine frig. orizontale, preţ 
neg. 0740472282. (008671/NC-
183008)
• Vând congelator nou. Tel. 
0754519342. (001446/NC-183459)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(05/09/cs/07/NC-167515)

• Restaurant Contess organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, aniver-
sări, deschis între orele 9,00 -23,00. 
Vă aşteptăm. 0723798514. (008543/
NC-182619)
• Local 50 locuri, 45 lei /meniu (ban-
chete). 0756394826. (008383/NC-
183094)
• Primăria comunei Fundeni, titular al 
Planului de Urbanism General, anun-
ţă publicul interesat asupra încadrării 
planului sus-menţionat, în procedura 
de evaluare de mediu pentru planuri 
şi programe, cu obligativitatea reali-
zării raportului de mediu.. Informaţiile 
cu privire la planul sus-menţionat pot 
fi consultate la sediul Primăriei co-
munei Fundeni, judeţul Galaţi, APM 
Galaţi şi ARPM Galaţi. Observaţiile 
publicului se vor primi în scris la se-
diul APM Galaţi şi ARPM Galaţi, strada 
Regiment 11 Siret nr. 2, până la data 
de 25.05.2009 , în termen de 10 zile 
calendaristice de la data publicării 
anunţului de către titular. (0066366/
NC-183467)
• SC Spanroman Construction SRL 
solicit autorizaţie de mediu pentru 
punct de lucru din Tecuci, str. Mureş 
nr. 8 pentru activitatea cod CAEN 
3832 şi 4677. Eventualele contestaţii 
se depun la APM Galaţi în termen de 
5 zile. (0066328/NC-183551)
• Manole Ionuţ şi Cîrjă Irina, repre-
zentaţi prin Cristea Mihaela, titulari al 
Planului Urbanistic Zonal "Construire 
grădiniţă şi două locuinţe" de pe am-
plasamentul din comuna Vânători, sat 
Costi, T61, P66, judeţul Galaţi, anunţă 
publicul interesat asupra deciziei 
etapei de încadrare -planul nu are un 
potenţial impact semnificativ asupra 
mediului şi nu se supune procedurii 
cu evaluare de mediu. Eventualele 
comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, tel. /fax 0236418385 în ter-
men de 10 zile. (0066375/NC-183576)
• Ofer rezervare restaurant 
Interplaza - Complex Capitol 
- Ţiglina I, pentru data de 11 
iulie 2009. Tel: 0372.790.770, 
0236/319.300. (05/09/cs/46/NC-
182738)

• Grădiniţa particulară cu program 
prelungit, zona Centru, lângă 
Universitate, face înscrieri pentru 
anul 2009-2010. Tel. 0766212616. 
(0066468/NC-182573)

• Permis auto cu 50 lei. Nu este o 
glumă sună acum la 0236455455 
şi beneficiază de această şansă. 
(0066288/NC-183390)

• Restaurant NEACŞU (str. Ana 
Ipătescu) are disponibil con-
tract nuntă pentru sâmbătă, 11 
iulie 2009. Telefon 0728281564, 
0728281561. (001480/NC-183526)

• Şcoala Postliceală Sanitară "Sf. 
Vasile cel Mare" Galaţi, şcoală 
acreditată, face înscrieri pen-
tru anul şcolar 2009-2010 la ur-
mătoarele specializări: asistent 
medical de farmacie; asistent 
medical generalist, curs de zi, 3 
ani. Strada Saturn 26, în incinta 
Şcolii Generale Nr. 8 Galaţi, tel. 
/fax 0236479077, 0722663156. 
(0066377/NC-183571)

• Organizez nunţi, botezuri, zona 
I.C.Frimu. 0744627817. (0066231/
NC-181730)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(001159/NC-182505)
• Tămăduitoarea Ana rezolvă în orice 
problemă legată de farmece şi bles-
teme, căsnicii, afaceri, cupluri despăr-
ţite, cununii legate, ghiceşte în tarot. 
0727977714, 0740969791. (001389/
NC-183307)
• Elisabeta citeşte în zodie şi dezleagă 
farmece şi blesteme. Sosită în Galaţi 
la cerinţa unei persoane la nivel înalt 
nu este ghicitoare sau vrăjitoare, este 
clarvăzătoare testată de marele om de 
ştiinţă Ioan Ţugui, vizionează destine-
le oamenilor ce depind de mâna sa, 
intervine şi vă îndrumă, este sinceră 
şi corectă. 

Contactaţi-o la telefoanele 
0743497794 sau 0734376106. (001390/
NC-183310)

• Călăuzind paşii sufletului nostru pe 
cărările învăţăturii am înţeles cu câtă 
dăruire ne faceţi să pătrundem în 
tainele studiului astfel vă dorim din 
suflet doamna învăţătoare Ilie Doina 
de la Şcoala Gimnazială Cuca, la zi 
aniversară, un sincer "La mulţi ani!". 

Ai dumneavoastră elevi: Ionuţ Burilă 
şi Bianca Ilie. (008742/NC-183516)
• Azi uită cine eşti şi trezeşte-te la 
viaţă odată cu natura. Fii un fluture 
zglobiu şi aşază-te pe prima floare 
a purităţii. "La mulţi ani!", floare a 
primăverii. Pentru scumpa noastră 
Epure Elena Cătălina care azi trece 
pragul spre maturitate, din partea 
familiei. (001372/NC-183517)

• Consiliul de Administraţie al SC 
Confort SA Galaţi, J17/18/3/1991, 
în baza Legii nr. 31/1990 convoacă 
în data de 19 iunie 2009, la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Episcop 
Melchisedec nr. 22, Adunarea 
Generală Ordinară şi Extraordinară 
a Acţionarilor pentru toţi acţionarii 
înregistraţi în Registrul Acţionarilor 
la sfârşitul zilei de 1 iunie 2009 
(data de referinţă) pentru ambele 
şedinţe, având următoarea ordine 
1.Numirea membrilor Consiliului 
de Administraţie ca urmare a ex-
pirării mandatului actualului CA; 

Pierderi
• Găsit motănel alb -negru cu fundă 
roşie. Tel. 0722784510. (000803/NC-
181907)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 464/1992 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Gavrilă 
Gică şi Camelia pentru apartament 
situat în cartier 1 Decembrie 1918 nr. 
16, Micro 14, bl. B4, ap. 42. Se declară 
nul. (0066368/NC-183502)
• Pierdut ştampilă SC Euroesque SRL. 
Se declară nulă. (0066371/NC-183521)
• Pierdut certificat şi certificat consta-
tator SC Taxmondy SRL. Se declară 
nule. (0066365/NC-183522)
• Pierdut act de concesiune nr. 
479/25.02.1998 pe numele Popa 
Mircea, din Cimitirul Sf. Lazăr, sola D, 
P4, R6, L8. Se declară nul. (0066325/
NC-183523)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student, 
numele Cojocar Marinela Gianina. Se 
declară nule. (0066326/NC-183524)
• Pierdut carnet student Miron 
Anamaria. Se declară nul. (0066327/
NC-183525)
• Pierdut carnet student Mînzăraru 
Mariana. Se declară nul. (0066369/
NC-183527)
• Societate comercială pierdut ştam-
pilă cu caracterele Ginesan SRL, 
cabinet ginecologic, J17/122/2004, 
Galaţi. O declarăm nulă. (0066373/
NC-183528)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 67624/1995, în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Floria 
Ghiţă şi Floria Mărioara pentru apar-
tament situat în cartier M39B, bloc 
T11, ap. 37. Se declară nul. (0066378/
NC-183575)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1785/1995, pe numele Stan Mircea, 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, 
parcela 66, rândul 10, locul 3. Se de-
clară nul. (0066329/NC-183567)
• Pierdut permis de pescuit comerci-
al nr. GL0106/01.02.2008, pe numele 
Scutaru Ion. Se declară nul. (0066382/
NC-183608)
• Pierdut licenţă de pescuit nr. 
GL0049 din 21.01.2009, numărul de 
identificare din Fişierul Navelor şi 
Ambarcaţiunilor de pescuit (CFR) 
ROU000003053. Se declară nulă. 
(0066331/NC-183620)

2.Stabilirea duratei mandatului 
Consiliului de Administraţie, sta-
bilirea valorii poliţei de asigurare 
pentru răspundere profesională şi 
desemnarea persoanei ce va nego-
cia şi semna din partea SC Confort 
SA contractele de administrare cu 
membrii CA; 3.Aprobarea datei de 8 
iulie 2009, ca dată de înregistrare în 
conformitate cu prevederile art. 238, 
din L. 297/2004. AGA Extraordinară, 
ora 12,00. 1.Mandatarea Consiliului 
de Administraţie al societăţii să în-
cheie contracte de vânzare -cum-
părare de active; 2.Mandatarea 
Consiliului de Administraţie să 
contracteze contracte de credit cu 
băncile; 3.Mandatarea Consiliului de 
Administraţie să angajeze activele 
societăţii cu sarcini de ipotecă, gajuri 
sau alte drepturi reale; 4.Mandatarea 
Consiliului de Administraţie la cre-
area de noi societăţi sau la cumpă-
rarea de noi acţiuni în numele SC 
Confort SA; 5.Aprobarea datei de 8 
iulie 2009 ca dată de înregistrare în 
conformitate cu prevederile art. 238, 
din L. 297/2004. În cazul neatingerii 
cvorumului necesar validării hotărâ-
rilor AGA, Adunările Generale se vor 
ţine a doua zi la aceeaşi oră şi în ace-
laşi loc. Documentele şi materialele 
informative, referitoare la proble-
mele incluse în ordinea de zi inclusiv 
lista cuprinzând informaţii cu privire 
la numele, localitatea de domiciliu 
şi calificarea profesională ale per-
soanelor propuse pentru funcţia de 
administrator se pot consulta la se-
diul societăţii, începând cu data de 
10 iunie 2009, relaţii suplimentare la 
telefon 0236415302 int. 120. Data -li-
mită pentru depunerea candidaturi-
lor pentru punctul 1 de pe ordinea 
de zi AGA Ordinară este 8 iunie 2009. 
Accesul la Adunările Acţionarilor 
(Ordinară şi Extraordinară) se va face 
pe baza actului de identitate, a man-
datului de reprezentare sau a procu-
rii speciale. Formularele de procuri 
speciale se pot obţine de la sediul 
societăţii şi vor fi depuse cu cel puţin 
2 zile înainte de şedinţa AGA. (05/09/
ext/41m/NC-183476)
• Colegiul Consilierilor Juridici Galaţi 
convoacă Adunarea Generală a 
membrilor săi în data de 29.05.2009, 
ora 16,00 şi a – 2 – a convocare în 
data de 30.05.2009 ora 10ºº, în aula 
Liceulului de Artă „Dimitrie Cuclin” 
Galaţi, având următoarea ordine de 
zi: 1.Modificarea statutului şi actului 
constitutiv al asociaţiei profesionale 
(proiect „act adiţional”); 2.Informarea 
Adunării privind hotărârile adoptate 
la Consiliul U.C.C.J.R din 04.04.2009; 
3.Informarea Adunării privind ho-
tărârile adoptate la Congresul 
U.C.C.J.R. din mai 2009; 4.Raportul 
Consiliului Colegiului; 5.Raportul 
Auditorului financiar; 6.Aprobarea 
Bilanţului; 7.Aprobarea Bugetului de 
venituri şi cheltuieli; 8.Descărcarea 
de gestiune a Consiliului Colegiului; 
9.Alegerea organelor de conducere 
ale Colegiului; 10.Diverse. Decan 
Mitea Yoia, Prodecan Maftei Narcis. 
(05/09/ext/56m/NC-183645)

• Titrată doresc cunoştinţă/ căsăto-
rie domn foarte serios, studii uni-
versitare, 52-60 ani, peste 1,80 m. 
0728703718. (01/09/ext./17m/NC-
156628)
• Tânăr spaniol caut spre cunoş-
tinţă tânără cu vârstă apropiată. 
0758271910. (008128/NC-181179)
• 40, doresc să cunosc tânără peste 30. 
0755932703, 0764890165. (008431/
NC-182203)
• Tânără, drăguţă, brunetă caut pri-
eten. Tel. 0753967872. (001153/NC-
182541)
• Tânăr, 35 de ani, 1,76 m, 68 kg, do-
resc cunoştinţă tânără cu locuinţă şi 
copil. Tel. 0747593628. Rog seriozita-
te. (001169/NC-182543)
• Divorţat, 55 ani, fără vicii caut, pen-
tru căsătorie, doamnă gospodină, 
nefumătoare, fire blândă, încercată 
de viaţă. OP 5, CP 14. (008540/NC-
182946)
• Caut jumătatea mea (mediu rural) 
(casă +venit =0), 54 de ani stau în 
chirie, nevăzător. Tel. 0769816371. 
(001218/NC-182949)
• Tânără, drăguţă, discretă ofer com-
panie. 0741304637. (008695/NC-
183188)
• Agenţie matrimonială italiană 
efectuează cunoştinţe bărbaţi itali-
eni cu femei românce. 0744901967, 
00393407079114. (001361/NC-183191)
• Tânără, drăguţă, discretă ofer com-
panie. Tel. 0752631255. (008818/NC-
183530)
• 68 ani doresc doamnă vârstă apropi-
ată. 0236445990. (001275/NC-183533)

• SC.RALCO matrimoniale. 415902 
după 16,00. 0741715321 (0021906/NC-
21076)AR
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imPortant!

SC MAR‑INA PRODPREST SRL

         www.mar-ina.ro; Fax: 0236/412.397

angajează:

1.      Director comercial;

2.      Specialist pentru compartimentul de 
marketing – vânzări;

3.      Inginer profil mecanic pentru secţie 
producţie – dezvoltare confecţii metalice 
cu utilaje CNC;

mail: office@mar-ina.ro

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Cursuri

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0066128/NC-5110)
• Angajăm vânzătoare chioşc, ultra-
central. 0745622927. (0065796/NC-
179556)
• SC confecţii textile angajează şef 
tură şi croitor, condiţii avantajoase 
transport gratuit, salariu atractiv. 
Rel. la tel. 0236449440, 0749359572. 
(0066132/NC-179994)
• Angajăm barman –ospătar şi lucră-
tor comercial pentru îngheţată, zona 
trecerea bac. 0236473158. (000498/
NC-180485)
• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim condiţii 
de lux, câştiguri minime 1500 euro 
lunar, legalitate şi un cadru tânăr 
şi plăcut. Ai minim 18 ani, cunoşti 
o limbă străină (engleză/ franceză) 
şi ai un aspect fizic plăcut? Sună la 
0769356931, 0757403104 sau intră 
pe www.axvideo.ro. (007812/NC-
180488)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri, pungi cadouri, 
completaţi formulare, înşiraţi măr-
gele, coaseţi scutece etc. Informaţii 
gratuite. Trimiteţi plic timbrat, auto-
adresat la OP 61-CP 145, Bucureşti. 
(04/09/ext./72m/NC-180491)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, obligatoriu caracterizare. 
Relaţii la 0746218736, 0752428939. 
(007881/NC-180521)
• SC Gamacris SRL angajează inginer 
tehnolog panificaţie; cocător; elec-
trician întreţinere cu experienţă. Cei 
interesaţi vor depune CV la sediul 
firmei din str. Saturn nr. 13, Ţiglina I. 
(0066043/NC-181041)
• Angajez persoană calificată pedi-
chiură, ucenică unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181189)
• Salariu 1700 lei lucrând acasă, 
înşirat mărgele, confecţionat pli-
curi, cusut, tricotat, completat for-
mulare. Nu se cer taxe/ garanţii. 
0903902222. (Romtelecom E/´1,78) 
(05/09/ext./04m/NC-181428)
• Angajăm barmani -ospătari. Telefon 
0744220526. (000816/NC-181491)
• Angajăm vulcanizator, munci-
tor necalificat. Tel. 0741148856, 
0236465621. (0066259/NC-181533)
• Caut persoană supraveghere 2 
copii. Tel. 0745627946. (000954/NC-
181887)
• SC ALMATERM angajează şofer 
montator tâmplărie PVC-AL. Tel. 
0722455351, fax 0236313080, galati@
almaterm.ro pentru CV. (0066452/
NC-182170)
• Angajez vânzătoare fast food 
aspect fizic plăcut, carnet de să-
nătate, Mazepa, Complex Ancora. 
0745017458. (0066243/NC-182172)
• Spitalul Orăşenesc Măcin, judeţul 
Tulcea angajează, urgent, medic, 
specialitatea medicină internă, nor-
mă întreagă sau fracţiune de normă. 
Tel. 0240571883 interior 42. (5/09/
ext./10m/NC-182190)
• Colaboratori credite. Acordăm cre-
dite fără dosar, inclusiv cei fără sa-
lariu, pensie sau care sunt în Biroul 
de Credit. 0722641385, 0741083140. 
(001030/NC-182320)
• Angajez persoană pentru îngriji-
re bolnavă în oraşul Panciu. Asigur 
cazare, masă şi salariu. Telefon 
0723654986. (008473/NC-182376)
• Angajez şofer taxi minim doi ani, se-
riozitate. Tel. 0740957845. (0066285/
NC-182401)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal. Rel. la 0756046281. (0066465/
NC-182519)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă, locaţie selectă. Tel. 0740058363. 
(008538/NC-182566)
• SC angajează vânzătoare bar. Tel. 
0742675369. (001180/NC-182567)
• Angajez tehnician unghii tehice, 
cu experienţă. Tel. 0746114735. (vl/
NC-182631)
• Restaurant "Summertime" (Faleză) 
angajează pizzar şi ospătari cu ex-
perienţă. Tel. 0747111504. (008550/
NC-182639)
• Angajăm bucătar -bucătăreasă cu 
experienţă pentru fast -food (rulotă). 
0722585656, 0747708105. (008556/
NC-182670)
• Angajez coafeze, manichiuriste 
şi cosmeticiene. Tel. 0728068627. 
(001214/NC-182712)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin alimentar. 
Relaţii la magazinele Albo, Micro 38, 
Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(5/09/bc/30/NC-182721)
• Angajăm bucătăreasă califica-
tă şi ospătăriţe. Tel. 0740885643. 
(008560/NC-182781)
• Angajăm femeie de serviciu pt. 
WC-uri publice. Tel. 0722988420. 
(001248/NC-182798)
• Angajez 3 vânzătoare (legume 
-fructe). Tel. 0788733392, după ora 
14,00, 0788733400. (0066481/NC-
182799)
• Angajez baby sitter salariu atractiv. 
CV la fax 0741710079. (008569/NC-
182808)
• Angajăm personal videochat. 
Cerinţe: aspect fizic plăcut, cunoaş-
terea unei limbi străine. Condiţii ex-
celente, program variabil, oferim 100 
E bonus la angajare +abonament 
fitness lunar. 0757018578. (008600/
NC-182883)
• Videochat legal angajează mode-
le, comision 50%. Tel. 0765279031. 
(001267/NC-182885)
• Angajez vânzătoare tarabă Piaţa 
Micro 17. 0745798932. (001272/NC-
182887)

• SC construcţii angajează urgent 
fierari şi dulgheri. Relaţii la tel. 
0336802543, 0769799031. (0066484/
NC-182889)
• Colaborare. Program flexibil. 
0770647891. (008608/NC-182890)
• SC MAKINVEST COM SRL 
ANGAJEAZĂ INGINER INDUSTRIE 
ALIMENTARĂ PTR ŞEF FORMAŢIE 
LA SECŢIA PATISERIE -COFETĂRIE. 
CONSTITUIE AVANTAJ EXPERIENŢA 
ÎN DOMENIU MIN. 2 ANI, ABILITĂŢI 
DE COMUNICARE. OFERTĂ: SALARIU 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ, MEDIU 
DE LUCRU DINAMIC ŞI COMPETITIV 
ÎN ECHIPĂ. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE CU CV-UL LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257, ET. 3 SAU SĂ TRIMITĂ CV-
UL LA FAX 0236407103. (0066303/
PF/182898)
• Angajez vânzătoare chioşc Ţiglina 
II. Relaţii, după ora 17,00, la tel. 
0752300513. (0066488/NC-182926)
• Angajez modelatoare covrigi, 
bucătărese şi ospătăriţe pentru 
Litoral. Tel. 0740483100. (008632/
NC-182930)
• Angajez ag. interv. şi dispecere. Tel. 
0236322213. (0066492/NC-182989)
• Angajăm bucătăreasă -pizzar, local 
"Azzuro", I.C.Frimu. Tel. 0746114988. 
(008673/NC-183017)
• Angajez persoană pentru menaj 
şi creştere copil, program după-
amiază, inclusiv sâmbăta. Relaţii la 
0733073586. (001308/NC-183021)
• Agenţie crewing recrutăm per-
sonal pentru nave de croazieră pe 
fluviu: manager hotel, recepţioner, 
muzician, bucătar şef, bucătar so-
suri, şef recepţii, ajutor bucătar, 
spălător vase, manager restaurant, 
ospătar şef, barman, ospătar bar /re-
staurant, menajeră, cameriste, spă-
lător rufe, coafeză, maseori, agenţi 
comerciali. Relaţii la tel. 0336102102 
sau www.bigocean.ro. (0066308/
NC-183059)
• Angajez vânzătoare chioşc şcoală. 
0756916081. (008681/NC-183109)
• Angajez şofer TIR, prelată, 20 t, 
cu experienţă. Tel. 0744567001. 
(0066498/NC-183118)
• Angajăm tâmplar circular, sudor. 
0757114463. (0066307/NC-183121)
• Angajăm personal pentru curăţe-
nie. Cerinţe: putere de muncă, expe-
rienţă în domeniu, disponibilitate 
de a lucra în ture, seriozitate. Tel. 
0742572380. (008689/NC-183124)
• Angajez barmaniţă. 0751555163. 
(008699/NC-183126)
• Salon Crissgayl angajează coafe-
ze, manichiuristă, cosmeticiană. 
0742554859, 0236320427. (008699/
NC-183129)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0728325222. (001345/NC-183149)
• Societate angajează conducă-
tori auto taxi cu experienţă. Tel. 
0742130033. (008712/NC-183151)
• Atelier creaţie vestimentară anga-
jează croitori cu experienţă în lu-
crul pe comandă. Tel. 0721243368. 
(008720/NC-183155)
• Angajăm barman cu experienţă. 
Relaţii la tel. 0748263871. (008729/
NC-183179)
• Restaurant Chinezesc Ping.An 
angajează ospătar. 0723531698. 
(001362/NC-183193)
• Inovator Media angajează repre-
zentanţi vânzări produse auto. CV la 
inovatormedia@gmail.com. (5/09/
gc/20/NC-183222)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0747509011, 
0747509012. (001365/NC-183230)
• Angajez sezonieri fast food -ke-
bab în Costineşti, ofer cazare, masă 
şi salariu atractiv. Aştept CV-uri la 
ali_lau98@yahoo.com. Relaţii la 
0741948526. (008687/NC-183232)
• Angajez inginer sau tehnician con-
structor pentru Compartimentul 
Tehnic, întocmire devize şi licitaţii. 
Relaţii str. Tecuci 137, ora 16,00. Tel. 
0744613128. (0066318/NC-183245)
• Angajăm agenţi vânzări cu expe-
rienţă pentru produse cosmetice în 
Bucureşti, câştiguri motivante. Tel. 
0761103317, 0743603430. (0066356/
NC-183264)
• Angajăm coafeze pentru salon 
înfrumuseţare Galeria Real. Tel. 
0236421192, 0761103317. (0066356/
NC-183265)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
fast food. 0740952082, 0744338528. 
(0066321/NC-183267)
• Angajez coafeză cu experienţă, 
salariu atractiv. Tel. 0741436739. 
(0066322/NC-183272)
• Angajez şofer maxi -taxi. Tel. 
0757028588. (001381/NC-183281)
• Angajez barmaniţă, zona 13B. 
Telefon 0746401109. (vl/NC-183299)
• SC Mairon Galaţi SA, distribuitor 
de produse metalurgice, angajează 
agent pază, cu atestat şi experienţă 
în domeniu de minim un an. CV-urile 
se depun la sediul firmei din Galaţi, 
str. Drumul de Centură nr. 59 sau pe 
adresa de e-mail: recrutare@mai-
ron-galati.ro (0066360/NC-183300)
• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte, confecţii. Tel. 0236466459, 
0771620967. (008758/NC-183308)
• Angajez bonă copil 5 ani. 
0751086862. (001388/NC-183309)
• Recrutez, selectez personal cu şi 
fără experienţă în domeniul finan-
ciar, ofer cursuri gratuite. Relaţii la 
0746043554, 0726385800. (008759/
NC-183325)
• Angajez coafeze şi manichiuriste 
-pedichiuriste, cu experienţă. Tel. 
0740382799. (0066364/NC-183449)

• AWD -Broker Intarnetional, ser-
vicii bancare şi asigurări, caută 3 
manageri şi 5 consultanţi financiari. 
Trimite CV la awd.galati@yahoo.com 
(5/09/bc/38/NC-183329)
• Bar Night Club Austria caută 
dansatoare majore. Câştig 5000-
10000 euro/ lună. Mâncare +ca-
zare la dispoziţie. Daţi bip -sunăm 
noi după ora 21,00. 0768682741, 
004369910079722. (5/09/ext./50m/
NC-183331)
• Vă oferim un job avantajos într-o 
firmă americană. Tel. 0729388895. 
(008775/NC-183451)
• Angajez personal în construcţii 
tâmplărie şi personal pentru bucă-
tărie. Tel. 0745731285. (008767/NC-
183460)
• Sinaprest angajează montatori 
tâmplărie PVC. Se cer: experienţă 
în domeniu, seriozitate, disponi-
bilitate la program prelungit. Tel. 
0742299982. (001402/NC-183462)
• Salon de masaj angajează cu/ fără 
experienţă, condiţii avantajoase, 
carte de mună, calificare în do-
meniu. 0729076181. (0066324/NC-
183468)
• Angajez coafeze, frizeri şi cosme-
ticiană. Rel. la tel. 0744533292 sau 
0236430310. (001406/NC-183469)
• Angajez, urgent, coafeză cu ex-
perienţă, salariu atractiv şi CM. Tel. 
0770893557, 0728460651. (001411/
NC-183470)
• Salon de masaj erotic şi (sau) vide-
ochat, zonă ultracentrală, Bucureşti, 
angajează personal vârstă minim 
18 ani. Rog seriozitate. Persoana de 
contact în Galaţi tel. 0747679033. 
(001412/NC-183471)
• Angajez muncitor pentru ma-
nipulant legume -fructe în piaţă. 
0745798932. (001426/NC-183472)
• Angajăm calificaţi în amenajări in-
terioare. 0748300523. (001428/NC-
183473)
• Anglia: azil (asistent medical, RGN, 
RNA, bucătar, infirmieră, îngrijitoa-
re), îngrijitoare copii, Grecia, Cipru 
(ospătăriţe, ajutor de bucătar, came-
riste), cerinţe: engleză mediu, Italia, 
îngrijire persoane -cerinţă: limba 
italiană mediu, Spania, electricieni, 
şef de echipamente şi instrumente 
electrice, cerinţe: spaniola, engle-
za. Tel. 0723971095, 0741210936. 
(0066367/NC-183499)
• Angajăm, în condiţii legale, perso-
nal ptr. lucrări de amenajări, finisa-
je şi termoizolaţii. Tel. 0743135712. 
(0066370/NC-183501)
• Discoteca Effect angajează: bar-
man cu experienţă, animatoare 
(dansatoare), D.J. Tel. 0755848033. 
(001482/NC-183578)
• Angajez vânzător cu experienţă 
pet shop. Tel. 0236462293, între ore-
le 11,00-18,00. (008842/NC-183581)
• Şcoala Postliceală Sanitară 
"Christiana" Galaţi organizează con-
curs pentru ocuparea posturilor 
de medicină internă, psihologie, 
maistru instructor. Pentru relaţii 
suplimentare adresaţi-vă la tel. nr. 
0236324009. (0066330/NC-183592)
• Societate comercială de distribu-
ţie produse alimentare angajează 
agenţi comerciali cu experienţă pen-
tru zonele Galaţi, Brăila şi Tulcea. CV 
la tel./ fax 0236468866. (0066379/
NC-183599)
• Angajez barmaniţă. 0742560564. 
(001477/NC-183601)
• Contracte muncă Italia, menaj-re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate. www.
europublic_job.ro, 0747661527, 
0729772702, 0268474435. (5/09/
ext./49m/NC-183621)
• ANGAJEZ OM DE CURTE. RELAŢII 
LA 0745397526. (SMS/NC-183624)
• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE PENTRU 
MAGAZIN MIXT ŞI BAR ÎN ZONA 
GARA FILESTI. RELAŢII 0746193182, 
INTERVIU DUPĂ ORA 16, LA 
MAGAZIN. (SMS/NC-183626)
• Videochat legal angajează mo-
dele, plata săptămânal, contract 
de muncă, comision 50%, job 
deosebit de serios, condiţii de 
lux, discreţie, câştiguri minime 
1500 euro lunar. Eşti din Galaţi 
sau Brăila? Eşti tânără şi cauţi un 
job? Sună acum la 0757403104, 
0769356931 sau intră pe www.
axvideo.ro. (007812/NC-180489)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ BUCĂTAR CU 
EXPERIENŢĂ, LOCALITATEA HANU 
CONACHI (POPAS). ASIGURĂM 
CAZARE ŞI SALARIU ATRACTIV. 
RELATII LA TELEFON 0236817666, 
0723688026. (05/09/ext./19m/NC-
181625)
• Reprezentanţă auto angajează 
pregătitori cu experienţă pen-
tru vopsitorie auto. 0236412560, 
0751139903. (0066295/NC-
182811)
• Restaurant angajează personal 
bucătărie cu/ fără experienţă. Tel. 
0746566366. (008633/NC-182929)
• SC Carroponte SRL angajează 
fierari, dulgheri, zidari cu expe-
rienţă. Relaţii la tel. 0756063000. 
(0066315/NC-183181)
• Societate angajează barmaniţă. 
TEL : 0236-465739, 0724055090 
(05/09/td/04/NC-183297)
• Salon Sim angajează coafeză, 
manichiuristă, experienţă. Tel. 
0236412696. (001467/NC-183520)
• Expert Company angajează se-
cretară, hostese, agenţi imobili-
ari şi agenţi publicitari, Telefon: 
0727205205. (05/09/cs/17/NC-
183667)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătari şi ospătari. 0722228816. 
(000883/NC-181601)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare Convert angajează ca-
sier şi operator. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0066273/NC-
181929)

• Societate comercială angajează: 
muncitori calificaţi, reglor linii 
profilare, lăcătuşi mecanici, mun-
citori necalificaţi. Se oferă salarii 
atractive. CV-urile se vor trimite 
la mol.management@yahoo.com 
sau la fax 0236468878. Pentru 
relaţii suplimentare 0740181838. 
(5/09/ext./33m/NC-182338)

• SC Confort SA Galaţi angajează: 
zidari, zugravi, dulgheri, mozai-
cari, faianţari, montatori gips-car-
ton. Relaţii la telefon 0236415303 
interior 196. (5/09/ext./44m/NC-
183038)

• SC angajează vânzătoare cu ex-
perienţă, minim 6 luni, salariu 820 
lei. Tel. 0236327060, 0740090014. 
(008719/NC-183152)

• SC VEGA’93 SRL angajează în con-
diţii avantajoase: - INSTALATORI 
REŢELE ALIMENTARE CU APĂ ŞI 
CANALIZARE; CV-urile se pot tri-
mite la fax 0236 473087, e-mail: 
office@vega93.ro Relaţii la tele-
fon 0236 464116, 473105, 306070, 
de luni până vineri, între orele 
7:30–15:30. (04/09/td/21/NC-
183282)

• Angajez animatoare pentru ac-
tivitatea de videochat, program 
flexibil, contract de muncă, plata 
bilunar, condiţii lux. Cer seriozi-
tate. Tel. 0757698561. (008776/
NC-183455)

• Emanuel Night Club din Sibiu 
angajează dansatoare şi anima-
toare. Oferim: cazare gratuită, 
sală de fitness, salariu motivant, 
50% din consumaţie. Rugăm şi 
oferim seriozitate. Relaţii la te-
lefon 0722134800. (008803/NC-
183474)

• Companie americană în ascensiu-
ne caută colaboratori pentru distri-
buţie şi activitate marketing, în ve-
derea extinderii pe piaţă, contract 
de colaborare, venituri motivaţi-
onale, program flexibil, instruire 
gratuită. 0740090369, 0768055052. 
(0066376/NC-183596)

• SC angajează vopsitor în câmp 
electrostatic. CV-urile vor fi trans-
mise la fax: 0236/411679. Pentru 
relaţii suplimentare, telefon: 
0236/319417. (05/09/cs/38/NC-
183660)

• Angajăm animatoare video-
chat legal, plata săptămânal. 
Dacă ai peste 18 ani şi cunoştinţe 
de limba engleză/ franceză sună 
la 0757403104, 0769356931 
pentru un interviu. Noi te anga-
jăm. www.axstudio.ro. (007812/
NC-180487)

• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
CASIERĂ CU EXPERIENŢĂ 
MINIM 4 ANI. TEL. 0236417319. 
(00066021/NC-180699)

• SC Frigotehnica SA angajea-
ză frigotehnişti şi automatişti 
cu experienţă. Relaţii la tel. 
0744367425. (0066272/NC-
181900)

• SC ROMPRINT angajează legal 
muncitori calificaţi: zidari, dul-
gheri, fierari-betonişti, zugravi, 
rigipsari, faianţari. C.V. şi relaţii 
la tel/fax: 0236/421010. (05/09/
mr/10/NC-181945)

• Societate comercială anga-
jează, cu contract de muncă, cu 
timp normal de lucru, consilier 
juridic. Cerinţe: cunoştinţe te-
meinice în Drept civil şi comerci-
al; tenacitate, perseverenţă, ca-
pacitate bună de organizare; cu-
noştinţe operare PC. Persoanele 
interesate, care răspund cerin-
ţelor, sunt rugate să trimită CV 
şi scrisoare de intenţie la fax 
0236417325, până în data de 
19 mai 2009. Relaţii la telefon 
0740112450. (5/09/ext./55m/NC-
183605)

• 100 E bonus videochat legal 
angajează modele minim 18 ani, 
profesional, discret, plata zilnic 
sau săptămânal, 1000-1500 E, 
contact: online_media_chat@ya-
hoo.com. 0758383883. (008769/
NC-183466)

• Bella Casa angajează PERSONAL 
VANZARI PENTRU MAGAZINE. 
Cerinţe: abilităţi de comunicare; 
capacitate de lucru în echipă; cu-
noştinţe operare PC; experienţă în 
vânzări minim 1 an; ritm de lucru 
susţinut. Oferim: salarizare atrac-
tivă, posibilitatea de promovare. 
Persoanele interesate pot lua re-
laţii sau trimite CV la nr. de tel/fax: 
0236-417663 sau e-mail: office@
bella-casa.eu (05/09/td/22/NC-
183546)

• Doresc angajare ca stivuitorist cu 
atestat. Tel. 0756038342. (008088/
NC-181140)
• Şofer profesionit îmi ofer servici-
ile, B +C +E atestat +card tahograf. 
Telefon 0752349572. (001196/NC-
182634)
• Doamnă serioasă îngrijesc copil. Tel. 
0728034784. (008576/NC-182941)
• Îngrijesc bătrână. 0732185554. 
(001440/NC-183535)
• Doamnă îngrijesc copil. Tel. 
0743553394. (008694/NC-183536)
• Doamnă serioasă îngrijesc copil. Tel. 
0752495490. (008694/NC-183539)
• Solicit angajare pt. lăcătuş cu cu-
noştinţe de desen tehnic şi sudură, 
confecţioner tâmplărie PVC şi Al, car-
net cat. B. Tel. 0743339753. (008814/
NC-183542)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC (începe în mai), Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil, Engleză(începe în mai), 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane. Plata în 
rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incin-
ta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)
• MagicNails organizează cursuri 
unghii tehnice doar 590 lei, posibili-
tate angajare. Rel. la tel. 0730019941. 
(0065937/NC-177839)
• Newinfo Company -Club Alice 
organizează cursuri: operator PC, 
internet, lb. străine, formator IPM, 
cosmetică, coafor, manichiură. Tel. 
0236437177. (0066135/NC-179996)
• MagicNails organizează cursuri 
specializare unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181116)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo –zona General. 0236312656, 
0722926996. www.elinfo.ro. 
(0066201/NC-182301)

• Posesor autoturism caut colabora-
tori. Tel. 0765680350. (008817/NC-
183545)
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„Viaţa liberă” 
şi Humanitas 
te binedispun
„Ghid 
de măritiş 
pentru fete 
moderne”
[ Aşadar, iubitul şi‑a luat 
inima‑n dinţi şi ţi‑a pus 
marea întrebare? Uau! 
Ce urmează? Ei bine, 
haos total!

O carte nostimă de tot 
pentru viitoarele mirese. 
Fetele moderne vor afla, în 
sfârşit, adevărul gol‑goluţ 
despre faţa nevăzută a nun‑
ţilor. Sarah Ivens are mul‑
te‑multe ponturi despre cum 
să‑ţi planifici ziua cea mare şi, 
în plus, apar exemple de fete 
care au trecut cu bine hopul 
şi care fac haz de necaz po‑
vestindu‑ne experienţele lor. 

Află cum să te împaci cu 
gândul că n‑o să mai ieşi nici‑
odată cu altcineva, cum să te 
prefaci surprinsă de cererea 
în căsătorie şi să nu laşi să se 
vadă că inelul nu e tocmai mă‑
rimea potrivită! Informează‑te 
cum să faci faţă cu zâmbetul 
pe buze avalanşei de mici şi 
mari probleme care te vor 
copleşi şi cum să repari obiş‑
nuitele dezastre din ultima 
clipă. Un must‑have, un ghid 
plin de umor despre cea mai 
stresantă şi mai fericită zi din 
viaţa unei femei.

Aşadar, iubitul şi‑a luat ini‑
ma‑n dinţi şi ţi‑a pus marea 
întrebare? Uau! Ce urmează? 
Ei bine, haos total! Te trezeşti 
într‑o clipită din iubită ‑ lo‑
godnică şi, după vreo câteva 
luni ‑ ta‑daa!, viitoarea mirea‑
să cu o misiune de îndeplinit: 
aceea de a‑ţi organiza nunta 
visurilor şi de a o scoate la ca‑
păt fără să faci o cădere ner‑
voasă, să‑ţi omori părinţii ori 
să fugi mâncând pământul 
cu primul bărbat care îţi iese 
în cale. Ca să nu cazi pradă 
atacurilor de panică, Sarah 
Ivens, noua ta cea mai bună 
prietenă, îţi povesteşte cele 
mai nebuneşti momente de 
la nunţile amicelor ei şi te în‑
vaţă cum să treci prin această 
experienţă unică şi să savu‑
rezi fiecare clipă.

„Când te duci la cumpă‑
rături, ia cu tine pe cineva în 
care ai încredere deplină. Încă 
o pereche de ochi o să te aju‑
te când dai nas în nas cu un 
milion de stiluri. Fii sigură că 
nu se plictiseşte – cumpăra‑
rea rochiei este un proces de 
durată. Cineva care stă numai 
cu ochii pe ceas nu o să rezis‑
te la drum lung.

Ţine cont de toaletele ce‑
lorlalte personaje‑cheie ale 
nunţii. Dacă mirele a ales un 
stil modern, sper că n‑o să ţii 
morţiş să te îmbraci ca Ann 
Boleyn la un turnir, iar dacă 
domnişoarele de onoare 
poartă crem, doar n‑o să vrei 
să te îmbraci în alb ca zăpada 
– o să pară murdare pe lângă 
tine. 

Să nu uiţi că, deşi acum 
arăţi ca o prinţesă, nu trebu‑
ie să te comporţi ca atare. 
Miresele cu crize de isterie 
sunt jalnice. În ciuda păreri‑
lor lui Elton John, istericalele 
şi coroniţele nu se asortează. 
Arăţi minunat şi toată lumea 
ştie asta. Lasă lucrurile aşa”. 

Sunt doar câteva din‑
tre înţeleptele şi plinele de 
bun‑simţ poveţe date de 
Sarah Ivens. Le găsim pe 
toate – sfaturi legate de coa‑
fură, machiaj, cure inutile de 
slăbire – într‑o carte care ne 
învaţă să gândim modern un 
subiect etern: căsătoria. 

Cărţile autoarei britanice 
Sarah Ivens sunt traduse în 
peste zece ţări. „Ghid de mă‑
ritiş pentru fete moderne” 
a apărut în limba română în 
2008, la editura Humanitas, 
şi se găseşte pe rafturile li‑
brăriilor la preţul de 22 lei. 
Împreună cu „Viaţa liberă”, 
însă, cartea poate fi achiziţio‑
nată la cel mai drăgălaş preţ 
de criză: 8 lei!  

Elena Parapiru

Efectele crizei economice, 
dar şi ale unor măsuri fiscale 
controversate ‑ precum „taxa 
lui Pogea”, referitoare la intro‑
ducerea, de la 1 mai a impozi‑
tului forfetar – se resimte din 
plin asupra întreprinzătorilor. 
Astfel, potrivit datelor cen‑
tralizate de Oficiul Naţional al 
Registrului Comerţului, dacă în 
luna aprilie 2008 şi‑au suspen‑
dat activitatea 1.055 de firme, 
în aprilie 2009 s‑a ajuns la un 
număr de 14.035 de societăţi, 
adică o creştere de 1.330 la sută!  
 O creştere spectaculoasă se 
vede şi în ce priveşte dizolvările 
voluntare. Astfel, dacă în apri‑
lie 2008 au fost înregistrate 305 
dizolvări voluntare, anul acesta 
au fost 1.569, adică o creştere 
de 514 la sută! 

Vârf de sarcină

În ceea ce priveşte situaţia de 
la Galaţi, dacă în aprilie anul tre‑
cut şi‑au suspendat activitatea 
44 de firme, în aprilie 2009 nu‑
mărul acestora a fost de 701, iar 
în ce priveşte dizolvările saltul a 
fost de la cinci la 58. Merită men‑
ţionat că ritmul înfiinţării de noi 
societăţi nu ţine nici pe departe 
pasul cu cel al firmelor care‑şi 
suspendă activitatea. Astfel, în 
aprilie au fost doar 73 de cereri 
pentru persoane fizice autoriza‑
te şi doar 108 pentru înfiinţare 
de societăţi comerciale. 

Vârful de sarcină privind ce‑
rerile de suspendare se pare că, 
totuşi, într‑o oarecare măsură, 
a trecut. „Cele mai multe cereri 
au fost la sfârşitul lunii trecute, 

Direcţia Generală pentru 
Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC) se mută în 
casă nouă. Este vorba despre un 
sediu nou, în care vor încăpea 
toate serviciile instituţiei, astfel 
că nu vor mai exista prea multe 
sedii de acum încolo. Procesul 
de mutare a început deja şi va 
continua până la sfârşitul acestei 
luni. „Pe 1 iunie toată lumea va fi 
acolo, la noul sediul din Ţiglina, 
în spate la Arcada. Nu vom mai 
avea cinci locaţii ca până acum”, 
a explicat directoarea DGASPC 
Galaţi, Manon Cristoloveanu. 

Până pe data de 1 iunie, asisten‑
ţii sociali pot fi găsiţi în continu‑
are la sediul de pe strada Cuza, 
exceptând ultimele două‑trei 
zile din lună. De asemenea, nu‑
merele de telefon ale instituţiei 
rămân aceleaşi. Sediile pe care 
le părăseşte DGASPC vor reveni 
Consiliului Judeţului, institu‑
ţia tutelară, mai puţin Centrul 
Unirea, din Micro 20, unde, cel 
mai probabil, vor fi amenajate 
săli pentru cursuri şi alte activi‑
tăţi ale Direcţiei.

Marius Ţuca

Fă, Patrie, să ştii că m‑am jucat
cu tine pe costişă şi pe vale
când se întorc cirezile în sat
şi scârţâitul moare‑n balamale!

În Galaţi merge
„Şcoală” fără instructor, pe Brăilei

O patrulă a Secţiei 1 l‑a prins miercuri, la ora 21,35, pe Ionel S., 
de 22 ani, care conducea o maşină pe strada Brăilei, fără a avea 
permis de conducere. Gălăţeanul a ajuns la sediul secţiei, unde i 
s‑a făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Registrul Comerţului

Firme cu suspendare 
şi suspans

] Numărul societăţilor care şi-au suspendat activitatea 
a crescut, la nivel naţional, cu… 1.330 la sută! 

] La Galaţi, fuga de taxe îi aduce în continuare 
pe întreprinzători la ghişeele ORC ] Valul cererilor 

de suspendare este de ordinul sutelor

când, în decurs de doar patru 
zile, în perioada 27 aprilie – 30 
aprilie, au fost consemnate 598 
de suspendări. Spre comparaţie, 
între 4 mai şi 6 mai au fost 280 de 
cereri de suspendare, iar în ulti‑
ma săptămână, între 7 mai şi 13 
mai, au fost <<doar>> 197 de ce‑
reri, număr considerabil mai mic 
faţă de perioadele precedente, 
dar care rămâne, totuşi, relativ 
mare dacă ar fi să‑l comparăm cu 
situaţia de anul trecut”, ne‑a ex‑

plicat Răduca Oprea, directorul 
ORC Galaţi. 

Câţi au mai rămas

Una peste alta, potrivit 
Oficiului Registrului Comerţului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
la 13 mai, figurau 302 persoane 
fizice autorizate cu activitatea 
suspendată, în aceeaşi situaţie 
aflându‑se şi 1.868 de societăţi 
comerciale. În prezent, dacă 

ar fi să numărăm societăţile ce 
au mai rămas „pe baricadele” 
originalei noastre economii de 
piaţă, la Galaţi am avea un total 
de 23.537 de comercianţi activi, 
din care 5.681 sunt persoane fi‑
zice autorizate, iar 17.856 sunt 
persoane juridice. Cum situaţia 
economică este în continuare în 
suspans, rămâne de văzut câţi or 
duce‑o pân’ la toamnă.   

Foto: Vasile Caburgan

Mister înţepenit 
în floare

(trădare)

Fă, Patrie, să ştii că am dormit
cu tine în pădure şi în casă
şi am visat că nu mi‑ai dat chibrit
pentru ţigara mea dreptcredincioasă!

Fă, Patrie, să ştii că te‑am iubit
precum Esenin crâşma, chiar am stat
de dragul tău cu gâtul pe cuţit,
cu inima pe mers acceerat!

Fă, Patrie, să ştii că te‑am urât
precum Serghei pe dansatoarea care
l‑a înălţat cu funia de gât
tocma‑n lumina mea devastatoare!

Fă, Patrie, să ştii că te‑am trădat
când m‑ai trimis atunci să cer iertare
pădurilor din care am furat
acest mister înţepenit în floare!

Rumeg încet, am timp, râd de necaz
şi mor mereu încolo şi încoace,
dar mă întorc şi‑ţi zic de la obraz:
fă, Patrie, mai lasă‑mă în pace!

Casă nouă

„Protecţia Copilului” 
se mută

Multe suspendări, 
puţine înfiinţări
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Comemorãri

Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Pol. Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

>

Regretăm  dispariţia  prematură 
a  doamnei  

     TEODORA  BĂLAN - 52 ani,

şi  suntem  alături  de  Nicoleta  şi  
Cristi  Oanea,  în  aceste  momen-
te  de  cumpănă.  Condoleanţe  
familiei!  Mariana şi Florin Nanu 

Alina şi Gabriel  Patoi

• Asistentul Tofan, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

• Asistent Pavel Vasile fac îmbălsă-
mări la domiciliu. Tel. 0741473417, 
0236463400. (008577/NC-182834)
• Organizăm mese pentru pomeniri, 
3 (trei) feluri de mâncare 39,0 lei /
persoană, local Azzuro, I.C.Frimu. 
Tel. 0746114988. (008674/NC-
183013)

• Magazin funerar, str. Frunzei nr. 
68, Ţiglina III, non-stop. Telefon 
0742187136. (03/09/bc/42/NC-
170701)

• Suntem alături de fina noastră Alina 
şi familia Gologan, în aceste mo-
mente grele pricinuite de decesul 
dr. GOLOGAN ION. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Enache E. (001423/
NC-183383)
• Colectivul staţiei Meteorologice 
Galaţi se alătură durerii colegului 
Marinică Gheorghe la trecerea în 
nefiinţă a mamei soacre. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (001439/NC-
183464)
• Suntem alături de colega noastră 
Peticaru Doina la greaua încerca-
re prin decesul soţului PETICARU 
FLORIN. Laborantele secţiei chimice, 
Electrocentrale Galaţi. (001441/NC-
183465)
• În ziua de 14 mai 2009, iubitul 
nostru tată PETICARU FLORENTIN a 
plecat într-o lume mai bună lăsând 
în urmă o familie cândva fericită. 
Nu putem exprima în cuvinte du-
rerea noastră şi ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să-ţi ierte păcatele şi să 
aibă grijă de sufletul tău bun şi vesel. 
Te iubim, tăticule. Dana şi Marius. 
(008823/NC-183512)
• Cu mare durere în suflet anunţăm 
plecarea în nefiinţă a celui mai drag 
frate şi unchi PITICARU FLORENTIN. 
Va rămâne veşnică amintirea ta vie 
în sufletul nostru neconsolat de dis-
pariţia ta fulgerătoare. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Fam. Baroni, 
Rusu. (008824/NC-183513)

• Cu lacrimi grele plângem despăr-
ţirea de fiul nostru FLORENTIN care 
ne-a lăsat un mare gol în suflet 
prin această despărţire prematură. 
Domnul să te aibă în grija Sa. Tata şi 
mama. (008824/NC-183514)
• Sunt neputincioasă în faţa desti-
nului, dar ştiu că ne vom reîntâlni 
în cer. Ne este scris să fim împreună 
pe veci, dar până atunci o va striga 
pe MIŢI, zilnic. Soţul meu PETICARU 
FLORENTIN NICOLAE, 53 ani, a plecat 
de lângă mine prea timpuriu, lăsând 
un gol pe care nu-l va umple nimeni. 
Cei care doresc să-i aducă un ultim 
omagiu, o pot face la Capela Bisericii 
Sf. Antim, înmormântarea având loc 
sâmbătă, 16.05.2009, la Cimitirul 
Eternitatea. Dorina. (008823/NC-
183515)
• Cu profundă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost cea mai scumpă şi iubitoare 
soră 

POPA GHERGHINA.Fam. Chiriloaie şi 
fam. Iordache. (001453/NC-183484)
• Ai fost lângă noi mereu, atunci când 
ne-a fost bine, dar mai ales când ne-a 
fost greu. Te vom iubi mereu, draga 
noastră mamaie 

POPA GHERGHINA. Nepoţii Adi, 
Dani, Clau, Marin şi Sorin. (001453/
NC-183485)
• O mamă minunată, un suflet plin de 
dragoste şi credinţă s-a înălţat la cer, 
departe de noi. Vei fi mereu în inimi-
le noastre, draga noastră mamă 

POPA GHERGHINA. Înmormântarea 
sâmbătă, 16.05.2009, ora 13,00, sat 
Costi. Fiica şi ginerele Diţa şi Gigi. 
(001453/NC-183488)
• Colegiul Medicilor Dentişti Galaţi 
anunţă cu deosebit regret stingerea 
din viaţă a celui care a fost dr. ION 
GOLOGAN. Suntem alături de familia 
greu încercată în aceste momente 
şi îi transmitem colegei noastre, dr. 
Georgeta Gologan, sincere condole-
anţe. (008821/NC-183510)
• Asociaţia Medicilor Stomatologi 
Galaţi este alături de dr. Georgeta 
Gologan la greaua suferinţă prici-
nuită de dispariţia soţului, dr. ION 
GOLOGAN. (008821/NC-183511)
• Cu tristeţe şi durere în suflet ne ală-
turăm finei noastre şi a fiicei Alina 
Gologan la pierderea finului nostru 

dr. GOLOGAN ION. Dumnezeu să-l 
odihnească. Naşii Vasilica şi Ion 
Ropotan. (001475/NC-183561)
• Suntem alături de dl profesor 
Vasile Leonte în clipele dureroa-
se ale despărţirii de mama sa. 
Fie-i odihna uşoară! Din partea 
Colegiului Naţional "Costache 
Negri" Galaţi. (05/09/mr/15/NC-
183407)

• După o lungă şi grea suferinţă 
te-ai înălţat la El, fiul meu şi fratele 
nostru drag 

SÂRGHE TUDOREL, 62 ani. Te-am 
iubit şi te vom iubi pentru totdeau-
na. Dumnezeu să te aibă în grija 
Lui. Mama Constanţa Sârghe şi 
fam. Dabija. (008754/NC-183284)

• Regretăm profund dispariţia cu-
mătrului nostru, doctor GOLOGAN 
ION. Dumnezeu să-l ierte. Familia 
Simion Alexandru. (001432/NC-
183381)

• Colectivul clasei a X-a B, Colegiul 
"Costache Negri", este alături de 
domnul diriginte, prof. Leonte 
Vasile, la durerea pricinuită de dis-
pariţia mamei sale. Sincere condo-
leanţe. (001431/NC-183382)

• Colectivul Certasig, Sucursala 
Galaţi, este alături de dnul director 
Petrache Bordeianu la trecerea în 
nefiinţă a tatălui său şi transmite 
sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace. (008805/
NC-183461)

• Ne alăturăm durerii Constantinei 
şi familiei sale la pierderea celui 
care a fost soţ, tată şi bunic ALECU 
OANCEA. Să-i fie calea lină şi lumi-
noasă spre cele veşnice. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia 
Roşca. (008799/NC-183463)

• Cu adâncă durere în suflete 
anunţăm dispariţia fulgerătoa-
re a scumpului nostru soţ, tată şi 
bunic BORDEIANU S. GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească. 
Funeraliile vor avea loc sâmbătă, 
16 mai, în comuna T. Vladimirescu. 
Familia. (008813/NC-183482)

• Suntem alături de Alina şi 
Georgeta Gologan în momentul 
de adâncă durere prin care trec la 
pierderea celui care a fost tată şi 
soţ dr. ION GOLOGAN. Pierderea 
unui prieten nu ne răpeşte însă şi 
amintirea. "A muri înseamnă a te 
muta într-o stea", Octavian Paler. 
Sincere condoleanţe. Teofilia, 
Riana, Magnisia, Ronnie şi Edgar. 
(001459/NC-183490)

• Suntem alături de colega noas-
tră Oana Sandu la greaua încerca-
re pricinuită de pierderea tatălui 
PETREA SANDU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Colegii de fa-
cultate. (001463/NC-183509)

• VÎLCU JOIŢA, te-ai stins puţin câte 
puţin sub privirile noastre nepu-
tincioase. Te-am iubit nespus de 
mult, dar te-am pierdut. Azi nu mai 
eşti printre noi, dar vei rămâne în-
totdeauna în inimile noastre pline 
de durere şi tristeţe. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Carmen, 
Jana, Fani. (008839/NC-183562)

• Acum, în miez de florar, când na-
tura musteşte de bucuria reînvierii, 
scumpa noastră colegă DORINA 
s-a grăbit să ne părăsească pentru 
totdeauna. N-a mai găsit răgaz de-
cât pentru a fi bunică, doar câteva 
zile. Cumplita suferinţă i-a curmat 
nemilos firul vieţii. Scaunul ei rămas 
gol în cancelarie ne umple inimile 
de o nemărginită durere. Ne va fi 
mereu dor de chipul său frumos, 
luminat de explozia unui incon-
fundabil râs molipsitor. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Sincere 
condoleanţe familiei alături de care 
suntem în această cumplită încer-
care. Colectivul Colegiului Tehnic 
"Traian" Galaţi. (008630/NC-183563)

• Ai plecat şi tu, ultima dintre ai 
noştri IRINA NAUMOV, 82 ani. Ne-
ai lăsat sufletele pustii şi inimile 
grele. Vom plânge după tine cum 
plângem după Marta şi după 
Bebe. Crina, nepoată şi strănepoţii 
Sorina, Octavian şi Fănel. (008854/
NC-183637)

• Cu durere în suflet anunţăm dece-
sul celei care a fost IRINA NAUMOV 
(SANDU). Trupul neînsufleţit este 
depus la Biserica Sf. Ilie (Micro 17). 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 16 mai, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Fiica, Daniela şi nepoţii. (008853/
NC-183640)

• Cu respect şi recunoştinţă ne 
plecăm frunţile în faţa chipului 
neînsufleţit al distinsului dr. ION 
GOLOGAN, om de o rară bunătate 
şi nobleţe sufletească. Cât vom trăi 
nu-l vom uita. Dumnezeu să-l odih-
nească în lumea drepţilor. Sincere 
condoleanţe familiei. Linica şi 
Aurel. (008855/NC-183655)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a scumpului nos-
tru soţ, tată şi bunic 

RADU DUMITRU. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela Cimitirului 
Sf. Lazăr. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă, ora 10,30. Dumnezeu 
să-l odihnească. Familia. (008859/
NC-183662)

• Acum când s-ar fi bucurat 
de naşterea nepotului ei, 
Dumnezeu a preferat să o ia la 
ceruri, lăsând în urmă dureri 
nemărginite. Vom plânge veş-
nic dispariţia mamei noastre 
TEODORA BĂLAN. Dumnezeu 
s-o odihnească. Andrei, Nicoleta 
şi Cristi Oanea. (vl/NC-183503)

• Cu nemărginită durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a dragii 
noastre 

TEODORA BĂLAN, 52 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
"Înălţarea Domnului" str. Gh. 
Doja. Înmormântarea sâmbătă, 
16 mai, Cimitirul Eternitatea. 
Soţul şi copiii. (vl/NC-183504)

• Cu pioşenie ne alăturăm su-
ferinţei întregii familii Bălan la 
dispariţia prematură a cuscrei 
noastre TEODORA BĂLAN, 52 
ani. Dumnezeu să-i lumineze 
drumul către cei drepţi. Doina şi 
Marin Oanea. (vl/NC-183505)

• Suntem alături de fina noastră la 
trecerea în nefiinţă a scumpului ei 
fiu FLORIN PITICARU. Dumnezeu 
să-l ierte. Cu regrete, naşii. 
(008862/NC-183666)

• Cu tristeţe şi durere în suflet 
ne alăturăm familiei îndoliate, 
naşa Geta şi Alina, la pierderea 
naşului nostru dr. GOLOGAN 
ION. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Finii Livia şi Alecu Petrea. 
(001357/NC-183187)

• Regretăm profund dispariţia 
cumătrului nostru dr. GOLOGAN 
ION. Dumnezeu să-l ierte. Fam. 
Ionică Titi. (001357/NC-183189)

• Cu durere în suflet anun-
ţăm dispariţia vărului nostru 
dr. GOLOGAN ION şi suntem 
alături de familia îndurerată. 
Dumnezeu să-l ierte. Giorgică 
Petrea. (001357/NC-183190)

• Ne vom aminti mereu de prietena 
noastră ROMAN VASILICA (LIA), care 
odihneşte întru Domnul alături de 
iubitul ei fiu DĂNUŢ. Odihnă veşnică. 
Fam. Forţu. (001407/NC-183411)
• La împlinirea unui an de la decesul 
dragului nostru 

GRIGORAŞ ANDREI în loc de "La  mulţi 
ani!" spunem Dumnezeu să-l ierte. 
Familia. (001424/NC-183412)
• Au trecut 40 zile de când bunul nos-
tru soţ şi tată ne-a părăsit pentru tot-
deauna 

ANDRIAN DOGARU. Amintirea lui va 
rămâne veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(008784/NC-183416)
• Ai fost soarele, lumina şi veselia din 
viaţa noastră şi aşa te vom păstra me-
reu în sufletele noastre, 

BRĂTULEANU MIHAELA, 19 ani. Te vom 
iubi mereu şi vei trăi veşnic în inimile 
noastre. Dumnezeu să o odihnească 
în pace. Părinţii şi fraţii, sat Tămăoani. 
(008794/NC-183445)
• S-au scurs cinci ani de când ai plecat, 
dar sufletul tău bun şi dragostea cu 
care ne-ai înconjurat nu le vom uita 
niciodată. Amintirea ta o vom cinsti 
veşnic, te vom plânge mereu şi te vom 
păstra în suflet,

STRATULAT RODICA, 62 ani. Soţul, co-
piii şi nepoţii. (008840/NC-183564)

• O clipă de aducere -aminte, o 
floare şi o lumânare aprinsă sâm-
bătă, 16 mai, când se împlinesc 13 
ani de la despărţirea de tine,

MARCEL ELEFTERIU, tată şi soţ 
deosebit. Raluca fiica, Elena soţie. 
(008796/NC-183440)

• Azi se împlinesc patru ani de când 
dragul nostru soţ, tată şi bunic 
CODRU GHEORGHE ne-a părăsit 
pentru totdeauna lăsând în urmă 
numai lacrimi şi regrete. Nu te vom 
uita niciodată şi ne vom aminti 
mereu de tine. Familia. (008721/
NC-183397)

• De un an de zile/ Ne este dor de 
tine/ În casă nu mai eşti/ Cu noi 
să mai vorbeşti/ Ne uităm la poze 
lung/ Dar ele nu ne răspund/ În 
veci nu te vom uita/ Şi mereu ne 
vom ruga/ Dumnezeu să te ierte/ 
Şi cu drepţii să te numere, bunul 
nostru tată, soţ şi bunic 

CUŢARU FLOREA. (008856/NC-
183654)

• Cu lacrimi şi durere în inimile 
noastre comemorăm 40 de zile 
de când a plecat pe drumul veş-
niciei şi s-a ridicat la cer scumpa 
noastră 

VIRGINICA ŞERBAN. S-a stins 
puţin câte puţin, sub privi-
rile noastre neputincioase. 
Amintirea ei va rămâne veşnică 
în sufletele noastre. Îl rugăm pe 
Dumnezeu s-o ierte şi să-i aşeze 
sufletul nobil de-a dreapta Sa. 
Nu te vom uita niciodată. Mama, 
fiica, ginerele, sora şi cumnatul. 
Comemorarea va avea loc sâm-
bătă, 16.05.2009. (001375/NC-
183409)

• Timpul, în trecerea-i ireversi-
bilă, ne aduce aminte, pentru 
o clipă, că s-au scurs şase ani 
de când unicul, nepreţuitul şi 
dragul nostru fiu, tătic şi soţ

ing. 
FLORIN 

MORARU

fost director tehnic al SC 
Atlas, a plecat pe neaştepta-
te pe drumul veşniciei lăsân-
du-ne pentru tot restul vieţii 
neconsolaţi. Va trăi neînce-
tat în sufletele noastre păs-
trându-i o duioasă amintire. 
Comemorarea sâmbătă, 16 
mai, ora 10,00, la mormân-
tul din Cimitirul Eternitatea. 
(001415/NC-183438)

• Passat 2006-2007, navigaţie mare, 
xenon, climatronic, jante, pilot, com-
puter, variante. 0763692726. (001113/
NC-179500)
• Audi A4 1.9 TDI, 2006, piele, navi-
gaţie mare, full electric, înmatriculat, 
jante, variante. 0763692726. (001114/
NC-179503)
• Ford Focus 1.6 TDCI, 2006, climă, 
tempomat, computer, full electric, 
variante. 0766518339. (001114/NC-
179509)
• Mercedes C220, CDI, 2004, 
Avantgarde, piele, navigaţie mare, 
full electric, jante, înmatriculat, vrian-
te. 0766538120. (001114/NC-179511)
• Audi A6, 2003, 1,9 TDI, 6+1 trepte, 
impecabil, proprietar, avantajos, 
negociabil. 0721525121. (007823/NC-
180256)
• 2 Volkswagen Golf 4, 2005 -2006,1,9 
tdi, Euro 4, full options, recent adu-
se, negociabil, 0747870424. (05/09/
cs/28/NC-181044)
• Opel Astra 2005, full options, 7150 
euro negociabil, 0747870424. (05/09/
cs/28/NC-181045)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, diesel, 
1,9, fabricaţie 2003. 0741788932. 
(008093/NC-181096)
• Vând Dacia Solenza şi Opel 
Astra Caravan, fabricate 2004. Tel. 
0723293089. (0066219/NC-181507)
• Vând Cielo, 2008, GPL, 5000 E. 
0758310812. (008257/NC-181558)
• Vând VW Passat 1,9 TDI, an 2006. 
0763657743. (000885/NC-181628)
• Vând Opel Vectra 1,8, benzină, 
GPL, an 1992, preţ 7000 neg. Tel. 
0751106566. (008389/NC-182150)
• OPEL Vectra C, 2003, motor 1,6, 
benzină, 6700E, urgent. 0765.269.085 
(05/09/td/13/NC-182255)

• Vând (schimb) Citroen C5, 2005, ofer 
diferenţă. 0746688081. (001072/NC-
182261)
• Dacia Super Nova, 2002, Clima, 
89.000 km. 0751183733. (001070/NC-
182263)
• Vând autobasculantă Raba 16t. 
0766255821. (008454/NC-182274)
• Opel Vectra 2.0 DTI, 2005, climă, 
jante, computer, full electric, înmatri-
culată, variante. 0766761481. (001112/
NC-182370)
• Renault Clio, 2004, full total, 3700 
euro neg. 0747734852. (008472/NC-
182407)
• Logan Ambition, 2005, proprietar, 
16.500 neg. 0740892059. (008478/NC-
182410)
• VW Golf4 Break, 2004, full options, 
proprietar. Tel. 0751148018. (001121/
NC-182411)
• Vând 2 Dacia Logan taximetrie, 
12.000 E. Tel. 0742984268. (008477/
NC-182416)
• Vând Audi A4, 2005, full options, 
13500 neg. 0746631617. (008504/NC-
182501)
• Opel Astra Break, 2006, extra full, 
impecabil, 7350 neg. 0741235033. 
(001161/NC-182511)
• Vând Dacia Papuc, 2000, 2 locuri, GPL, 
injecţie. Tel. 0747456617, 0754227549. 
(001162/NC-182514)
• Opel Combo cu locuri, august 2005, 
diesel, negociabil. 0756093505. 
(001158/NC-182517)
• Vând Daewoo Espero 1,5 DOHC, 1996, 
stare impecabilă, preţ negociabil. Tel. 
0745687908. (008539/NC-182570)
• Vând Ford Mondeo, 1995, preţ ne-
gociabil. Tel. 0740058363. (008537/
NC-182572)
• BMW 318i, Ford Transit, 8 +1; scuter 
înmatriculat. 0726255156. (001189/NC-
182621)
• Honda Accord, 1991, 1300 E neg., 
înmatriculată. 0740697253. (001202/
NC-182641)
• Vând Audi A4 Avant, an fabr. 2005. Tel 
0745496716. (05/09/td/19/NC-182751)
• Vând Peugeot 206, an 2007, în ga-
ranţie. Tel. 0748349838. (008417/NC-
182814)
• Vând Dacia Solenza, an 2003, 65.000 
km reali. Tel. 0746123418, 0751789952. 
(008565/NC-182826)
• Dacia Papuc 1.9D 4x4, izotermată, 
fabr. dec. 2003. 0745323758. (001221/
NC-182831)
• Vând anvelope noi +jante oţel, 
urgent. 0748883774. (001228/NC-
182833)
• Opel Astra, 2001-2005, full, urgent, 
4399-6250 euro. 0748883774. (001228/
NC-182835)
• Vând Opel Astra Caravan an 2002. 
Număr telefon 0733995484. (001245/
NC-182839)
• Vând Audi 80B4, 1994, 1,9TDI, în-
matriculat. 0765238779. (001253/NC-
182845)
• Ford KA, 2001, Euro4, km 68000, 
2250 euro. 0746783814. (001255/NC-
182848)
• Daewoo Nubira, 2000, 2950 euro, 
full options. 0746783814. (001255/NC-
182850)
• Vând Dacia 1310, model 1997, stare 
bună. Tel. 0740902367. (008591/NC-
182852)
• Dacia Berlină, 1998, garaj, bine în-
treţinută. 0743513793. (005894/NC-
182853)
• Dacia Break, 1999, stare perfectă, 
urgent. 0747130230. (008594/NC-
182854)
• Cedez leasing Fiat-G Punto, alb, AC, 
dec. 2008, rata 220 E. Tel. 0765279031. 
(001267/NC-182859)
• Vând Ford Focus, motorină, 2002, 
înmatriculat. 0757244597. (008606/
NC-182863)
• Vând Logan, 2005, benzină, bine 
întreţinut. 0743155277. (008606/NC-
182866)
• Vând Dacia 1310, 1997. 0743735726. 
(008611/NC-182869)
• SC vinde 10 buc., Skoda Fabia, albe, 
1.4, diesel, 2008, 8000 E cu TVA. 
0745652014. (0066486/NC-182904)
• Cedez leasing Skoda Octavia, 2006, 
accept variante. Tel. 0742005072. 
(001295/NC-182983)
• Vând Espero, 2000, înmatriculat, sta-
re f. bună, motor 1,8, preţ 2000 E neg. 
Tel. 0766535887. (008662/NC-182984)
• Vând Peugeot 406, an 2001, diesel, 
stare excepţională, înmatriculat sau 
accept variante cu autoutilitară +di-
ferenţă, preţ neg. Tel. 0766535887. 
(008662/NC-182986)
• Vând Renault Kangoo, 2004, neg. 
0740472282. (008671/NC-183014)
• Vând Solenza, 2004, acte la zi. Telefon 
0746790281. (008676/NC-183026)
• Vând auto utilitară Mercedes Sprinter, 
an 1998. 0748829802. (001101/NC-
183143)
• SC vinde Cielo, 2007; Fiat Albea, 2007; 
Matiz, 2003; Tico, 2001, preţuri nego-
ciabile. Tel, 0236313800, 0722680293. 
(0066351/NC-183146)
• Mercedes Benz 350TD, 1994, 230.000 
km, 4900 E. 0742433556. (008724/NC-
183147)
• Renault Kangoo Van 2006, 40.000 km, 
1,5 DCI, ABS, alarmă, senzor parcare, 
6000 euro (TVA inclus). 0236406041, 
0236322646, 0722530036. (0066320/
NC-183276)

• Vând Renault Megane 1,9 DCI, 2002, 
albastru metalizat. 0722314941. 
(001438/NC-183475)
• Permis auto cu 50 lei! Nu este o glu-
mă! Sună acum la 0236455455 şi be-
neficiază de această şansă! (0066288/
NC-183477)
• Opel Corsa, înmatriculat, 2700 E; 
Volkswagen Polo, 2800 E. 0749080650. 
(008747/NC-183478)
• Dacia Berlină, an 2000, injecţie, alar-
mă, închidere, metalizată, preţ 69 
mil. neg. 0751256888. (008766/NC-
183479)
• Dacia Solenza 1,9, diesel, an 2005. 
0763665176. (008766/NC-183480)
• Daewoo Espero 1,5, full electric, AC, 
preţ 1950 E neg. 0767312773. (008766/
NC-183481)
• Vând firmă cu două taxiuri din 2008. 
0755207594. (001292/NC-183483)
• Vând Matiz, 2000, AC, alarmă, în-
chidere centralizată, unic proprietar, 
2500 E. Tel. 0741359513. (008788/NC-
183486)
• Vând Mercedes E220, 2003, su-
per preţ, variante +/ -. 0766688117. 
(001457/NC-183489)
• Predau contract leasing Fiat Doblo 
Panorama, 2008, benzină. Tel. 
0762340471. (0066380/NC-183609)
• VÂND DACIA PAPUC, DIESEL, 1.9, 
LOCURI 5, CAROSATĂ, FABRICAŢIE 
2006, ROŞIE, UNIC PROPIETAR, 3400 
E. 0727037347, 0236411150. (SMS/NC-
183650)
• Vând Fiat Furgon autoutilitară, 
3 locuri, 2286 cmc, 2005, 80 km, 
3500 kg, unic proprietar, carte ser-
vice. Tel. 0744530181. (001280/NC-
182923)
• Logan 1,5 DCI, decembrie 2006, 
unic proprietar. 0756104164. 
(008685/NC-183141)
• Vând urgent Touareg, 2008, full 
sau cedez leasing. 0745672794. 
(008743/NC-183239)
• TICO, 2000, îmbunătăţiri, stare 
foarte bună, negociabil. Exclus in-
termedieri. Tel. 0764402344. (vl/
NC-183320)

• Urgent avantajos Opel Corsa, 
2001. Tel. 0744545153. (001216/NC-
182829)

• Vând autoturism Opel Tigra. Tel. 
0746401661. (008809/NC-183487)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000516/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (008262/
NC-148079)
• Cumpăr Dacia Nova, Supernova, 
Solenza, Logan defecte, accidentate, 
pentru dezmembrări. 0728656308. 
(008336/NC-181918)
• Cumpăr autoturisme fabricate 
după 2000 româneşti sau străine. 
0756093505. (001158/NC-182532)
• Logan, Opel, Golf, Renault plata ime-
diat. 0722291062. (008510/NC-182533)
• Cumpăr Dacia 1995-1999, 1500-2000 
lei. 0740239520. (008490/NC-182536)
• Cumpăr Dacia Logan avariată pentru 
dezmembrat. 0745604097. (001240/
NC-182932)
• Cumpăr Dacia Break Berlină 1995-
2004, urgent. 0742563740. (000595/
NC-182934)
• Cumpăr Logan, Solenza, SuperNova, 
Matiz, radiere. 0745363930. (008751/
NC-183275)

• Vând prese de balotat JD, remorci 
cisternă, bazine. 0742780573. (000353/
NC-179875)
• Vând rolă de irigat cu pompă 320m, 
tractor John Deere 220 CP, Fiat 58 CP 
legumicol, VR 445, prăşitori, cositori, 
greble. 0741788932. (000510/NC-
180452)
• Vând prese balotat Class, John 
Deere, Welger, New Holand, 15 buc 
stoc, sfoară de balotat. 0741788932. 
(008093/NC-181147)
• Vând tractor U650, plug şi remorcă. 
Tel. 0762401059. (000683/NC-181160)
• Tractor New Holland, 210 CP, cu uti-
laje sau separat, variante. 0744570588. 
(001158/NC-182552)
• Motocositoare profesională Zenoah 
Komatsu, made în Germania, motor 
benzină, 2,8 CP, nouă, cu toate ac-
cesoriile, 1890 lei neg. 0757309571. 
(008545/NC-182644)
• Maşină profesională de tuns gazon, 
motor benzină, 6 CP, Stratton & Briggs, 
made în USA, superofertă 1490 lei. 
0757309571. (008545/NC-182648)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

VâNzĂRI APARTAMENTE

Gars. Port, et. 5/7, amenajată, termopan, p  ‑ 50.000 RON neg.
Gars. Micro  39 A, p/4, simplă, spaţioasă  ‑ 50.000 RON neg. 
Gars. Aurel Vlaicu, p/4, la cheie, grup sanitar  ‑ 70.000 RON neg.
Gars. Ţig. 1, et. 1/10, UM, termopan, sanit. noi  – 90.000 RON neg.
Gars. M.40, et. ¾, amenajată complet, grup sanit.  – 65.000 RON neg.
1 cam. M39B, et. 3/4, parţial îmbunătăţită  ‑ 115.000 RON neg.
1 cam. Ţig.I, p/4, bloc mixt, simplă  ‑ 120.000 RON neg.
1 cam. Port, et. 2/4, simplu, curat, liber  ‑ 125.000 RON neg.
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  ‑ 135.000 RON neg. 
1 cam. Mazepa 1, et.3/7, p, contorizat, liber  – 125.000 RON neg.
2 cam., Port, et. 4/10, termopan, f, g, garaj  – 45.000 euro neg.
2 sdec. M16, et. 2/4, balcon mare, simplu  ‑ 175.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I,  et. 1/4, bl.  cu subsol, necesită curăţenie  ‑ 120.000 RON neg.  
2 sdec. M16, et.1/4, curat, t, f, g  ‑ 155.000 RON neg.
2 dec. M18, et. 10, simplu, balc. mare, başcă  ‑ 110.000 RON neg.
2 sdec. M39B, et. 4/4, toate îmbunăt., balcon  ‑ 120.000 RON.
2 sdec. M19, et. 4/4, îmbunăt. ‑ 100.000 RON neg.
2 sdec. M.40, et.4/4,  cu pod, balc., simplu  ‑ 100.000 RON neg.
2 sdec. M21, et. 1/4, balcon  ‑ 120.000 RON neg.
2 dec. M20, et. 4/8, g, f, p, termopan, rulouri, 68 mp  ‑ 183.000 RON neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, CT, termopan, g, f, p, balcon, başcă  – 180.000 RON neg.
2 sdec. Maz.I, et. 3/4, simplu  ‑ 42.000 E neg.
2 dec. Ţig.I, et. 1/4, CT, AC, f, g, p, termopan, UM, alarmă, iz.ext. – 63.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, CT, termop., mochetat  ‑ 240.000 RON neg.
3 sdec. M.17, et. 4/4, simplu, curat  – 145.000 RON neg.
3 dec. Centru, bloc nou, ultralux  – 150.000 E neg.
3. dec. M.17, Frunzei, et.2/8, la cheie  – 100.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, et.3/4, 2 gr. sanitare, 2 balc.,  termopan  – 185.000 RON neg.
3 dec. Faleză, vedere la Dunăre, lux, 130 mp  ‑ 140.000 EURO neg.
3 dec. Ţig. I, et. 3/7, amenajat complet  – 70.000 EURO neg.
3 dec. M 17, et. 2/10, CT, termop., p, g, f  – 245.000 RON neg.
3 sdec. M19, et. 3/4, stradal, balc., simplu  – 170.000 RON neg.
3 dec., N. Leonard, et.3/4, ultraîmb., 2 balc., 2 gr. sanit.  – 63.000 E neg.
3 sdec. M16, et. 3/4, simplu, curat  – 195.000 RON neg.
3 cam. Maz.I, et.3/4, ultralux, mobilat, utilat, totul nou  – 120.000 E neg.
3 dec. M.39A, la cheie, parţial mobilat, CT   – 65.000 E neg.
4 sdec. M38, et. 3/4, simplu, curat  – 165.000 RON neg.
4 sdec. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  – 240.000 RON neg.
4 dec. M21, et. 4/4, spaţios, simplu, 2 gr. sanit., iz. în garanţie  ‑ 210.000 RON neg.

VâNzĂRI TERENURI

Loturi casă, sat Costi, 500‑700 mp, D‑25 m,  ‑ 40 E/mp neg.
DN 26, S‑8.000 mp,  ‑ 50 E/mp neg.
Loturi casă, sat Fileşti, S‑500 mp  – 20.000 RON neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m,  15 E/mp neg.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp,  ‑ 8 E/mp neg.
zătun, S‑36.000 mp,  ‑ 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S‑500 mp, toate utilităţile  ‑ neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartier nou  – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S‑540 mp, D‑19 m, toate utilităţile  ‑ 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m  ‑ 35 E/mp neg.  

ÎNChIRIERI SPAŢII COMERCIALE

Centru, St‑70 mp, îmb.  – 800 euro+TVA
Centru, St‑100 mp, toate utilităţile, ideal sediu  – 10 euro/mp neg. 
Ţiglina I, ST‑89 mp   – 3000 euro/lună neg.

VâNzĂRI SPAŢII COMERCIALE 

Mazepa I, zona Ancora, S‑60 mp  – 70.000 euro neg.
Centru, St‑200 mp, toate utilităţile, parcare  – 280.000 euro neg.

ÎNChIRIERI APARTAMENTE

Gars. Ţig. I, p/4,  amenajată, nemobilată, pt. birou  – 150 E/lună
Gars. Ţig. I, et. 3/4, mobilat  ‑ 150 E/lună
1 cam., Ţig. I, p/4, bl. mixt, curată, nemobilată  – 150 E/lună
1 cam. M19, p/4, nemobilat, termopan, p, g, f  – 450 RON/lună
1 cam. Mazepa I, et. 3/7, mobilat, utilat  ‑ 150 E/lună neg. 
2 cam. Centru, et.4/4, mobilat, utilat, termopan, f, g, curat  – 200 E/lună
2 dec. mansardă I.C.Frimu, la cheie, nemobilat  – 600 RON/lună
2 dec., Centru, et.1/4, amenajat modern, semimobilat – 200 E/lună
2 dec., Centru, dec., mobilat, utilat complet  – 250 E/lună
3 sdec., Centru, mobilat, utilat  – 250 E/lună neg.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Mazepa, bl. G1, et.2, 
complet utilat şi mobilat. 0771583408. 
(007781/NC-180164)
• Vând garsonieră. Tel.0744333080. 
(000640/NC-180918)
• P.f. vând garsonieră, Ţig. I, I4, lux. 
0757591302. (000979/NC-181960)
• Urgent garsonieră, etaj 2/4, liberă. 
0746474992. (04/09/bc/12/NC-182227)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Tel. 
0743088990. (001184/NC-182611)
• Vând garsonieră A1 lângă Zapp, par-
ter, mob. birou, pentru investiţii. Tel. 
0744785501. (05/09/bc/4/NC-182690)
• Vând garsonieră Mazepa I, bl. G1, 
exclus agenţii, preţ 34000 euro nego-
ciabil, îmbunătăţit. Tel. 0747984143. 
(008599/NC-182840)
• Garsonieră Ţiglina, A3, prima poziţie. 
0753673024, 0747292168. (008636/
NC-182915)
• Vând garsonieră la A-uri în Ţiglina 
1, et. 1/4, îmbunătăţită, ideal birouri. 
0721901551. (008686/NC-183077)
• Vând garsonieră Micro 40. 
0755600099. (001366/NC-183221)
• VÂND GARSONIERĂ MICRO 14, 
VIADUCT, ET. 4, SIMPLĂ, UM, 
REPARTITOARE, APOMETRE ŞI 
RACORDURI BAIE, PREŢ 40000. TEL. 
0751772071. (SMS/NC-183628)

• Vând garsonieră, etaj 3, balcon, 
Ţiglina I, 80000 lei neg. 0724169060. 
(001369/NC-183237)
• Garsonieră Ţiglina I, parter, stradal, 
82000 lei. 0749080651, 0749080650. 
(008747/NC-183250)
• Vând garsonieră etaj intermedi-
ar, preţ 75000 lei. Tel. 0758334695, 
0236414040. (001374/NC-183256)
• Vând garsonieră parter, zona Ţiglina. 
Tel. 0745643456. (001385/NC-183402)
• Vând garsonieră Viaduct, etaj 2, 
baie, bucătărie, gresie, faianţă, me-
rită văzută, 58000 lei negociabil. Tel. 
0749834687. (008806/NC-183491)
• Vând garsonieră (A), 4/4. Tel. 
0733080944. (001472/NC-183572)
• Vând garsonieră, negociabil. Tel. 
0729003059. (001478/NC-183582)
• Vând garsonieră Viaduct, 70000 lei. 
Tel. 0724057583. (008848/NC-183604)
• VÂND GARSONIERĂ MICRO 14, 
VIADUCT, ET. 1, SUPER LUX, CU 
BAIE, AC ETC., PREŢ 70.000 LEI. TEL. 
0751772071. (SMS/NC-183627)
• A-uri, Ţiglina I, etaj 1, prima poziţie, bi-
rou, 85000 lei discutabil. 0724080416. 
(04/09/bc/12/NC-183630)
• P.f. vând urgent garsonieră Micro 
19, G4, et. 4/4, preţ 5000 E. Tel. 
0757125856. (05/09/bc/3/NC-183633)

• Vând urgent garsonieră, Ţiglina 
I, A-uri, 1/4, foarte avantajos. 
0747223917. (05/09/bc/3/NC-
183631)

• Vindem apartamente cu una ca-
meră absolut noi, Micro 13, 14, 17, 
21, Mazepa, preţ 70000 -160000. Tel. 
0751183602, 0751183685. (0066362/
NC-177957)
• Apartament 1 cameră, Doja, complet 
mobilată. Tel.0758265557. (008299/
NC-181805)
• 1 cameră bloc mixt, gaze, et. 1/4. 
0746474992. (04/09/bc/12/NC-
182239)
• Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu 
sau schimb cu 2-3 camere zonă apro-
piată. Tel. 0744188090. (001082/NC-
182362)
• Ap. 1 cam. Mazepa 1, bl. G2, etaj 1. 
0746168242. (001254/NC-182764)
• Vând apartament 1 cam. zona 
I.C.Frimu. Tel. 0724318394. (001222/
NC-182784)
• Vând ap. 1 cam. et. 1, Port. Tel. 
0722686285. (001258/NC-182844)
• Vând /schimb ap. o cameră cu ap. 2 
cam. +diferenţă Micro 20, 10/11. Tel. 
0764348251. (008620/NC-182894)
• Vând 1 cam. I.C.Frimu, etaj 3, 80000 
lei neg. 0731137056. (001369/NC-
183236)
• Apartament o cameră, 80000 lei. 
0740462010. (001384/NC-183285)
• Vând 1 cam. 45000 lei. 0749055169. 
(05/09/gc/11/NC-183319)

• Apartament o cameră Nae Leonard, 
45 mp, 110000. 0748326627. (001384/
NC-183286)
• Apartament o cameră, 34 mp, 92000 
lei. 0740462010. (001384/NC-183288)
• Vând 1 cam. bloc mixt, et. 1,balcon 
t., 145000 lei. 0740472758. (05/09/
gc/11/NC-183318)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră. Tel. 0747777859. (001420/NC-
183425)
• Vând ap. 1 cam., et. 1 Micro 21, îmbu-
nătăţit. Tel. 0770651351, 0741741438. 
(008849/NC-183591)
• Mazepa, etaj intermediar, renovat, 
29000 E. 0720999763. (001485/NC-
183607)
• Apartament 31 mp, zona Port, 29000 
E. 0740781615. (001485/NC-183619)
• VÂND AP. 1 CAM., I.C.FRIMU, BLOC 
TIP, RENOVAT RECENT, ET. 4, IZOLAŢIE 
ÎN GARANŢIE, PREŢ 85.000 LEI. TEL. 
0751772071. (SMS/NC-183629)

• Urgent mansardă în Micro 
18, AC, CT, panouri solare, 
preţ atractiv. 0744526425, 
0744247031. (0066493/NC‑
183001)

• Persoană fizică vând apar‑
tament 1 cameră, 40 mp, 
Mazepa 1, finisat, modernizat. 
Tel. 0741153809. (001268/NC‑
183087)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (05/09/
cs/08/NC-158290)
• 2 camere, str. Nae Leonard, 50.000 
euro. 0747871330. (009991/NC-
178908)
• 2 decomandate, zona Vega, 65.000 
E, fără agenţii. 0727988432. (008157/
NC-181256)
• Apartamente noi 1, 2, 3, 4, 5 camere 
la cheie începând cu 75.000 lei, rate. 
0745361207. (0066209/NC-181279)
• Incredibil! Două camere la cheie, 
1,29 mld. 0745361207. (0066209/NC-
181280)

• Vând ap. I.C.Frimu, 2 cam., bl. 
O7, et.3/4, îmbunătăţit, preţ neg. 
Tel.0721878566. (000859/NC-181572)
• Vând 2 camere, bl.C1, Mazepa I, liber. 
Tel.0720811900. (000875/NC-181608)
• P.f. vând 2 dec., Mazepa I, et.3, avanta-
jos. 0757591302. (000979/NC-181958)
• 2 decomandate 56 mp, et. 1/4, curat. 
0746474992. (04/09/bc/12/NC-182232)
• 2 semidecomandate 52 mp, 1/4, bal-
con 7 metri, 130000 lei. 0746474992. 
(04/09/bc/12/NC-182234)
• 2 semidecomandate Ţiglina 2, M-uri, 
et. 5/9, 145000 neg. 0746474992. 
(04/09/bc/12/NC-182235)
• 2 camere Mazepa 1, C-uri, et. 1/4, 
152000 lei. 0746474992. (04/09/bc/12/
NC-182240)
• 2 camere zona Dunărea, 42 mp, bal-
con, 118000 lei. 0746474992. (04/09/
bc/12/NC-182242)
• 2 semidecomandate, et. 4/4, renovat, 
88000 lei. 0746474992. (04/09/bc/12/
NC-182243)
• 2 camere, decomandate, M19, 
8/10, stradal, intabulat. 0740420905. 
(001066/NC-182268)
• Vând 2 decomandate în Mc. 18, sim-
plu, etaj intermediar, 0748848320. 
(05/09/gc/12/NC-182282)
• Vând urgent ap. 2 cam., îmbunătăţit, 
rog seriozitate. 0765522202. (008390/
NC-182314)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat parter, Micro 20. 0752342923. 
(001118/NC-182364)
• Vând ap. 2 camere Ţiglina I, etaj I. 
0744474368. (001103/NC-182390)

• P.f. vând ap. semidec., 2 cam., re-
partitoare, g, f, baie, UM, Micro 38, 
preţ 125000 lei neg. Tel. 0742679623, 
0770615030. (001089/NC-182461)
• 2 decomandate, IC Frimu, etaj 2, 
simplu, 56mp, 150000 negociabil. 
0755425102. (05/09/td/05/NC-182483)
• 2 decomandate, Mazepa 2, M-uri, 
etaj 3,55 mp, 178000 negociabil, 
0754628112 (05/09/td/05/NC-182484)
• Vând apartament 2 camere Micro 
39A. Tel. 0740895412. (001198/NC-
182633)
• Vând apartament 2 camere lângă 
Modern. Tel. 0740382011. (001197/NC-
182635)
• Unic! 2 camere Micro 19 parter, 
balcon, gaze, 890 milioane, neg. 
0745361207. (0066473/NC-182665)
• 2 camere Ţiglina I, et. 3, PS11. 
0756323899. (001212/NC-182713)
• Ap. 2 camere 4/4, Micro 20, nego-
ciabil. Tel. 0336805751, 0746163682. 
(008590/NC-182767)
• Vând apartamente 2 cam. Ţiglina I, 
p/4, 40000 E neg; 2 cam. ultralux, p/4 
I.C.Frimu. Tel. 0749815111. (001243/NC-
182809)
• P.f. 2 cam. dec. 5/5, Micro 21, îmbu-
nătăţit, 30000 euro. Tel. 0746070404. 
(001274/NC-182865)
• Vând 2 cam. dec. Micro 20, f. îmbună-
tăţit, 183000. Tel. 0756192119. (001300/
NC-182976)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, semidec., Ţiglina II, 4/4. Tel. 
0752157474. (002653/NC-182980)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, urgent, zona Micro 13B, 
rog seriozitate. Tel. 0761141418, 
0740402352. (008654/NC-182981)
• 2 camere Micro 21, etaj intermediar, 
155000 lei. Tel. 0753315168. (008672/
NC-183009)
• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor. 
Tel. 0744781484. (0066496/NC-
183025)
• Vând apartament 2 camere, 2 balcoa-
ne, parter, Ţiglina II, bloc E5, posibili-
tăţi privatizare, îmbunătăţiri. Telefon: 
0744782949. (05/09/cs/25/NC-183064)
• Vând mansardă impecabilă, BCA, 
135000 neg. 0757070559. (001318/NC-
183083)
• Vând ap. 2 cam. dec., Billa, Micro 
21, preţ 175000 lei. Tel. 0770407289. 
(008679/NC-183086)
• 2 camere semidecomandate Micro 
17 parter, liber. 0745627510. (008643/
NC-183101)
• 2 cam. Micro 19, curat, 950 mil. 
0744809280. (001333/NC-183131)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 2, str. Feroviarilor, după 
1980, superrenovat, utilat şi mobilat, 
preţ 180000 lei sau schimb cu aparta-
ment o cameră şi diferenţă substanţi-
ală. 0788307934. (001348/NC-183163)

Vânzãri
2 camere

• P.F vând apartament 2 cam., dec., 
I.C.Frimu. 0755929036. (008734/NC-
183203)
• Vând 2 decomandate General, etaj 2. 
0755600099. (001366/NC-183223)
• Vând 2 decomandate Micro 21, etaj 2. 
0755600099. (001366/NC-183224)
• Vând 2 cam. conf. I, Ţiglina III, etaj 4, 
curat, 105000 lei. 0731137056. (001369/
NC-183238)
• 2 semi Micro 38, N20, parter, îmbu-
nătăţit, preţ 115000 lei. 0752706463. 
(008749/NC-183247)
• 2 decomandate General, et. 2/4, 
s =60 mp, 150000 lei negociabil. 
0749080650, 0749080651. (008747/
NC-183249)
• Vând 2 camere decomandate con-
fort I, 145000 lei. Tel. 0758334695, 
0236414040. (001374/NC-183257)
• 2 DECOMANDATE MICRO 19, ETAJ 3, 
90000 NEG, 0236475479. (05/09/cs/08/
NC-183277)
• 2 CAMERE MICRO 40, LIBER, 90000 
NEG, 0236438381. (05/09/cs/08/NC-
183278)
• P.f. vând ap. 2/4, simplu, zona IREG, 
pers. fizică. 0745075047. (008753/NC-
183280)
• Vând apartament 2 camere par-
ter, îmbunătăţiri. Tel. 0744477952. 
(008755/NC-183293)
• Vând 2 dec. Siderurgiştilor, 145000 
lei. 0728217797. (05/09/gc/11/NC-
183314)
• Vând 2 dec. Micro 20, 57 mp, 105000 
lei. 0740472758. (05/09/gc/11/NC-
183315)

• Vând 2 dec. Brăilei, et. 2, 95000 lei. 
0749260758. (05/09/gc/11/NC-183316)
• Vând 2 cam. 110000 lei. 0749055169. 
(05/09/gc/11/NC-183317)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, etaj 2, două balcoane, Micro 
20, zona Sanitas. Tel. 0761048108. 
(008763/NC-183328)
• P.f. vând /schimb 2 cam. Micro 19, et. 
1, îmbunătăţit, 95000 lei. 0727803364. 
(001400/NC-183363)
• 2 DECOMANDARE ICF 160.000. TEL 
0755979336. (05/09/cs/04/NC-183371)
• 2 decomandate Port, bloc nou, îmbu-
nătăţiri, 5/5, vedere la Dunăre, 200000 
lei, exclus agenţii, după ora 20,00. 
0236410022. (001405/NC-183408)
• Apartament 2 camere, piaţă, par-
ter, îmbunătăţit, negociabil. Tel. 
0746114927. (001413/NC-183419)
• 2 dec. Micro 39A, et. 1, Y-uri. 
0751081340. (001416/NC-183421)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere. Tel. 0747777859. 
(001420/NC-183424)
• Vând ap. 2 camere conf. I, Micro 19, 
V-uri. Tel. 0751378628. (008783/NC-
183436)
• Vând ap. 2 camere Micro 40, stare 
bună, sau schimb cu ap. o cameră plus 
diferenţă. Tel. 0752463740. (008790/
NC-183448)
• Vând apartament două camere semi-
decomandate, 4/4, zona Ţiglina I. Tel. 
0744559459. (001443/NC-183454)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate Mazepa. 0768548034. 
(008811/NC-183494)

• Proprietari vând apartament 2 ca-
mere, urgent. 0762294191. (008815/
NC-183496)
• Vând apartament Micro 19, V1. Tel. 
0764189319. (001458/NC-183498)
• 2 dec IREG, 2/4, liber, 160000 nego-
ciabil. 0755492009. (05/09/bc/2/NC-
183529)
• 2 camere Micro 19, etaj 2, curat, 
120000 negociabil. 0748420678. 
(05/09/bc/2/NC-183531)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
2/4, liber, 55 mp, 145000 negociabil. 
0746549162. (05/09/bc/2/NC-183532)
• Vând ap. 2 cam. Ţiglina II. 0770711403. 
(008836/NC-183568)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
I, fără intermediari. Relaţii la tel. 
0722324294, 0749733065. (008834/
NC-183570)
• 2 camere semidec., parter, fără 
balcon, N-uri, Micro 39, negociabil. 
0742958579, 0748779134. (001474/NC-
183573)
• Vând 2 camere, et. 1, 87000 neg. 
0236432872, 0720330741. (05/09/
gc/12/NC-183574)
• 2 camere Micro 20, 55 mp, 140000 lei. 
Tel. 0745166626. (001484/NC-183585)
• Ocazie! Mazepa, bloc 1988, 39000 E. 
0720999763. (001485/NC-183613)
• I.C.Frimu, centrală, 145000 lei. 
0740781615. (001485/NC-183617)
• VÂND 2 CAM. DEC., VIADUCT, ET. 
2, SUPRAFAŢĂ 44 MP, ÎMBUNĂTĂŢIT, 
PREŢ 90.000 LEI. TEL. 0751772071. 
(SMS/NC-183632)

• 2 decomandate Micro 19, etaj 3/10, 
curat, 44 mp, LIBER, 130.000 neg. 
0741/104641. (05/09/cs/06/NC-183639)
• VÂND AP. 2 CAM. I.C.FRIMU, LÂNGĂ 
ŞCOALA 12, ET. 2, SIMPLU, PREŢ 
180.000 LEI SAU SCHIMB CU 3 CAM. 
PLUS DIFERENŢĂ. TEL. 0751772071. 
(SMS/NC-183641)
• VÂND AP. 2 CAM. DEC., SID. VES,T ET. 
2, ÎMBUNĂTĂŢIT, 65 MP, BAL., PREŢ 
170.000 LEI. TEL. 0751772071. (SMS/
NC-183646)
• PARTICULAR VÂND AP.2 CAMERE, 
STRADAL, MICRO39B, BLOC Y18, ETAJ 
2, STARE FOARTE BUNĂ, PARCHET 
NOU, BALCON ÎNCHIS, MOBILAT NOU, 
35000 EURO. TEL. 0742038371. (SMS/
NC-183647)
• Vând 2 camere, I.C. Frimu. 0745253311. 
(vl/NC-183665)
• SC construcţii vinde apartamente, 
mansarde, la preţuri minime, cu po-
sibilităţi şi în rate. Tel. 0733449100. 
(0066246/NC-180519)

• 2camere, Mazepa, decomanda-
te, construcţie 1990, 56mp, 4/4, 
160000Ron. 0766481980 (05/09/
td/05/NC-181272)

• Urgent, avantajos apartament 
2 camere Port. Tel. 0744545153. 
(001217/NC-182783)

• Vând apartament 2 camere, 
stradal. 0744829719. (008820/
NC-183553)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (0062494/NC-166671)
• 3 decomandate, Mazepa II, BL.P1, 
complet mobilat, A.C, termo-
pan, garaj,100.000 E negociabil. 
TEL:0722/455632 (05/09/td/03/NC-
167826)
• 3 camere 117 mp, zonă liniştită, 
350000 lei. Tel. 0745395680. (007548/
NC-179432)
• Trei decomandate, Piaţa Centrală, 
bloc nou, rate. 0745361207. (0066209/
NC-181276)

• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, B4, ap. 63, et. 1, preţ 65000 euro ne-
gociabil. Tel. 0723627740. (007847/
NC-180458)
• 3 decomandate, et.2, zonă centrală. 
0740488720. (000710/NC-181141)
• SC CF Galaţi SA vinde apartamen-
te cu trei camere situate în bloc cu 
4 etaje în zona Gării CFR (strada Al. 
Davila). Relaţii la telefon 0745345290 
sau 0236460519. (05/09/ext/15m/NC-
181242)
• Apartament 3 camere decomandate, 
îmbunătăţiri. 0748217673, 0268270832. 
(000825/NC-181499)
• Vând apartament 3 camere, str. 
Brăilei (Micro 18), et.1. Tel.0744397100. 
(008276/NC-181655)
• P.f. vând ap. 3 camere, sdec., ultracen-
tral, 4/4, CT, AC. 0741102115. (008108/
NC-181742)
• Vând 3 camere, etaj 4/4, Piaţa Centrală. 
Tel.0236465463, 0757051608. (08209/
NC-181753)
• Vând 3 cam. Doja, 210000 neg. 
0753030480. (05/09/gc/11/NC-182047)
• 3 decomandate Nae Leonard, etaj 
intermediar, 180000 lei. 0746474992. 
(04/09/bc/12/NC-182236)
• Vând ap. 3 camere, Mazepa, preţ 
190.000 lei. Tel. 0744527831. (008445/
NC-182286)
• Vând sau schimb 3 cu 2. 0743249184. 
(008200/NC-182306)
• Ap. 3 cam. str. Oţelarilor bloc M, et. 
9/10, dec., g, f, um, tp, ac, modern, li-
ber, 45000 E. Tel. 0745099992. (001108/
NC-182394)
• 3 cam. Ţiglina II, 3/4, superîmbună-
tăţit, mobilat. 0749828424. (008463/
NC-182444)
• P.f. vând ap. 3 camere semidec., 
mobilat Micro 19, Aleea Comerţului. 
0740313426. (001177/NC-182571)
• Centru semidecomandat, izolaţie, 
modificări, AC, t, g, f, mobilat, avanta-
jos. 0728727759. (001191/NC-182617)
• Vând apartament 3 camere Nae 
Leonard, 4/4. Tel. 0749815111. (001243/
NC-182807)
• 79000 euro, 3 camere, excelent pri-
vatizare. 0746738729. (001270/NC-
182862)
• Vând 3 camere ultracentral. Tel. 
0788126826. (008623/NC-182895)
• Vând 3 dec. N. Leonard, p/4, stradal, 
parchet, gresie, faianţă, pretabil priva-
tizare. Tel. 0726187164, 0722462028. 
(001289/NC-182954)
• 3 camere Siderurgiştilor, 72 mp, 4/4, 2 
balcoane, 158000 lei. Tel. 0745166626. 
(008672/NC-183010)
• Apartament 3 camere semidecoman-
date, etaj 4, Micro 39A, preţ avantajos. 
0742433556. (008724/NC-183153)
• Apartament 80 mp la J-uri, et. 
2 în Micro 39A, amenajat 2008. 
0742433556. (008744/NC-183156)
• Vând ap. 3 camere dec., Micro 
17, L-uri, an 2003. Tel. 0766432446. 
(001347/NC-183164)
• P.F vând ap. 3 cam. Micro 17. Tel. 
0755929036. (008734/NC-183202)
• Vând apartament Siderurgiştilor 
3 camere decomandate, etaj 4, 2 
balcoane, 2 băi, 2 apartamente pe 
palier, 250000 lei. Tel. 0766220085, 
0766225992. (001367/NC-183228)
• Vând 3 dec. Micro 38, Z-uri, la stra-
dă, liber, îmbunătăţit. 0724169060. 
(001369/NC-183240)
• Vând 3 camere bloc nou, 80 
mp, 190000 lei. Tel. 0752195901, 
0236414040. (001374/NC-183258)
• Particular vând în Bucureşti, cartier 
Dristor (metrou) apartament renovat, 
supr. 77 mp, decomandat, două băi, 
balcon, loc parcare, 105000 euro. Tel. 
0722625779. (001373/NC-183259)
• Vând 3 cam. Micro 19, 65 mp, et. 3/4, 
150000. 0741145450. (05/09/pc/08/NC-
183302)
• 3 CAMERE MAZEPA 45.000 E. TEL 
0755979336. (05/09/cs/04/NC-183372)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere Cumpărări

3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• 3 DECOMANDATE ICF 210.000 LEI. TEL 
0755979336. (05/09/cs/04/NC-183375)
• Vând ap. 3 cam. zona Siderurgiştilor. 
Tel. 0746414348. (001436/NC-183384)
• Vând apartament 3 camere Târgu 
Bujor. Tel. 0756104469. (001256/NC-
183389)
• 3 camere Ţiglina, îmbunătăţit, etaj 3, 
150000 lei. 0757921394. (001346/NC-
183398)
• 3 sdec. Micro 19, et. 3, t, g, f, p.l., a, g, 
aer condiţionat, alte îmbunătăţiri, preţ 
40000 E. Tel. 0742018430. (008780/NC-
183435)
• 3 decomandate I.C.Frimu, zona Sf. 
Mina, 3/4, curat, liber, 180000 nego-
ciabil. 0755492009. (05/09/bc/2/NC-
183534)
• 3 cam. I.C.Frimu, et. II, CT. 0751625578. 
(001476/NC-183577)
• 3 cam. Nae Leonard, et. III, CT, T, g +f 
+p, fără agenţii. 0754481254. (001476/
NC-183579)
• P.f. vând apartament 3 camere Faleză, 
variante cu diferenţă. Tel. 0723182765. 
(008845/NC-183594)
• Ap. 3 cam. dec., et. 3, Dunărea, 230000 
lei. Tel. 0756962790, 0753838398. 
(008848/NC-183606)
• Vând 3 camere, I.C.Frimu, et. 3/4, t, 
2 băi, 180.000 lei. 0745253311. (vl/NC-
183663)

Vânzãri
3 camere

• I.C.Frimu, bloc nou, 75 mp, 45000 E. 
0740781615. (001485/NC-183614)
• Central, centrală, garaj, et. 3. 
0720999763. (001485/NC-183616)
• Vând 3 camere, Ţiglina II, et. 1, 2 balc., 
sdec., 45.000 euro. 0745253311. (vl/NC-
183664)
• 3 camere Micro 38, Y-uri, et. 1/4, îm-
bunătăţit, 142000 lei. 0746474992. 
(04/09/bc/12/NC-182230)
• Bucureşti, sector 3, 3 camere, 2/4, 
zonă rezidenţială necirculată şi 
liniştită, înconjurată de parcuri şi 
lac, la câteva minute metrou-Dris-
tor, de cea mai bună piaţă, şi de 
Mall Vitan, lumină naturală toată 
ziua (răsărit şi apus), balcon interi-
or închis, boxă la subsol, cadastru 
şi intabulare făcute, 98.000 euro. 
Pentru informaţii suplimentare şi/
sau vizionări trimiteţi un sms la 
0768064381 cu numele dvs. sau 
e-mail la dc82591@gmail.com, vă 
vom suna înapoi numai seara între 
18.00-20.00, dacă nu faceţi şi altă 
precizare. (VL/NC-182575)
• Vând ap. 3 camere decomanda-
te parter, 3 orientări Ţiglina II, 
pretabil cabinet medical etc. Tel. 
0727434579. (008756/NC-183295)
• P.f. vând 3 camere semidec., sim-
plu, Mazepa I, D2, et. 3. 0236437136, 
0743521399. (008786/NC-183446)

• Vând ap. 3 camere, toate ve-
dere Dunăre (Faleză), bloc nou. 
0722579368. (001170/NC-182555)

• Vând urgent apartament 3 
cam. dec., I.C.Frimu, et. 3/4, S-uri, 
fără îmbunătăţiri, preţ neg. Tel. 
0747599658. (008602/NC-182870)

• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Gheorghe Doja. Tel.0744722639. 
(000559/NC-180721)
• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (05/09/cs/29/NC-181201)
• Duplex 140 mp, garaj demisol, cur-
te interioară, construcţie 2008, rate. 
0745361207. (0066209/NC-181282)
• Vând 4 camere Mc.19, parter, îmbu-
nătăţit, posibilitate privatizare. Tel.: 
0748848320 (05/09/gc/12/NC-182279)
• P.f. vând apartament 5 camere, par-
ter, Micro 17, stradal, renovat, 130 mp. 
Tel. 0752056650. (008533/NC-182594)
• Vând 4 cam. dec., etaj I, 3 balcoane, 
suprafaţă 115 mp, Micro 39B, 60000 E. 
Tel. 0727842963, 0727875014. (008571/
NC-182810)
• Vând apartament 4 camere, etaj II, 
Ţiglina II, liber şi garaj. Tel. 0744692354. 
(008574/NC-182817)
• Urgent ap. 4 cam. et. 1, Micro 39B, preţ 
neg. Tel. 0748518995, 0752988324. 
(001303/NC-183006)

• Proprietar vând avantajos aparta-
ment cu 4 camere, modificat în 3 ca-
mere, superamenajat, Piaţa Centrală. 
Tel. 0756535704. (008683/NC-183081)
• Ap. 4 camere semidec., et. 1, 
Micro 39A, 170000 negociabil. Tel. 
0766696397. (008701/NC-183111)
• Vând apartament 5 camere ultracen-
tral, 2 nivele, scară interioară, 150 mp. 
0745134346. (0066332/NC-183588)
• I.C.Frimu, parter, 2 balcoane, 90 mp, 
pe 3 părţi. 0740781615. (001485/NC-
183618)

• Vând apartament 4 camere 
Mazepa I, 1/4, mobilat, utilat lux, 
135000 euro, nemobilat 110000 
euro. 0744626827. (008491/NC-
182421)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (05/09/
cs/08/NC-155761)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)

• P.F. cumpăr ap. 2 cam. dec., ex. 39, 40. 
0741928775. (008593/NC-182939)
• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (05/09/cs/08/NC-
155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (02/09/bc/30/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• Cumpăr 2-3 camere decomandate, 
I.C.Frimu, Sid. Vest, Micro 14, cash, 
0755425102. (05/09/td/05/NC-182489)

• Cumpăr apartament cu 2 camere 
decomandate, zona I.C.Frimu, IREG, 
General, etaj 1 sau 2, fără agenţii. Tel. 
0746822117. (001139/NC-182560)
• P.F cumpăr apartament 2 came-
re exclus zona Aviaţie. 0741049004. 
(001225/NC-182938)
• Cumpăr 2, 3 camere, ofer auto +di-
ferenţă. 0766346164. (001305/NC-
183011)
• Cumpăr 2-3 cam., Mazepa. 
0753030480. (5/09/gc/11/NC-183322)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm aparta-
ment 1 sau 2 camere, plata cash. Tel. 
0236437262, 0726301460, 0746631634. 
(001442/NC-183556)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)

• Cumpăr apartament pe Faleză, min. 
100 mp sau casă în Centru. 0755107502. 
(000692/NC-181122)

• Vând casă +teren, Piaţa Centrală. 
0743690501. (04/09/gc/13/NC-177458)
• Vând casă locuibilă zona 0. Tel. 
0740313421 sau 0740313422. (007317/
NC-178669)
• 2 camere, str. Gării, 80.000 euro. 
0747871330. (009991/NC-178909)
• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp. Tel. 
0762202560. (0066154/NC-179400)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0740454495. 
(000499/NC-180459)
• Vând urgent vilă sat Costi, variante. 
0757930835. (000543/NC-180674)
• Vând casă comuna Schela. 
0751101409. (000567/NC-180737)
• Vilă p+1, Vânători, finisată exterior, 
utilităţi, 85 mii E. 0740087567. (000677/
NC-181089)
• Vilă Costi, avantajos, negociabil. 
0744577625 sau 0766493560. (008119/
NC-181117)
• Vând casă în Smârdan, toate utili-
tăţile. Tel.0741599370. (000703/NC-
181137)
• Vând casă nouă în Traian, com. 
Şendreni, zonă excepţională neg., toa-
te utilităţile. Tel.0753625872. (000708/
NC-181138)
• Vând casă com. Independenţa, toate 
utilităţile. 0749080312. (008198/NC-
181398)
• P+1 Bariera Traian, proiect deosebit, 
mobilată, lux, merită văzută, 265.000 
E. 0742936473. (008196/NC-181402)
• Vând casă zona Piaţa Centrală, ur-
gent. Tel.0766356167. (000915/NC-
181791)
• Vând casă cu teren mare. 
Tel.0236425917. (000939/NC-181844)
• Casă 180 mp, com. Smârdan, zonă 
nouă, proprietate 700 mp, 40.000 
euro neg. Tel.0742770364. (008341/
NC-181890)
• Vând urgent casă com. Cavadineşti, 
curte cu grădină, 10000 mp, vie 2000 
mp, 3 ha pământ. Tel. 0743022860. 
(000996/NC-182053)
• Vând casă Grădina Veche, 750 mp. 
0765542855. (001019/NC-182098)
• Vând urgent p +m nouă, complet 
finisată, com. Şendreni, sat Traian, 
180000 lei. 0745499831. (001039/NC-
182160)
• Vând casă, spaţiu, teren, Centru. 
0740832392. (001011/NC-182315)
• Lepşa, urgent, vilă p +1 +m 2005, zonă 
centrală, 80000 euro. 0746453087. 
(008440/NC-182332)
• Lepşa ocazie! Vând vilă –pensiune 
2005, teren 650 mp, zonă excelentă, 
90000 euro sau variante. 0731875411. 
(008440/NC-182333)
• Vând casă zona Maşniţă, st =300 
mp, sc =100 mp, preţ negociabil. Tel. 
0724361773. (008443/NC-182339)
• Vând casă str. Muzicii. Tel. 0724852388. 
(001074/NC-182355)
• Vând urgent casă com. Suceveni, 3700 
mp, toate utilităţile. Tel. 0740693770. 
(001083/NC-182361)
• P.f. vând 2 vile Micro 17 +sat Costi, 
intr. DN26, variante +diferenţă. 
0743560792, 0741969398. (001106/NC-
182393)
• Casă 4 camere, 130 mp, 150000 lei. 
0749297525. (001132/NC-182398)
• Vând urgent casă str. Radu Negru 
nr. 48. Tel. 0745812392. (001130/NC-
182399)
• Vând casă Şendreni. 0748823824. 
(008495/NC-182418)
• Vând casă centrală. Tel. 0753589445. 
(008483/NC-182431)
• Vând casă Port accept variante. Tel. 
0742709597. (008482/NC-182434)AR
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Piaþa
Imobiliarã

- gars., Tig I, 4/4, mobilata, izolata recent,  77.000 LEI
- gars., Tig I, 2/9, 25mp, simpla,  85.000 LEI
- gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  105.000 LEI 
- gars., M 19, 2/4, simpla,  65.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4,  120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt,  130.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4  135.000 LEI
- 1 cam, Port, 8/10  85.000 LEI
- 1 cam, Tig I, 4/8,  97.000 LEI
- 1 cam, ICF, 4/4,  85.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, stradal,  105.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, modificat, pe colt,  110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4,  95.000 LEI
- 1 cam, M 17, p/10, bloc 1998,  125.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane,  195.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 3/4,  179.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8,  185.000 LEI
- 2 cam dec, Port, 1/4, 2 balcoane,  42.000 EURO
- 2 cam dec, Tig I, 3/4,  180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, 2 balcoane,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 13, p/4, cu balcon,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, 2 balcoane,  130.000 LEI 
- 2 cam semidec, M 16, 4/4, simplu,  110.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, p/4, cu balcon,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 2/9,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 3/4,  100.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4, confort 1,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/10, imbunatatit,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4, confort 1,  155.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 4/4,  158.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L.,  150.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, 2 balcoane,  155.000 LEI

- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane,  140.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1,  165.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4,  67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 
2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 1/4,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4,  170.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  190.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam semidec, M 21, 1/4,  39.000 EURO
- 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4,  160.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, 
superimbunatatit, mobilat si utilat,  50.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4,  200.000 LEI
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4,  85.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 4 cam semidec, M 38, p/4, cu balcon,  148.000 LEI
- casa in Galati, zona centrala, 
suprafata utila=130 mp, recent amenajata,  90.000 EURO
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Arcasilor, ST: 800mp, cartier vile,  60 EURO/mp

INCHIRIERI OFERTE
- 1 cam, Mazepa II, 3/10, mobilat si utilat,  150 EURO
- spatiu comercial nou, SDV, 20mp, stradal,  400 EURO NEG.

Cumpãrãri
Case

• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(008465/NC-182448)
• Vând casă Tg. Bujor. Tel. 0729896844, 
0730604332. (001084/NC-182457)
• Vând casă comuna Smârdan, cu 
utilităţi. Tel. 0747879594. (001091/
NC-182458)
• Casă str Gării, doi proprietari în 
curte, toate utilităţile, merită văzută. 
0745552474. (008509/NC-182493)
• P +1 +m, sc =380 mp, str. Unirii. Tel. 
0766323122. (001176/NC-182578)
• Vând urgent casă st =500 mp 
Mazepa. Tel. 0721243157. (001186/
NC-182612)
• Vând casă, mansardă Smârdan. 
0236830257. (001207/NC-182671)
• Vând clădire +teren 7000 mp, com. 
Corni la şosea. Tel. 0747854060. 
(001230/NC-182786)
• Vând casă Frumuşiţa, 1 miliard, 
negociabil sau schimb cu ap. Tel. 
0753975250. (008570/NC-182796)
• Casă p +etaj Ţiglina 4, nouă, liberă, 
variante. 0747777655. (001261/NC-
182847)
• Vând casă comuna Smârdan la şo-
sea. Tel. 0747835634. (008613/NC-
182876)
• Vând casă +teren com. Tuluceşti. Tel. 
0751318065. (008629/NC-182902)

Vânzãri
Case

• Vând casă urgent. 0753161064, 
0752926700. (008641/NC-182956)
• Vând casă str. Bucureştii Noi nr. 
17, 200 mp, preţ 210 E /mp. Tel. 
0757070489. (001285/NC-182924)
• Vând casă demolabilă 68 mp, 
17000 E, variante auto. 0722494959. 
(001290/NC-182953)
• Vând vilă nefinisată parter +man-
sardă, teren 750 mp, 2 căi de acces, 
poziţie foarte bună, 100000 E neg. 
0741027289. (001298/NC-182975)
• Vând case Şendreni sat şi carti-
er nou. 0757246600. (008694/NC-
183073)
• Proprietar vând vilă în construcţie, 
strada Arcaşilor, p +1 +m, suprafa-
ţă utilă 480 mp, teren 500 mp, preţ 
avantajos. Tel. 0756535704. (008683/
NC-183082)
• Vând casă bătrânească, zona pieţei. 
0236464273. (001244/NC-183093)
• Vând casă p +2 (s =380 mp), toate 
utilităţile, opţional teren aferent 
410 mp. 0761337181. (008314/NC-
183095)
• Vând urgent casă plus anexe 
500 mp, teren intravilan plus 500 
mp vie, sat Cotoroaia, jud. Galaţi. 
0335418723, 0335414081. (008696/
NC-183106)
• Vând casă sat Moscu. Tel. 
0746438239. (008700/NC-183110)
• Vând casă nouă 350 mp +teren 840 
mp, zonă centrală, preţ avantajos. 
Tel. 0752401915. (008704/NC-183115)
• Casă locuibilă str. Muzicii. Tel. 
0763067013. (001449/NC-183441)

• Vând casă nouă Şendreni, merită 
văzută. Tel. 0753304769. (001323/
NC-183119)
• Vând casă Tg. Bujor locuibilă cu 
teren vizavi gară. Tel. 0236422150, 
0752662863. (001330/NC-183127)
• Vând casă com. Smârdan la roşu, 
zonă bună. 0747453147. (001338/NC-
183157)
• Vând casă com. I.C.Brătianu sau 
schimb cu garsonieră +diferenţă. Tel. 
0742688493. (001368/NC-183233)
• Vând sau schimb cu variante vilă, 
zona DN26, utilităţi. 0724169060. 
(001369/NC-183243)
• Vând casă p +1 la parter, are hală 
producţie. 0741751848. (001434/NC-
183385)
• Vând casă +teren 600 mp, cen-
trală, gaze, Libertăţii nr. 30. Tel. 
0728190527. (001238/NC-183388)
• Vând casă Balinteşti, Galaţi, vie, 
grădină, pădure. Tel. 0754519342. 
(001447/NC-183458)
• Vând vilă p +1 cu spaţiu comercial, 
str. Unirii, zona Patinoar, superpreţ, 
variante. Tel. 0766688117. (001456/
NC-183500)
• Vând vilă nouă str. Tecuci, d +p 
+2e, utilată şi finisată lux. Tel. 
0740238300. (0066374/NC-183541)
• Vând casă în Rogojeni, accept va-
riante. Tel. 0236465971, 0729852220, 
0740285617. (008819/NC-183552)
• Vând casă nouă la stradă, Şendreni 
nr. 373, convenabil, merită văzu-
tă. Tel. 0744721046. (008843/NC-
183587)

• Vând vilă cu etaj, intrare Vânători, 
100000 euro negociabil sau varian-
te. 0724798995. (008837/NC-183566)
• Vilă Şendreni centru, stradal, la 
cheie, 65000 E neg. 0753429455. 
(001476/NC-183580)
• Vând casă în sat Rogojeni. Tel. 
0740048085. (001479/NC-183583)
• Vând casă cu curte şi apă curentă, în 
localitatea Bereşti. Tel. 0726157129. 
(008849/NC-183603)
• VÂND CASĂ DEMOLABILĂ STR 
ROMÂNĂ, ST 220 MP, DESCHIDERE 
6 METRI LINIARI, PREŢ 36.000 EURO. 
TEL. 0751772071. (SMS/NC-183649)
• Vilă p +1, s =100 mp pe nivel, te-
ren =200 mp, concesionat pe 99 
ani, 3 băi +bucătărie, modern uti-
late, preţ 650 E /mp, str. Argeşului 
nr. 14. Tel. 0722257670. (001094/
NC-182379)
• Şendreni, st =900 mp, sc =105 mp, 
modernă, utilităţi, foişor, 60000 
euro. 0236471070, 0749374726. 
(05/09/gc/06/NC-183045)
• Vând casă Tg. Bujor, locuibilă. 
Tel. 0730418985. (008781/NC-
183434)

• Vând imobil şi curte interioară, 
st =270 mp, cu îmbunătăţiri re-
cente, str. Anul Revoluţiei nr. 63, 
preţ 90000 E. Tel. 0745522810, 
0744793221. (008723/NC-183182)

• Vând casă str. Traian, foarte con-
venabil. 0740556070. (001444/
NC-183456)

• Vindem vile finisate modern + 
teren, amplasate în complexul 
privat NORD 26 RESIDENCE, zona 
Vânători. Ansamblul beneficiază 
de infrastructură şi utilităţi com-
plete. PREŢURI EXCEPŢIONALE !!! 

Informaţii la telefon 0751.046.894. 
(05/09/cs/51/NC-183648)

• Cumpăr casă locuibilă, plata imediat. 
0745361207. (0066209/NC-181273)

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Schimb casă +teren 2800 mp, poziţie 
centrală Hanu Conachi cu apartament 
în Galaţi. 0743690501. (04/09/gc/13/
NC-177456)
• Spaţiu comercial, 200 mp, proprie-
tate, cu apartament plus diferenţă. 
0746688081. (001072/NC-182262)
• Schimb/ vând casă Fileşti cu ap. 
0746824874. (001105/NC-182386)
• Schimb apartament 2 camere mo-
dernizat în staţiunea Slănic Moldova 
cu similar Galaţi. Tel. 0236434257, 
0746176156. (001249/NC-182940)
• Schimb 2 cam. la mansardă cu teren 
sat Costi sau ap. 1 cam. plus diferenţă. 
0740057888. (008564/NC-182942)
• Dau la schimb casă sat Rogojeni, co-
muna Suceveni pe apartament Galaţi. 
Tel. 0763834168. (001286/NC-182944)
• Schimb camion MAN +remorcă cu 
teren, zona Tuluceşti sau garsonieră. 
0742683081. (008647/NC-182979)
• 3 camere, decomandate, parter cu 
2 camere decomandate +diferenţă. 
0761633655. (001342/NC-183183)
• P.f. schimb ap. 2 cam., sdec., curat, 
îmbunătăţit, Billa1, et. 1 cu 3 cam. 
+diferenţă sau vând. Tel. 0742296374. 
(008750/NC-183557)
• Schimb (vând) ap. 3 camere, Micro 
21 cu ap. 2 cam. +diferenţă. Tel. 
0748063869. (008779/NC-183558)

• P.f. schimb ap. 1 cam., IREG, 2/4 cu 
ap. 2 camere. 0741978532. (001437/
NC-183560)
• SCHIMB O CAM., VIADUCT, ET. 4, 
SIMPLĂ ŞI AP. 2 CAM. SEMI., MICRO 
40, ET. 3, ÎMBUNĂTĂŢIT CU AP. 2 CAM. 
DEC., ET. 1 SAU 2 ZONĂ ACCEPTABILĂ. 
TEL. 0751772071. (SMS/NC-183622)
• SCHIMB 3 CAM. SDEC., ET.2, M17, 
CONTORIZAT, CU 2CAM., CONDIŢII 
SIMILARE, PLUS DIFERENŢĂ. TEL. 
0749207567. (SMS/NC-183623)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament . 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (05/09/
cs/03/NC-155753)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (05/09/cs/08/NC-155767)
• Caut să închiriez apartament. 
0742634633. (05/09/bc/31/NC-180499)
• Familie serioasă îngrijim bătrân/ă 
contra locuinţă Galaţi. 0752392917, 
0336113610. (008364/NC-181961)
• Închiriez ap. 2 camere, familie, 150-
200 euro, mobilat. Tel. 0748845307. 
(001259/NC-182945)
• Caut să închiriez locuinţă, plata lunar. 
0755165298. (001346/NC-183549)

• Închiriez garaj. Telefon 0745647602. 
(008826/NC-183550)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000655/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (05/09/
cs/03/NC-155754)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (05/09/cs/08/NC-155769)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443 (05/09/cs/04/NC-167503)
• Apartament 3camere, mobilat, 
utilat,Mazepa 2,garaj, 400E/lună. Tel: 
0722/455632 (05/09/td/03/NC-167829)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
complet utilată şi mobilată, Mazepa, 
bl. G1, et.2. 0771583408. (007781/NC-
180166)
• Apartament mobilat/ nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (05/09/bc/31/
NC-180498)
• Casă de închiriat. Nr. telefon 
0742280622. (008036/NC-180875)

Închiriez apartament 
3 camere, Mazepa, 
complet amenajat, 
mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.
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VÂNZĂRI:
Gars M 40, Mehid 2, p/4, g,f,p, 22mp  65.000 Ron neg
Gars Viaduct, et interm, g,f,Um, 
posibil gr sanit  45.000 Ron neg
Gars. Tigl 1, I‑uri, 3/12, tmp, 32mp, 1 balc  80.000 Ron
Gars. Tigl 2, I‑uri, 6/7, balcon, 32mp, Um  80.000Ron neg
Gars M 19, G‑uri, 4/4 g,f,p,tmp, mobilat  5.000 E
Gars M 40, I‑uri, g,f,p,tmp, Um  35.000 Ron neg
Gars Port, SNG‑uri, 3/7, g,f,p,Um, 22mp, 
posibil gr sanit  43.000 Ron

1 cam Maz 1, G‑uri, 1/7, balc, simplu, 
34mp  115.000 Ron neg
1 cam M 19, O‑uri, 1/10, bloc mixt, 
simplu, liber, 30mp  110.000 Ron neg
1 cam Micro 38 N‑uri ,2/4 liber  90.000 Ron

2 sdec Tigl 1, C‑uri, p/4, curat, liber  110.000 Ron 
2 cam Micro 40, T‑uri 4/4,  65.000 Ron neg 
2 sdec, Centru,W‑uri, P/4, f,g,p, 
tmp totul nou  170.000 Ron 
2 cam Micro 19, R‑uri, P/4, cu gaze  90.000 Ron neg 
2 dec Micro 21, PR‑uri, 60mp, 
et.interm  150.000 Ron neg
2 sdec Tigl 1, 2/4, E‑uri, 1 balc, 
tmp,g,f, 53mp 115.000 Ron 
2 cam M 17, H‑uri, p/4, curat, 56mp  130.000 Ron
2 sdec  M16, B‑uri, p/4,simplu, 
56mp, 2 balc  140.000 Ron neg

2 dec Maz 1, P‑uri, p/4, g,f,p,tmp,Um, 
53mp  165.000 Ron
2 Tigl 2, e‑uri, 4/4, 2balc  110.000 Ron
2 dec General, 3/4, g,f,p,tmp, Ct  155.000 Ron
2 cam M 40, O‑uri, 3/4, tmp,g,f, mobilat  110.000 Ron

3 sdec Tigl 1,C‑uri, 3/4,tmp ,f,g,p,Um  165.000 Ron neg
3 dec M 39B, W‑uri, p/4, 2 balc, 75mp  160.000Ron sau 
schimb cu 2 cam+diferenta
3 cam M 17,F‑uri,  4/4, 70mp  130.000Ron sau 
schimb cu 1 cam/gars+ diferenta

4 sdec M 16, 2/4, g,f,p,tmp, Ct, 2 gr sanit, 
100mp, modificat, superimbunatit   240.000 Ron
4 cam, Micro 39B, T‑uri, 1/4, simplu  130.000 Ron neg
4 cam, Flora, constr 2008, 140mp, 
curte interioara, garaj, demisol  140.000 E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14M,P+1, CONSTR 
CARAMIDA,TMP,G,F,P, GARD FIER FORJAT 185.000 E

1100mp, Vanatori, parcelat in loturi de 550mp, d=20m, 
apa, curent electric, gaze   17 E/mp neg
1100mp Sat Costi intravilan, apa, curent d‑ 45m 16 E/neg
1500mp Sat Costi, intravilan, d=11m,apa, curent 14 E/mp

ÎNCHIRIERI:
3 cam Piata Centrala mobilat si utilat 1000 Ron/luna
Gars Tigl 1 I‑uri  5/10 mobilat si utilat 600 Ron/luna 

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament 2 cam., 
Mazepa II, stradal, pentru birouri. 
Tel.0766634926. (008153/NC-181217)
• Două camere mobilate, stradal, zona 
Neacşu. 0745361207. (0066209/NC-
181275)
• Apartament 2 camere lux, Micro 16, 
regim hotelier. 0722237620. (000820/
NC-181505)
• P.f. închiriez ap. 3 camere, sdec., ul-
tracentral, 4/4, CT, AC. 0741102115. 
(008107/NC-181745)
• Închiriez apartament 3 camere ne-
mobilate, Faleză. Tel.0723182765. 
(000822/NC-181762)
• Ofer spre închiriere ap. 2 camere de-
comandate, Micro 19. Tel.0741997013. 
(000931/NC-181840)
• Închiriez apartament una cameră 
zonă centrală, preţ negociabil. Relaţii 
la 0770764905, 0336414994. (000995/
NC-182054)
• Ofer cameră mobilată una -două fete. 
0755932703, 0764890165. (008431/NC-
182201)
• Închiriez ap. 2 cam., 200 euro. 
0758341462. (001073/NC-182260)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilate. Tel. 0741714403. (001016/NC-
182317)
• Închiriez apartament central. Tel. 
0753589445. (008483/NC-182430)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Piaţa Centrală, 2 cam. lux, nemo-
bilate, renovate, 230 E. 0770711636. 
(001052/NC-182330)
• Închiriez 3 camere I.C.Frimu, (ne)
mobilat. Tel. 0745964444. (001043/
NC-182378)
• Închiriez o cameră Port. Tel. 
0766738715. (008489/NC-182424)
• Închiriez 2 camere, Faleză, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux, 
0754628112 (05/09/td/05/NC-182486)
• 2 camere mobilat şi utilat lux, 350 
euro/lună, zonă centrală, 0754.628.112 
(05/09/td/05/NC-182488)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat, 700 lei /lună. Tel. 0720401907. 
(008515/NC-182496)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Mazepa, îmbunătăţit, nemobilat, 150 
euro. Tel. 0741010869. (008513/NC-
182497)
• Ofer spre închiriere ap. 3 camere 
proaspăt renovat. Rel. tel. 0748866481. 
(001155/NC-182500)
• Închiriez apartament 1 cameră, preţ 
140 E. Tel. 0767929081. (001145/NC-
182512)
• Caut colegă de apartament zona 
Micro 13B, lângă Billa 2, condiţii avan-
tajoase, preferabil elevă sau salariată. 
Tel. 0742672756, 0734655611. (001163/
NC-182542)
• Caut urgent colegă apartament 
închiriat. 0743086929, 0743248224. 
(008553/NC-182659)
• 3 decomandate mobilat, utilat, Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0066473/NC-
182667)

• 3 camere mobilat, electroni-
ce, I.C.Frimu, 940 lei. 0722116908. 
(008499/NC-182774)
• Închiriez două camere semiutilate, 
150 euro negociabil. Tel. 0749882114. 
(008567/NC-182782)
• Închiriez apartament 2 camere li-
ber, mobilat, utilat pentru petrecerea 
timpului liber, preţ avantajos în Slănic 
Moldova. Tel. 0236434257, 0746176156. 
(001249/NC-182803)
• Primesc în gazdă tineri căsătoriţi, 
str. Mihai Eminescu 156. 0740859236. 
(001246/NC-182806)
• Cameră mobilată zona Centru. Tel. 
0723547965. (008579/NC-182816)
• Închiriez apartament, garsonie-
ră în regim hotelier, 60-80 lei. Tel. 
0740698415, 0746800065. (008573/
NC-182819)
• Închiriez 2 camere ultracentral, utilat 
complet. Tel. 0744281824. (001271/NC-
182861)
• Închiriez 2 camere Mazepa, utilat 
complet. Tel. 0749572306. (001271/
NC-182864)
• Închiriez garsonieră Ţiglina II, I1, etaj 
III, Ultimul Leu, poziţie foarte bună. 
Tel. 0726706825. (008603/NC-182871)
• Închiriez ap. 3 cam. mari pentru soc. 
comercială /PJ (notariat, stomatologie 
etc), Faleză, U6. 0742439593. (008635/
NC-182918)
• Închiriez apartament 2 camere ter-
men lung, nemobilat. 0741460266. 
(008630/NC-182921)
• 750 lei 3 camere, mobilat, utilat. 
0746738729. (001270/NC-183072)

• P.f. închiriez ap. 2 cam. mobilat, uti-
lat, str. Nae Leonard, preţ 750. Tel. 
0757070489. (001284/NC-182922)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru. Tel. 0744779364. (008639/NC-
182936)
• Închiriez cameră mobilată la tineri 
căsătoriţi. Tel. 0754779867. (008597/
NC-183090)
• P.f. închiriez ap. 2 cam. 0745555163. 
(008699/NC-183108)
• Închiriez apartament o cameră, preţ 
550 lei, exclus agenţie. Tel. 0748011828. 
(008702/NC-183112)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, zona 
Gh. Doja. 0758422707, 0758593576. 
(001325/NC-183122)
• Închiriez la curte 2 camere 250 E, 
o cameră 125 E, 2 bucătării, 2 băi, 
mobilat, gaze, condiţii bloc, în faţa 
Spitalului CFR, întreţinerea inclusă. 
Tel. 0754393794, 0746773181. (001332/
NC-183130)
• Închiriez un apartament două ca-
mere decomandate, Micro 20. Tel. 
0720914747, 0236830553. (008706/
NC-183166)
• Persoană fizică închiriez apartament 
4 camere Micro 17, parter. 0742637767. 
(008716/NC-183175)
• Garsonieră mobilată, utilată, Ţiglina, 
preţ negociabil. 0729853344. (008736/
NC-183207)
• Închiriez apartament. Tel. 0767697580, 
0336886600. (001364/NC-183220)
• Închiriez apartament una cameră 
Mazepa, plata anticipat o lună. Tel. 
0746959026. (008741/NC-183226)

• Închiriez o cameră mobilat, utilat. 
0731137056. (001369/NC-183234)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat. 
0724169060. (001369/NC-183235)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilată /ne-
mobilată. 0749080650, 0749080651. 
(008747/NC-183248)
• Închiriez 2 camere nemobilate, 
Ţiglina I. 0746211062. (008748/NC-
183251)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilate, zonă centrală, panoramă deo-
sebită, curat, urgent. 0756639992 sau 
0761627407. (008744/NC-183253)
• Apartament 2 camere mobilat, utilat 
şi garaj, zonă centrală. Tel. 0742560193. 
(001377/NC-183262)
• Caut colegă de apartament, avan-
tajos. Tel. 0734766889. (001378/NC-
183273)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, NEMOBILATĂ, 
500 LEI, 0236475479. (05/09/cs/08/NC-
183279)
• Apartament 2 camere mobilat /ne-
mobilat, 550 lei. 0748326627. (001384/
NC-183287)
• Apartament o cameră, 500 lei. 
0740462010. (001384/NC-183289)
• Închiriem apartament 2,3 camere. 
0748870749. (008757/NC-183296)
• Închiriez 3 dec. Ţiglina 3, mobilat, uti-
lat, 700 lei. 0741145450. (05/09/pc/08/
NC-183303)
• Închiriez 2 cam. mobilat, utilat, 700 
lei. 0741145450. (05/09/pc/08/NC-
183304)
• Închiriez 1 cam. mobilată, utilată. 
0741145450. (05/09/pc/08/NC-183305)

• Închiriez apartament 2 camere 
semimobilat, cartier Micro 39. Tel. 
0746206509 sau 0724045336. (008760/
NC-183312)
• Primesc fată sau băiat în gazdă. Tel. 
0749069940, 0336405053. (008733/
NC-183400)
• Primesc în gazdă o salariată, la bloc, 
Mazepa. Tel. 0336117343. (008800/NC-
183413)
• Primesc în gazdă un băiat. Tel. 
0747151262, 0236461792. (001421/NC-
183426)
• Închiriez apartament mobilat 2 
camere, Centru. Tel. 0766680028. 
(001427/NC-183429)
• Primesc în gazdă două fete salariate. 
0751999795. (001450/NC-183439)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0742834599. 
(008787/NC-183444)
• Închiriez apartament 2 camere 
nemobilate Mazepa. 0768548034. 
(008811/NC-183493)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, 150 E. Tel. 0732937926. (001466/
NC-183547)
• 2 decomandate, regim hotelier, 80 lei. 
0746549162. (05/09/bc/2/NC-183548)
• Caut colegi pentru apartament. Tel. 
0765680350. (008817/NC-183555)
• P.f. închiriez apartament 3 camere 
nemobilat Faleză. Tel. 0723182765. 
(008845/NC-183593)
• Caut colegă de apartament, 350 lei 
/lună. 0752615783. (05/09/bc/3/NC-
183634)
• 1 cameră Centru, etaj 1, mobilat şi 
utilat, centrală, 160 Euro. 0745/526231. 
(05/09/cs/06/NC-183635)

• Garsonieră Ţiglina I, etaj 2, mobilat 
şi utilat, 500 lei. 0741/104641. (05/09/
cs/06/NC-183636)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I în regim 
hotelier. 0741/104641. (05/09/cs/06/
NC-183638)
• Ofer apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (001099/NC‑
182392)
• Închiriez apartament ultracentral, 3 
camere, proprietar. Tel 0744/82.77.88 
(05/09/mr/13/NC‑183227)

• Închiriez în regim agroturistic în 
Slănic Moldova: apartament cu 2 
camere decomandate, 2 băi, bu-
cătărie, centrală termică, cablu 
TV, ultramodern renovat, utilat, 
preţ avantajos. Relaţii telefon 
0749258615 sau 0234348133, dna. 
Mariana. (vl_cont/NC-157803)

• Închiriez apartament 4 camere, 
2/4, Mazepa I, mobilat, garanţie 
1 lună. 0744626827. (007771/NC-
180471)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4 Port, mobilat, garanţie 1 lună. 
0720532990. (007771/NC-180472)

• Închiriez apartament 2 camere, 
etaj 2/4, complet mobilat şi utilat, 
dotat cu gresie, faianţă, parchet, 
uşă metalică, apometre, reparti-
toare, termopane, curat, întreţi-
nut. Tel. 0742660163. (008655/NC-
182982)

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, actual depozit farmaceutic, S=400 
mp, S=170 mp. 0745594763. (0066469/
NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
S=170 mp. 0745594763. (0066469/NC-
168518)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri, la fosta unitate "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0066469/NC-168519)
• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(007372/NC-178839)
• Ofer spre închiriere spaţiu pentru 
magazin, farmacie, birouri, 30 mp, Baia 
Comunală. 0730907963. (0065780/NC-
179048)
• Ofer spre închiriere spaţiu produc-
ţie depozitare, zona Mioriţa, 100 mp. 
0730907963. (0065780/NC-179052)
• Închiriez spaţiu 1000 lei, I.C.Frimu, 
U13. 0745300011. (007455/NC-179153)
• Spaţiu birouri 200 mp, parcare 
proprie. 0721231902. (0065784/NC-
179368)
• Închiriez spaţiu 180 mp şi curte 
200 mp închisă, zona Ultimul Leu. 
Tel.0722230024. (007968/NC-180632)
• INCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZITARE ÎN SPATELE METRO. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (05/09/cs/23/NC-180984)
• Închiriez spaţiu comercial, 110 mp, 
pretabil orice activitate. Telefon 
0754044844, 0747700426. (008139/
NC-181124)AR
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
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	 SÂMBĂTĂ	 800-1200
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Important!

Licitaþii

Mica
Publicitate

GARSONIERE+1 CAMERA
1 camera, Siderurgistilor, 34 m.p., SD‑uri, etaj 4/4, cu balcon ‑ 92.000 lei

Gars., I‑uri, Tiglina 1, Saturn, etaj 8/10 ‑ 60.000 lei
1 camera, IREG, etaj 3/4, 28 m.p., superimbunatatita, totul nou ‑ 110.000 lei

2 CAMERE
2 sdec., Micro 38, etaj 1/4, U.M., intretinut ‑ 110.000 lei

2sdec.,Micro16,etaj 2,confort 1,balcon mare,50 mp ‑ 122.000 lei
2 dec., I.C.Frimu,  etaj 2/4, simplu, 1 balcon – 170.000lei neg.

2dec.,Micro 17,langa Piata Rusilor ,etaj 1/4,imbunatatit‑165.000lei
2 dec.,General,58 mp,2 balcoane,etaj 2/4,superpret ‑ 145.000 lei
 MANSARDE LA PRET DE CRIZA IN MICRO 20, CONSTRUCTII NOI DIN ZIDARIE(stalpi si 

grinzi din fier beton, pereti BCA), DOTATE COMPLET, LA CHEIE, 52 M.P. ‑ 123.000 lei
3 CAMERE

3 sdec., Micro19, etaj3/4, termopan, instalatii noi ‑ 150.000 lei
3 dec., M. 39, W‑uri, P/4, 2xbalcoane,2xGS ‑ 155.000 lei

3 sdec., Micro 40, N‑uri, etaj 1/4, parchet, gresie, faianta ‑ 105.000 lei

CASE
Vila noua, p+1, la cheie, la D.N. 25, Sendreni, S.T.=400 m.p., S.C.=170 m.p., D=16 m.l., parter: 

bucatarie+living+baie, etaj: birou, 2 dormitoare cu bai proprii, 2 terase ‑ 70.000 euro urgent!!!!
Vila noua ,ZonaGeneral, ansamblu de 6 case, p+1+m, S.T.=285 m.p., suprafata la sol 95 m.p., toate 

utilitatile, dotari de lux, mobila de bucatarie si de baie incluse ‑ 150.000 euro

TERENURI
Sendreni,1000 m.p. intravilan, cartierul nou ‑ 25‑30 euro/mp

Sat Costi, 1000 m.p., in spate la fostele Cosare – 45.000 lei
Satu Costi la intrare,Cartier nou,utilitati,650 mp ‑ 25 euro/mp

OFERTE INCHIRIERI 
Garsoniere Tiglina 1 la A‑uri si I‑uri mobilate(utilate) sau nemobilate preturi 

intre 100 si 150 euro/luna.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren Vânători. Telefon 
0743736849.

(001227)

• Cumpăr teren intravilan, in‑
tabulat şi cu schiţă cadastra‑
lă, în suprafaţă de 350‑400 
mp, în zona Metro. Telefon 
0745073917. (vl/NC‑178929)

• Închiriez spaţiu producţie depozita-
re, 390 mp, zona Atlas. 0744545113. 
(0066179/NC-181451)
• Închiriez 170 mp terasă şi bar, zona 
Centru, 800 E/lună. Tel.0722784510. 
(000802/NC-181751)
• Închiriez spaţiu comercial în Tecuci, 
strada principală, parter bloc, cu des-
tinaţia din construcţia blocului pentru 
prestări servicii, producţie, comerţ, 
în suprafaţă de 75 mp şi spaţiu în co-
muna Lieşti, ultracentral, construcţie 
nouă, modernă în suprafaţă de 45 mp, 
pretabil orice activitate, preţ rezona-
bil. Relaţii la telefon 0745621550 sau 
0744519313. (000826/NC-181765)
• Închiriez spaţiu 50 mp, str. Brăilei, 
lângă Arcada. 0722405492. (vl/NC-
182156)
• Închiriez hală, din cărămidă, 300mp 
toate utilităţile, 2,5E/mp negocia-
bil. Rel 0745998876 (0509gc10/NC-
182245)
• Societate comercială subînchiriază 
spaţiu ultramodern, dotat cu toate 
utilităţile, produse alimentare, refrige-
rate, congelate, 216 mp, birouri, vesti-
ar, 124 mp (flux HACCP), lângă Metro. 
Tel. 0740039893. (001104/NC-182384)
• Închiriez /vând garaj. Tel. 0742062523. 
(001128/NC-182403)
• Spaţiu I.C.Frimu, 30 mp, preţ avanta-
jos, toate utilităţile, liber. 0769615648. 
(001123/NC-182408)
• Închiriez spaţiu comercial 55 mp, 
str. 1 Decembrie 1918 (Machi). Tel. 
0722591865, 0764445585. (008486/
NC-182428)
• Închiriez spaţiu, 5 E /mp. Tel. 
0753589445. (008483/NC-182433)
• Închiriez birouri utilate modern, AC 
+CT. Tel. 0747278584. (008472/NC-
182451)
• Spaţiu stradal, Siderurgiştilor, zona 
IREG, staţie,180 mp, 16 euro/mp neg., 
0755425102 (05/09/td/05/NC-182485)
• Închiriez hală 150 mp Micro 17, 
Mioriţei 38. 0745529653. (008524/NC-
182595)
• 110 mp Micro 19 în clădirea OTP 
Bank, avantajos. 0741209920. (001192/
NC-182616)
• Spaţiu 120 mp birou, vilă, amena-
jat modern, chirie 500 E /lună. Tel. 
0752315953. (001215/NC-182778)
• Închiriem spaţiu comercial 15 mp, ul-
tracentral. Tel. 0722988420. (001248/
NC-182804)
• Predau afacere la cheie cantină 
-restaurant, spaţiu închiriat. Tel. 
0745525642. (008580/NC-182812)
• Închiriez spaţiu comercial, suprafaţă 
140 mp, Siderurgiştilor, Ing. A. Saligny. 
0722686285. (001258/NC-182842)
• Închiriez spaţiu de 540 mp, posibili-
tăţi pentru grădiniţă privată, birouri 
notariale sau numai bar Extezi. Tel. 
0770649668, 0752642511. (001276/NC-
182867)
• Închiriez hală, spaţii birouri, studio 
videochat echipat, magazin (sp. com.), 
Galaţi, spaţiu depozitare şi lucru, spa-
ţiu de locuit apartament 2 camere 
Vădeni, Brăila. 0720330791. (0066302/
NC-182892)
• Spaţiu stradal Siderurgiştilor, vad 
excelent. 0748848455. (001281/NC-
182928)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, A1. 
Tel. 0752140180. (001291/NC-182952)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Progresul SCM închiriază foarte 
avantajos spaţiu 80 mp. 0236411861, 
0730856057. (0066494/NC-183005)
• Închiriez urgent spaţiu 60 mp. Tel. 
0745281291. (008688/NC-183076)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
zona Apollo, 8 E negociabil. Tel. 
0236313800, 0752680293. (0066500/
NC-183132)
• Închiriez spaţiu comercial parter bloc, 
20 mp, zona Maşniţă. Tel. 0744581255. 
(008707/NC-183167)
• Închiriez spaţiu cu vad, 30 mp. 
0742294233. (0066357/NC-183263)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 25 mp, 22 mil. /lună şi 
100 mp, 1600 euro /lună. 0746805566, 
0746005341. (001383/NC-183290)
• Închiriez spaţii, cu toate utilităţile, de 
70 mp respectiv 30 mp situate pe str. 
Democraţiei (între Depozitul de calo-
rifere şi Cabinetul de psihiatrie), pre-
tabile pentru cabinete medicale, bi-
rouri, sedii firmă. Telefon 0744637790. 
(05/09/cs/50/NC-183344)
• Închiriez spaţiu birou, zona Portului. 
Tel. 0722256759. (008765/NC-183403)
• Coşbuc, spaţiu p +1, 93 mp /nivel, 
parţial sau total, pentru magazin, bi-
rouri, depozit. 0721945500. (008764/
NC-183404)
• Închiriez spaţiu comercial, 50 mp. 
0744534896. (001451/NC-183442)
• Închiriez pentru firme birouri, 100 mp 
(casă), zona Catedrală. Tel. 0751148026. 
(008847/NC-183598)
• ÎNCHIRIEZ BAR AMENAJAT ŞI DOTAT 
MICRO 14, PREŢ 600 EURO PE LUNĂ. 
TEL. 0751772071. (SMS/NC-183651)
• ÎNCHIRIEZ CASĂ MICRO 14, ST 800 MP, 
5 CAM. PLUS DEPENDINŢE, AMENAJAT 
TOTUL MODERN, PRETABIL SEDIU 
FIRMĂ, 1000 EURO PE LUNĂ. TEL. 
0751772071. (SMS/NC-183652)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU +UTILAJE 
PT. PRODUCŢIE TÂMPLĂRIE AL, 
PVC, SCHELĂ METALICĂ, 100 MP. 
0727037347. (SMS/NC-183653)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor SD3A, 30 mp, 2000 
lei. Tel. 0722258142. (0066453/NC‑
182183)
• Închiriez spaţiu 40 mp Centru, 
toate utilităţile. Tel. 0722832665. 
(008492/NC‑182472)
• Spaţiu comercial stradal, 50 mp, 
Mazepa, Paltin 1. 0722511145. 
(001168/NC‑182544)
• Parter, stradal, 76 mp, str. Tecuci 
V3B, ultracentral, dotări moderne. 
0722511145. (001168/NC‑182545)

• Închiriez spaţiu la parterul 
Restaurantului NEACŞU (Micro 19). 
0741015015. (001480/NC-182607)

• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Ionel Fernic 33, bl. C120, parter. 
0744517233. (0066125/NC-179945)

• Închiriez depozit frigorific -20 
grade C, suprafaţă 96 mp, înălţi-
me=3,5 m, curte betonată=1500 
mp, zona Metro. Tel.0723148121. 
(0066081/NC-180914)

• Închiriez spaţiu, termen nelimi-
tat, zona IREG. Tel. 0745495015. 
(008304/NC-182310)

• Spaţiu 90 mp Siderurgiştilor, zona 
IREG. 0722373562. (008484/NC-
182429)

• Închiriez spaţiu comercial stradal, 
100 mp, strada Brăilei, Micro 19 cu 
două intrări. 0744792802. (008616/
NC-182873)

• Mic spaţiu comercial central, 
termen lung. Tel. 0747981792. 
(008701/NC-183171)

• Închiriez spaţiu comercial p +1 
Micro 19, 200 mp, stradal, pozi‑
ţie excelentă. Tel. 0745623336. 
(0066245/NC‑182316)

• Spaţiu comercial, sc =100 
mp str. C. Columb colţ cu str. 
M. Eminescu. 0744526425, 
0744247031. (0066493/NC‑
183000)

• Vând teren lângă Metro, 920 mp, 80 
E/ mp. Tel. 0722250622. (03/09/gc/18/
NC-168840)
• Vânători 550 mp, d‑20 m, drum 
de acces pietruit, gaz, curent. 
0757976725. (0008538/NC-175328)
• Vând 1800 mp în centru Vânători cu 
casă demolabilă. 0740774832. (007410/
NC-178956)
• Vând loturi casă DN26, 15 E/mp. 
0757613081, 0730907963. (0065780/
NC-179049)
• 40.000 lei, 550 mp teren intravilan 
+autorizaţie construcţie casă, vi-
zavi intrare Gârboavele la Drumul 
Judeţean. 0722530535, 0732520312. 
(007834/NC-180291)
• Lieşti teren intravilan 3 ha, 2600 
mp DN25. 0741788932. (000510/NC-
180468)
• Vând teren intravilan, Şendreni. 
Telefon 0742959176. (05/09/mr/05/NC-
180500)
• Vând urgent lot casă, sat Costi. 
0742091500. (000543/NC-180675)
• Vând teren arabil Folteşti, variante. 
Tel.0722203421. (000608/NC-180854)
• Vând 1000 mp, Odaia Manolache, 
la şosea cu utilităţi, 25 E/mp. 
Tel.0745621911. (000650/NC-180953)
• Vând 2000 mp, Tuluceşti, par-
tea Beyler, cu utilităţi, 25 E/mp. 
Tel.0745621911. (000650/NC-180955)
• 17.000 MP VĂDENI, zona abator 
D-29M la şosea. TEL.: 0744.765.328 
/ 0744.281.138. (05/09/cs/24/NC-
181032)
• 3.800 MP TEREN VARIANTĂ lângă 
autogară, cu pod peste ţevi. TEL.: 
0744.765.328 / 0744.281.138. (05/09/
cs/24/NC-181033)
• 2.000 MP ÎN HANU CONACHI, DN 
25, la 400M DE HAN spre TECUCI,în 
pădure, D-34M. TEL.: 0744.765.328/ 
0744.281.138. (05/09/cs/24/NC-
181034)
• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (05/09/cs/29/NC-181197)
• Vând 560 mp, Drumul de Centură, 
vizavi Arabesque, utilităţi, împrej-
muit, neg. 0740853503. (008179/NC-
181324)
• Ocazie! 814 mp cartier vile Şendreni. 
0748030776. (000780/NC-181345)
• Sat Costi, 4500, 3 deschideri, utili-
tăţi, 27 E. 0741211335. (008196/NC-
181403)
• Vând loc casă 536 mp, extravilan, sat 
Costi, tarlaua 108-109, lot 1/9, d=20 
m, preţ 40 E/mp negociabil, utilităţi. 
0745500380. (008219/NC-181411)
• Vând microfermă 3 km, Barieră, in-
frastructură existentă. 0766668174. 
(000798/NC-181429)
• Vând teren de casă în Independenţa. 
Tel.0758311799. (000829/NC-181508)
• Vând loturi de teren în suprafaţă 
de 250 mp pe DN26, aproape de 
pădurea Gârboavele cu 30.000 lei. 
Rel.0743999909. (000889/NC-181630)
• Vând teren 2000 mp Tuluceşti, 11 
E/mp sau parcele 600 m, 13,5 E/mp. 
0720533804, 0745648689. (000810/
NC-181756)
• Vând teren 500 -1000 mp între Iricad 
şi Vânători. Tel.0754217066. (008292/
NC-181781)
• Vând 20 ha teren arabil, suprafaţă 
compactă la 23 km de Galaţi (Cuca), 
44.000 E negociabil. 0748180902. 
(008349/NC-181941)
• 500 mp str. Tecuci, toate utilităţile. 
0742502502. (001027/NC-182102)
• 4500 mp la DN26, loc. Şiviţa, 42 m 
deschidere la DN, intabulat, cadastru. 
0740420905. (001066/NC-182269)
• Vând 500 mp DN 26. Rel. la 
0752333791. (05/09/gc/12/NC-182280)

• Vând 471 mp în Galaţi, aproape de 
Coşbuc. Tel.: 0752333791. (05/09/
gc/12/NC-182281)
• Vând 1,6 ha extravilan, sat Costi (lân-
gă sat), irigaţii, gaze. Tel. 0236345181, 
0732106697, 0236472354. (008447/
NC-182285)
• Vând teren 1000 mp, Bariera Traian. 
Tel. 0744527831. (008446/NC-182287)
• Arcaşilor nr. 25, drum privat, 500-
1000 mp, utilităţile şi preţul zonei. Tel. 
0236434794, 0728267434. (001069/
NC-182340)
• P.f. vând teren 500 -1000 mp, lân-
gă vilele Smârdan. 0236493091, 
0743135735. (001119/NC-182365)
• Vând teren Şendreni, cartier vile, 
1000 mp, proprietate. 0744474368. 
(001102/NC-182387)
• Vând teren intravilan Vânători, 1100 
mp, d =20 m, toate utilităţile, 145000 
lei neg. Tel. 0723257930. (001136/NC-
182413)
• Vând 350 mp teren lângă Metro, 60 
E /mp negociabil. Tel. 0742984268. 
(008477/NC-182438)
• Zona vile 700 mp, după Floricultură, 
utilităţi, variante. 0752841771. (001088/
NC-182462)
• Vând 3000 -5000 mp, deschi-
dere DN25, Şendreni, intravilan. 
0747493861. (008500/NC-182466)
• Vând teren 3000 mp +hală 600 
mp Şiviţa, avantajos. 0747366834. 
(008500/NC-182467)
• Vând teren arabil şosea, variante. 
0746738729. (001154/NC-182502)
• P.f. vând teren str. Arcaşilor. 
0744913084. (001173/NC-182580)
• Teren intravilan 200-900 mp, toate 
utilităţile Micro 13B şi teren extravilan 
5000 mp la sere. 0743621912. (008527/
NC-182592)
• Teren Centură 500 mp cu două des-
chideri (pe colţ), cu toate utilităţile: ca-
nalizare, gaze, pretabil spălătorie, ben-
zinărie etc, 100 E /mp. Tel. 0743099677. 
(008555/NC-182650)
• Vând teren sat Costi, 12 E negociabil. 
Tel. 0754415543. (001205/NC-182672)
• Vând teren Faleză, st =460 mp, d =14 
m. Tel. 0744785501. (05/09/bc/4/NC-
182687)
• Vând vatră casă com. Smârdan, car-
tierul nou. Tel. 0747835634. (008613/
NC-182875)
• Teren Metro, 300 mp, 26000 E. 
0753673024, 0747292168. (008637/NC-
182916)
• Vând teren Micro 17, 1000 mp. Tel. 
0742025374. (001283/NC-182925)
• Vând teren Fileşti. Tel. 0751982220. 
(001301/NC-182998)
• Vând 3 ha teren arabil extravilan, 
irigabil, neinundabil în loc. Braniştea 
între lacul Potcoava şi Siret. Tel. 
0745544087. (008670/NC-183007)
• Vând teren sat Costi, 900 mp, negoci-
abil. Relaţii la tel. 0723159876. (04/09/
bc/12/NC-183019)
• Vând teren intravilan 2300 mp în 
Şendreni, central. Tel. 0744509998. 
(008691/NC-183075)
• Vând vatră 1000 mp intravilan, 
Cişmele. Tel. 0722680293. (001335/NC-
183133)
• Teren 821 +164 alee acces, deschide-
re 14,6 la DN26. 0742433556. (008724/
NC-183154)
• Vând loturi 600 mp, teren intravi-
lan, intrare sat Costi. Tel. 0740482834. 
(001349/NC-183201)
• Vând 15000 mp între Vânători şi 
Odaia Manolache, deschidere 62 m, 
15 euro /mp, se vinde şi parcelat. Tel. 
0742143165. (001364/NC-183219)
• P.f. vând teren intravilan în loc. 
Şendreni, suprafaţă 650 mp, utilităţi, 
zonă excelentă lângă disco Rai. Ocazie, 
preţ 13500 euro. Tel. 0765543866. 
(008740/NC-183225)
• Vând teren IRICAD, DN26, utilităţi, 
25 E /mp. 0724169060. (001369/NC-
183242)
• Vând teren zona IRICAD, st =15000 
mp, 8 E /mp. Tel. 0752195901. (001374/
NC-183255)
• 500, 600, 1000 mp Smârdan, zona vile, 
deschidere drum pietruit. 0741677350. 
(008752/NC-183270)
• Vând 600 mp, zona Arcaşilor. Tel. 
0747974846. (001387/NC-183298)

• Vând teren sat Costi, 1000 mp, 35000 
lei neg. Tel. 0745853640. (001401/NC-
183360)
• TEREN COSBUC ŞI OLTULUI. TEL 
0755979336. (05/09/cs/04/NC-183374)
• Închiriez /vând teren intravilan 260 
mp, zona Calea Prutului lângă Petrom. 
Tel. 0747259729. (008727/NC-183396)
• Vând teren 2500 mp la Vânători, 
spate la Beyler, deschidere 47 m. Tel. 
0741227751. (008732/NC-183399)
• Vând teren 1002 mp lângă Beyler, 
Vânători. Tel. 0745643456. (001386/
NC-183401)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0751636077. (001408/NC-183410)
• Vând teren 1000 mp pe Centură. Tel. 
0741468078. (001410/NC-183418)
• Vând teren parcelat între Vânători 
şi Odaia Manolache. Tel. 0751118775. 
(001452,/NC-183443)
• Vând teren extravilan, sat Odaia 
Manolache, com. Vânători, 8200 mp, 
deschidere 11 m, lungime 788 m, tar-
laua 40, parcela 40, preţ 3 euro /mp. 
Relaţii la tel. 0748792025. (008791/NC-
183450)
• Vând teren Bariera Traian, 1500 -3000 
mp, excelent locuinţă rezidenţială. Tel. 
0744822783. (001445/NC-183457)
• Vând loc casă sat Şerbăneşti, 28 ari. 
Tel. 0770525659. (008816/NC-183508)
• Vând 4000 mp intravilan Bariera 
Traian. 0744397129. (008827/NC-
183540)
• Vând 400 mp zonă foarte bună. Tel. 
0747155635, 0741286166. (001481/NC-
183584)
• Vând teren 8000 mp drumul vechi 
Galaţi -Brăila. 0745134346. (0066332/
NC-183590)
• P.f. vând 500 mp sau 1000 mp zona 
Gara Fileşti sau schimb cu apartament. 
Tel. 0742038266. (008846/NC-183595)
• Vând 1600 mp liziera Pădurii 
Gârboavele, acces drum. Tel. 
0751148026. (008847/NC-183597)
• Vând 2000 mp în Vânători, pozi‑
ţie foarte bună, 12 E/ mp. Telefon 
0744693265. (001306/NC‑183610)
• 8000 mp intravilan, deschidere DN, 5 
E. 0740781615. (001485/NC-183611)
• Vatră casă 900 mp, deschidere 20 ml, 
13 E /mp. 0720999763. (001485/NC-
183612)
• VÂND LOTURI CASĂ ST 800 MP, 7.5 
EURO MP, COM. SMÂRDAN, SAT MIHAIL 
KOGALNICEANU, 12 KM DE GALAŢI. 
TEL. 0751772071. (SMS/NC-183625)
• Vând 160 ha teren agricol Galaţi. 
0788798220. (001490/NC-183642)
• Teren Vănători, 4100 mp, ds-17 m, 10 
E/mp. 0741/104641. (05/09/cs/06/NC-
183643)
• 2000 mp teren Şendreni, deschidere 
la DN25, 30 ml, 25 E /mp. 0788798220. 
(001490/NC-183644)
• Teren Calea Prutului, la şosea, vi‑
zavi Zona Liberă, negociabil. Tel. 
0723337483. (001001/NC‑182029)
• Teren DN26, 16000 mp, deschidere 
DN 110 m. 0746254830. (001115/NC‑
182441)
• Teren 185 mp zona Port cu dublă 
deschidere, acces, utilităţi, 120 E 
/mp. 0722246967, 0745078770. 
(001282/NC‑182927)
• 1000 mp Arcaşilor, 63 euro /mp. 
0756104164. (008685/NC‑183079)
• Loturi casă Fileşti 19 E /mp. Tel. 
0749591526. (001331/NC‑183128)
• Vând urgent 2000 mp, intersecţia 
spre Gârboavele, 14 mp, deschidere 
la DJ, 8 E /mp sau alte combinaţii. 
0726633473. (008858/NC‑183656)
• 7500 mp vizavi de Atlas, urgent, 3 
E /mp fix, combinaţii. 0726633473. 
(008858/NC‑183657)
• 10 ha Smârdan în marginea satu‑
lui, utilităţi, 4 E /mp. 0726633473. 
(008858/NC‑183658)
• Teren de casă Smârdan, cartie‑
rul nou, 9 E /mp neg. 0726633473. 
(008858/NC‑183659)

• Teren Micro 17, 200 mp, 25.000 E. 
0763614460, 0765237081. (008355/
NC-181952)

• Vând teren Arcaşilor, zonă re-
zidenţială, toate utilităţile. Tel. 
0722579368. (001170/NC-182548)

• Pentru cine iubeşte liniştea şi 
natura, teren Vânători, zonă de-
osebită, suprafaţa şi preţul sunt 
discutabile. 0744200526. (001234/
NC-182787)

• Vând de urgenţă 1200 mp liva-
dă Vânători, intravilan, 30000 lei. 
0749061312. (001329/NC-183123)

• Vând teren 2730 mp, suprafaţă 
construită 135 mp, central comuna 
Barcea. Tel. 0748575685. (05/09/
ext/45m/NC-183229)

• Vând teren Vânători, utilităţi, 12 
E /mp, neg. 0731137056. (001369/
NC-183241)

• Vând vatră casă comuna Vânători, 
s =700 mp. Tel. 0758387980. 
(001404/NC-183370)

• Vând teren pe Centură, 2000 
mp, 40 euro /mp. Tel. 0744140129. 
(001418/NC-183423)

• Persoană fizică vând /închiri-
ez 2 terenuri pe Centură vizavi 
de Cimitir, 1700 mp şi 1300 mp, 
50 euro /mp, negociabil. Tel. 
0742346524, 0740121290. (008841/
NC-183565)

• Spaţiu comercial ultracentral con-
struit 60mp din beton, terasa 60mp, 
exterior placat cu travertin, fundaţie şi 
pentru etaj, gaze naturale, alimentare 
tensiune 380v, centrală proprie, feres-
tre şi uşi termopan, subsol amenajat 
de 9mp, carte funciară, posibilitate 
extindere construcţie cu terasă. Relaţii 
la tel.: 0740.469.179 (01/09/td/16/NC-
173418)
• Vând societate comercială profitabi-
lă zona Piaţa Centrală (variante). Tel. 
0740313421 sau 0740313422. (007318/
NC-178670)
• Vând hală cărămidă, 250 mp, str. 
Dogăriei, 20.000 euro. 0757613081, 
0730907963. (0065780/NC-179050)
• Vând/închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (05/09/cs/25/NC-
179059)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 
220-380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(05/09/cs/25/NC-179065)
• Vând pizzerie restaurant. 
Tel.0761551660. (0066072/NC-180776)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢII COMERCIALE 
(200 MP, 160 MP) PRETABIL PENTRU 
BĂNCI, BIROURI - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(05/09/cs/29/NC-181220)
• SC CF Galaţi SA vinde spaţii pentru 
birouri situate la parterul unui bloc 
cu 4 etaje în zona Gării CFR (strada Al. 
Davila). Relaţii la telefon 0745345290 
sau 0236460519. (05/09/ext/15m/NC-
181241)
• Vând depozit str. Traian nr.444. 
Tel.0734555890. (008346/NC-181937)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 23, su-
prafaţa de 93,00 mp (26,50 mp la 300 
euro +TVA/ lună şi 66,50 mp la 700 
euro +TVA/ lună). Tel. 0728829284. 
(5/09/ext./24m/NC-182014)
• Vând spaţiu comercial neamenajat, 
suprafaţă 110 mp, cu teren aferent, 
total suprafaţă 240 mp, str. Columb, 
în spatele magazinului Lineliv. Tel. 
0745390176. (000999/NC-182057)
• Vând Spaţiu Comercial în Mc. 20, 
actualmente Coafor, 100 mp. Tel.: 
0748848320. (05/09/gc/12/NC-182283)
• Vând /închiriez cafe -bar Micro 17. Tel. 
0744300661. (001133/NC-182397)
• Vând hală 600 mp +teren 3000 
mp Şiviţa, avantajos. 0747366834. 
(008500/NC-182465)
• Vând imobil Centru, 1300 mp, con-
struit. Tel. 0744779364. (008639/NC-
182935)
• Vând construcţie p +1, s =320 mp, 
anexe 160 mp, suprafaţă totală 700 
mp, dschidere str. Nae Leonard şi 
Cluj. Tel. 0744637898. (0066495/NC-
183027)
• Vând avantajos spaţiu 30 mp incinta 
Galgros. 0763684233. (008652/NC-
183104)
• Vând afacere la cheie imobil +apara-
tură, zonă centrală, preţ atractiv. Tel. 
0742198187. (008703/NC-183113)
• Vând hală comuna Vânători. Tel. 
0731313437, 0731313435. (001321/NC-
183116)
• Vând spaţiu comercial Micro 19. Tel. 
0745458756. (0066359/NC-183292)
• SC vinde hală 400 mp pe teren, 
1600 mp în Fileşti. Tel. 0744502732. 
(0066374/NC-183543)
• Vând bar cu sifonărie, vad bun, Micro 
18. Tel. 0722795702. (008852/NC-
183602)
• Vând spaţiu comercial la parter de 
bloc, Complex Siret, lângă piaţă, 80 
mp, statut de spaţiu prin Primărie, 
80000 E neg., complet amenajat. 
0726633473. (008858/NC-183661)
• Vând magazin depozit Galgros 
(aleea principală), preţ avantajos. 
Tel. 0721427459. (0066490/NC‑
182964)

• Vând spaţiu comercial 60 mp, 
str. Nae Leonard. 0722579368. 
(001170/NC-182546)

• Vând spaţiu comercial 51 mp 
Vânători. 0749061312. (001329/NC-
183125)

• Spaţiu comercial, sc =100 
mp, str. C. Columb, colţ cu str. 
M. Eminescu. 0744526425, 
0744247031. (0066493/NC‑
182999)

• SC Electrocentrale Galaţi SA, şos. 
Smârdan nr. 3 organizează licitaţie cu 
strigare pentru vânzarea următoare-
lor deşeuri: deşeu fier vechi nepre-
gătit, cantitate estimată, 700000 kg, 
preţ pornire, 0,40 lei /kg exclusiv TVA. 
Caietul de sarcini, instrucţiunile pen-
tru ofertanţi şi contractul cadru, în 
valoare de 50 lei inclusiv TVA, în care 
este inclusă şi taxa de participare la 
licitaţie, se pot procura de la sediul 
societăţii noastre, Compartimentul 
Mediu, Calitate începând cu data de 
14 mai 2009. Persoanele juridice in-
teresate pentru ridicarea documen-
taţiei de licitaţie vor anunţa intenţia 
lor la numărul de fax al vânzătorului 
0236448275. Documentele de cali-
ficare se vor depune la secretariatul 
SC Electrocentrale Galaţi SA până pe 
data de 2 iunie 2009, ora 11,00. În data 
de 2 iunie 2009, ora 11,30 va începe li-
citaţia deschisă cu strigare în vederea 
valorificării deşeului de fier vechi. Vor 
fi calificaţi ofertanţii care vor prezen-
ta documentele de calificare solicita-
te în Instrucţiunile pentru Ofertanţi, 
cap. II, pct. 4, lit. a-o. În cazul în care 
documentele de calificare sunt depu-
se doar de un singur ofertant sau nu 
sunt declaraţi calificaţi cel puţin doi 
ofertanţi, licitaţia deschisă cu strigare 
se va repeta în data de 10 iunie 2009. 
Relaţii suplimentare la telefoanele 
0236448305 sau 0336501011 interior 
2104. (05/09/ext/43m/NC-183134)
• Asociaţia de Proprietari nr. 149 din 
str. Domnească nr. 19, bloc C, sc. I, 
solicită oferte pentru înlocuirea in-
stalaţiei de încălzire de la subsolul 
blocului C. Pentru întocmirea ofertei 
vă aşteptăm la sediul asociaţiei în 
ziua de 19.05.2009, între orele 15,00 
-17,00. (0066363/NC-183422)
• SC Sybcomet SRL Galaţi, str. 
Domnească nr. 158, CIF 8739859, 
J17/1285/1996 prin lichidator judici-
ar Relisoc IPURL anunţă vânzarea în 
bloc prin licitaţie publică de articole 
de îmbrăcăminte, valoarea totală fi-
ind de 49208,3 lei. Licitaţia are loc la 
punctul de lucru al lichidatorului din 
Galaţi, în str. Universităţii nr. 7, ap. 5, 
cam. 1, în data de 2.06.2009 şi se va 
desfăşura conform regulamentului, 
prevederilor Codului de Procedură 
Civilă şi a Legii 85/2006. Poate parti-
cipa la licitaţie orice persoană fizică 
sau juridică care depune până în ziua 
licitaţiei, ora 12,00, documentele: 
cerere participare, dovada achitării 
caietului de sarcini şi regulamentului 
în valoare de 150 lei (fără TVA), garan-
ţie 10% din valoarea bunurilor, copie 
după actele societăţii /actul de iden-
titate, împuternicire. Relaţii la tel. 
0236321155. (0066372/NC-183559)

• SC închiriază spaţiu de 140 mp 
cu toate utilităţile. Tel.0755125517 
(000722/NC-181158)
• Spaţiu nou, reprezentanţă biro-
uri, clinică, grădiniţă lângă Piaţa 
Centrală. 0745361207. (0066209/NC-
181274)
• Închiriez spaţiu depozitare +biro-
uri 300/600 mp, parcare str. Traian. 
0744545113. (0066179/NC-181448)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Energiei, 100 mp, lângă BCR. 
0744545113. (0066179/NC-181449)
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• Amenajări interioare, construcţii 
case, instalaţii sanitare şi electrice. 
0746889022. (007970/NC-180641)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate, 
garanţie. Tel.0728053464. (0066014/
NC-180649)
• Executăm la cele mai mici preţuri 
construcţii case, tencuieli, rigips. 
Telefon 0743473697. (000539/NC-
180671)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, polistiren, 
parchet, electricitate. 0769283494. 
(000563/NC-180731)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate domiciliu 
(garanţie). 0741523857, 0236334137. 
(008003/NC-180780)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (008044/
NC-180869)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 2 t, 15 mc. 0742203783. (0066033/
NC-180880)
• Reparăm stivuitoare în atelierul 
nostru sau la client, autorizaţie ISCIR. 
0742203783. (0066033/NC-180881)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
0745900592. (000695/NC-181126)
• Întocmesc evidenţe contabile SC şi 
PFA-uri. Tel.0744388741. (008151/NC-
181211)
• Amenajări interioare, zidării, zu-
grăveli, tencuieli, instalaţii, izolaţii. 
0742620758. (008184/NC-181344)
• Executăm placări polistiren şi 
amenajări interioare şi exterioare. 
Tel.0743386812. (008199/NC-181397)
• Hidroizolaţii, calitate, materiale per-
formante, preţ avantajos. 0741211335. 
(008196/NC-181405)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede. 
0746939554. (008212/NC-181418)
• Filmări video, clip nuntă, fotogra-
fii. Telefon 0745699337. (008228/NC-
181524)
• Executăm confecţii metalice, porţi, 
garduri, balustrade, interior, exte-
rior, copertine, fier forjat. Telefon 
0744709520, 0762630844. (0066260/
NC-181526)
• SC Alexia SRL executăm case la che-
ie, tencuieli, izolaţii, zidării, fundaţii 
etc. 0758310812. (008257/NC-181560)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv, utilaje aspi-
raţie Kunzle&Tasin. 0742703584, 
0724871337. (0066047/NC-181741)
• Execut fântâni forate la 65 m. Tel. 
0743695927, 0763020760. (000906/
NC-181752)
• Montăm: lambriu, parchet, rigips. 
Tel.0757016799, 0766331448. (008287/
NC-181775)
• Persoană fizică execut lucrări inte-
rioare: zugrăveli, gresie, faianţă, preţ 
convenabil. Telefon 0742852465. 
(008277/NC-181776)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz, 
transport 4 tone. Tel.0741244144. 
(000923/NC-181796)
• Efectuez transport Dacia Papuc. 
Tel.0756961964, 0745926777. (000927/
NC-181800)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(000966/NC-181857)
• Parchet lemn masiv, şlefuire, mon-
taj, scule profesionale. 0758389263. 
(000966/NC-181858)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (008340/
NC-181892)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port montaj. 0741254225. (008384/
NC-182080)
• Executăm la cele mai mici preţuri 
construcţii case. 

Tel. 0763836108. (001047/NC-182189)
• Compactez teren cu compactor per-
formant 10 t. 0740420905. (001068/
NC-182266)
• Livrez la domiciliu pământ, ni-
sip, balast, capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0066280/NC-182326)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (001107/NC-182395)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, capacitate 3 tone. Tel. 0755709393. 
(001127/NC-182405)
• Faianţă, gresie, parchet, lambriu, 
convenabil. Tel. 0757154620. (008497/
NC-182420)
• Profesionist, repar urgent televizoa-
re, calculatoare, plasme. 0720556411. 
(000205/NC-182487)
• Execut inst. sanitare, RK subso-
luri PPR. 0745529653. (008524/NC-
182593)
• Executăm garduri, garaje, grilaje, 
balcoane, uşi metalice, zidării, tencu-
ieli, zugrăveli. 0745952003. (001179/
NC-182601)
• Executăm gletuiri, rigips, zugrăveli, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(001179/NC-182602)
• Producem şi montăm pavele cu-
lori deosebite, posibilitate stoc. 
0760179337. (008536/NC-182603)
• SC execută termoizolaţii la preţ de 
parter până la etaj 4, rugăm seriozi-
tate. Tel. 0746486725. (001187/NC-
182614)

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(008397/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (000508/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(000508/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (000944/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoa-
ne, apartamente, zugrăveli, tavane ca-
setate, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0066225/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0066225/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0066107/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0066208/NC-85561)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, calita-
te. 312151, 0722437530. (05/09/bc/18/
NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(008578/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(008578/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0066010/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (008068/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5‑ 4 tone, 0741568633 (04/09/cs/53/
NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (000425/NC-158992)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (05/09/cs/07/NC-167516)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0062623/NC-167612)
• Filmări HD, fotografii, persoană autori-
zată. 0745973995. (004220/NC-169217)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesionale, 
garanţie. 0752973208. (000587/NC-
169391)
• Filmări ‑fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă şi calitate. 0744554184. 
(007126/NC-170243)
• Reparaţii, montaj, vânzare aer condi-
ţionat în maxim 24 ore. 0744105096. 
(0065594/NC-176203)
• Repar televizoare color la domiciliu, 
cu garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0065594/NC-176205)
• Transport marfă intern şi internaţional, 
2 t. 0744825015. (006931/NC-177501)
• Construcţii la roşu, amenajări interioa-
re, instalaţii termice, sanitare, electrice, 
proiecte. 0741582972, 0762613775. 
(0065948/NC-178014)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318. 
(008210/NC-178163)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0723730361, 0742196408. (007336/NC-
178800)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. 0751036762. (0066119/NC-
179848)
• Executăm fântâni forate până la 60 
m. Relaţii la nr.0754354362. (007688/
NC-179928)
• Transport marfă Ford 3,5 t, ieftin, lo-
cal şi naţional. 0758387007. (0066127/
NC-179972)
• Executăm lucrări de amenajări interi-
oare şi exterioare, tencuieli, zugrăveli, 
rigips, placări cu polistiren, fierărie 
-dulgherie, mansardări, preţuri avan-
tajoase. 0740401765, 0751351533. 
(000416/NC-180474)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase insecte. 
0236417280, 0744421650. (0066061/
NC-180512)
• Transport persoane aeroport 230 lei. 
Tel. 0749313141. (007933/NC-180513)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(007908/NC-180534)

• SC execută instalaţii termice şi sa-
nitare. 0747509277, 0745361975. 
(0066474/NC-182714)
• SC execută montaje instalaţii de 
aer condiţionat şi instalaţii electrice. 
0756323899, 0747509277. (0066474/
NC-182715)
• SC vinde şi montează aparate de 
aer condiţionat la superpreţuri. 
0754378546. (001219/NC-182755)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008568/NC-182780)
• Executăm placări gresie, faianţă, 
rigips, zugrăveli, preţuri mici, ex-
perienţă Spania. Tel. 0748696569. 
(001237/NC-182788)
• SC specializată în domeniu instalaţi-
ilor montează aer condiţionat, insta-
laţii încălzire, panouri solare, coloane 
apă, cazane, obiecte sanitare, redu-
ceri substanţiale. Tel. 0741633399, 
0336438317. (0066297/NC-182821)
• SC Sunshine GMB execută lucrări de 
construcţii, amenajări interioare, ex-
terioare şi hidroizolaţii. 0769368961, 
0741774098. (008592/NC-182838)
• Executăm la cele mai mici pre-
ţuri construcţii case, placări rigips, 
zugrăveli, placări polistiren. Tel. 
0743473697. (001260/NC-182846)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, garduri, 
mobilier curţi. 0744395480. (001264/
NC-182851)
• Execut fotografii color, filmări video, 
la cele mai mici preţuri. 0743970670, 
0336106482. (008601/NC-182868)
• Curse Galaţi -Otopeni -Băneasa 
-Bacău. Tel. 0726097444. (008617/NC-
182893)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii polistiren 
şi reparaţii construcţii. 0741742826, 
0336113347. (008631/NC-182920)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(008661/NC-182988)
• Construim de la temelie case, vile, 
balcoane, amenajări etc, la cheie. 
0749849878. (001307/NC-183024)
• Execut puţuri forate. Tel. 0740737139. 
(008693/NC-183074)
• Superofertă transport aeroport 240 
lei, Opel. 0742782092. (008684/NC-
183080)
• Montez parchet laminat, lambriu, 
mochetă, PVC. Tel. 0748234497. 
(008619/NC-183088)
• Efectuez curse Galaţi -Băneasa 
-Otopeni, siguranţă maximă. Tel. 
0788496143. (008657/NC-183098)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, rigips, parchet, termoizolaţii 
exterioare, seriozitate maximă. Tel. 
0743136004, 0788496143. (008657/
NC-183099)
• Modernizări case, apartamente, zu-
grăveli, faianţări, rigips. 0747223364. 
(008697/NC-183105)
• Echipă executăm zugrăveli, rigips, 
profesional, izolaţii polistiren, ta-
vane casetate, construcţii etc. Tel. 
0740476935. (001322/NC-183117)
• Zugrăveli, faianţă, zidărie, gresie, 
tencuieli. 0749560052. (001324/NC-
183120)
• P.f. execut lucrări zidărie, tencuieli, 
zugrăveli, parchet. Tel. 0768947204. 
(008718/NC-183176)
• Echipă profesionişti execută ame-
najări (gresie, faianţă, rigips), zidari, 
tencuieli. Tel. 0751595347. (001356/
NC-183204)
• Zidar, zugrav, izolaţii ext., int., insta-
laţii sanitare. 0743376764. (001360/
NC-183209)
• Executăm amenajări interioare şi 
reparaţii. 0741911397. (001359/NC-
183210)
• SC execută lucrări construcţii, insta-
laţii sanitare. 0720330997. (0066319/
NC-183254)
• Alpinişti utilitari executăm izolaţii 
cu polistiren, vopsitorii orice etaj. Tel. 
0752478758. (001376/NC-183260)
• Alpinişti utilitari executăm lucrări la 
înălţime de orice fel (termoizolaţii). 
0747991489. (001430/NC-183386)
• Execut ieftin zugrăveli interioare. 
0751247515. (008770/NC-183405)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, fru-
mos, orice. 0236324741, 0753535728. 
(001414/NC-183420)
• Execut termosisteme, maxim etaj 4. 
Tel. 0755384494. (001422/NC-183427)
• Meseriaş particular zugrăvesc, 
tencuiesc, preţuri avantajoase. Tel. 
0732245884. (008774/NC-183431)
• Izolaţii polistiren, rigips, zu-
grăveli, tencuieli, faianţă, sani-
tare. 0752560450, 0731427954, 
0746898265. (008777/NC-183432)
• Particular execut amenajări interioa-
re. 0758397647, 0756631055. (008782/
NC-183433)
• Demolări /decupaje beton, ieftin. 
0747215794. (008612/NC-183437)
• Executăm case, vile, izolaţii, zidării, 
tencuieli, gresie, faianţă, experienţă 
şi seriozitate maximă Spania, preţuri 
de criză. Tel. 0751699005. (008810/
NC-183492)
• Execut grătare de curte. 

Tel. 0766848376. (001455/NC-183497)
• SC executăm amenajări interioa-
re şi exterioare, construcţii la cheie. 
0749472182. (001461/NC-183507)

• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723‑014951, 0742‑
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Filmări, fotografii, muzică, 
aranjamente săli, www.drs.ro. 
0722424502, 0742297079. (007766/
NC‑180102)
• Otopeni -Băneasa, maxi-taxi. 
0745673328. (007939/NC‑180610)
• Curse aeroport cu VW Passat 2008, 
250 lei. Tel. 0762003848. (008392/
NC‑182081)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, 
experienţă, seriozitate. 0722577327. 
(0066277/NC‑182095)
• Amenajări interioare, design, ter‑
moizolaţii, 49 lei /mp, termopane, 
acoperişuri etc. Tel. 0744793226. 
(0066451/NC‑182125)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (000449/NC-161483)

• Închiriez schelă metalică, 100 mp, 
9 milioane/ lună. Tel.0742757326. 
(000577/NC-180755)

• Ana Călin&Comp., birou asoci-
at de mediatori, contact tel./fax 
0236460735, mobil 0722524140, 
email avocat_anacalin@yahoo.
com. (0066241/NC-181757)

• Execut tencuieli, zugrăveli, rigips, 
izolaţii, lambriuri. 0746294427. 
(001152/NC-182515)

• Executăm termoizolaţii. Tel. 
0732640835. (0066190/NC-182583)

• Executăm mobilier la coman-
dă din PAL şi lemn masiv. Tel. 
0747991483. (001326/NC-183406)

• SC Consalma efectuează lucrări 
de bobinaj şi reparaţii motoare 
electrice, pompe, hidrofoare, ge-
neratoare, str. Nicolae Mantu nr. 
21. Tel. 0752303401. (0066381/NC-
183586)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. 
Tel.0741438122. (01/09/bc/42/NC-
159827)

• EXPERT CONTABIL, ofer servicii 
de evidenţă contabilă completă, 
reglare fişă plătitor -Finanţe, re-
surse umane, întocmire declara-
ţie INTRASTAT, vizare bilanţuri 
etc. Tel.0756999167, 0732206203. 
(0066058/NC-180882)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/09/bc/23/NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, mo-
dificări statute, recodificări 
CAEN. 0336802397, 0744124925. 
(0066052/NC-170133)

• Persoană autorizată Ministerul 
Muncii stabilesc dreptul la pensie; 
întocmesc dosare pensii; recrutez 
pers. pentru angajare. Programări 
tel. 0742336672 şi 0236411574. 
(008829/NC-183537)

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)
• Cedez afacere la cheie, stoc marfă 
preţ achiziţie (sau numai contractul 
de închiriere) funcţionează de 3 ani, 
vânzări şi montaj uşi metalice şi de in-
terior, vad excelent. Tel. 0756 039982 
(04/09/mr/19/NC-178658)
• Vând patiserie fornetti supervad 
comercial. 0728284176. (008463/NC-
182445)
• Închiriez grup electrogen 38 KVA pe 
motorină, pe perioadă scurtă sau lun-
gă, preţ negociabil. Informaţii la tel. 
0740906093, 0758355044. (008520/
NC-182551)
• Asociere grădiniţă 60 locuri. Tel. 
0766323122. (001176/NC-182574)
• Magazin de vânzare, toate tipurile de 
scule electrice şi de mână; feronerie, 
unelte de grădină, încălţăminte de 
protecţie şi multe altele situat în zonă 

cu vad, chirie foarte accesibilă, dotări-
le şi stocul aferent la preţuri negocia-
bile. 0757309571. (008545/NC-182654)
• Vând francize fast -food Broaster 
Chiken (preparate crocante carne 
de pui) şi Daylight Donuts (gogoşi). 
0744785500. (05/09/bc/4/NC-182688)
• Vând afacere la cheie cantină -restau-
rant, spaţiu închiriat. Tel. 0745525642. 
(008580/NC-182813)
• Vând/ caut asociat firmă pază. 
Tel. 0751353637, fax 0236321213. 
(0066492/NC-182990)
• Vând coafor (scule dotare coa-
for), urgent, foarte convenabil. Tel. 
0740113368. (001371/NC-183261)
• Vând afacere restaurant -bar în func-
ţiune cu nunţi contractate pe 2009. 
Tel. 0734766889. (001379/NC-183274)
• Cedez afacere restaurant, spaţiu în-
chiriat, avantajos. Tel. 0727434579. 
(008756/NC-183294)
• Brăila importator direct distribuim 
gablonţuri şi lucruri de cadou. Tel. 
0721218285, 0788601196. (001460/NC-
183506)
• Vând urgent coafor în funcţiune. 
0745672794. (000362/NC‑180478)

• Hrăniţi animalele şi păsările cu 
sorg boabe, produs la Bereşti, 
din sămânţă franceză: 5% mai 
multă energie, 40% mai multe 
proteine şi grăsimi decât porum-
bul. Adresaţi-vă la SC Agroprisma 
Service SRL, domnul Vasile 
Grosu. Tel.0236342426 sau mobil 
0720102685. (0065827/NC-179003)

• Vând fermă 15.000 mp, 2 ha-
lex600 mp, deschidere 250 m, la 
DN25, împrejmuită, 3 baterii gă-
ini ouă, capacitate 10.000 capete, 
Micro FNC, moară grâu, capacitate 
250 kg/h, utilităţi, apă, 380 V/220 V, 
gaz în apropiere, căi acces, atelier 
mecanic mobil, gheretă pază, bun-
căr furaj 10 tone, bandă evacuare 
dejecţii etc., preţ 70 E/mp negoci-
abil. Telefon 0745004552. (000606/
NC-180873)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 15 mai

FilmelaTV
15 mai

Glume Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 249 cm - 18 cm
Hârşova 330 cm -   8 cm
BRĂILA   357 cm - 10 cm

GALAŢI  350 cm - 7 cm
Isaccea  283 cm - 7 cm
Tulcea  233 cm - 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 mai

Viaþa Horoscop

15 mai

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
15 mai

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Semn rău

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Soluţiile jocurilor de ieri:

Gh. Gurău

ReŢeTA zilei

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Găsiţi o soluţie ingenioa-
să pentru o problemă care 
a dat multă bătaie de cap 
familiei dvs. Soluţia este la 
dvs.

Egoismul dvs. nu-şi gă-
seşte explicaţie decât în 
faptul că v-aţi dorit prea 
mult timp un lucru pentru 
ca acum să-i daţi drumul cu 
una, cu două.

Planurile dvs. ies mult 
mai prost decât v-aţi fi ima-
ginat şi numai din cauză 
că v-aţi bazat prea mult pe 
constrângeri.

Beneficiaţi de ajutorul 
unei persoane de încredere 
din anturaj, iar lucrul acesta 
vă dă încredere în acţiunile 
dvs.

Vă place să analizaţi lu-
crurile în detaliu, pentru a le 
înţelege cât mai bine. Unii 
nu vor să dea toate infor-
maţiile.

Imaginaţia dvs. este o 
încântare pentru cei din jur. 
Nu vă străduiţi, dar faceţi 
impresie acolo unde apă-
reţi.

Sunteţi nehotărât/ă, iar 
lucrul acesta se vede de 
departe, oricât de mult aţi 
încerca să-l ascundeţi. Ce e 
de făcut?

Sunteţi entuziasmată de 
câştigurile care urmează să 
apară. Ştiţi că totul va veni 
ca o surpriză pentru familie 
şi asta vă încântă.

Aveţi mai puţin chef ca 
oricând de treabă. Oboseala 
îşi spune cuvântul. Căutaţi 
remedii rapide, dacă puteţi.

Nimeni nu ştie mai bine 
decât dvs. ce înseamnă res-
ponsabilităţile. Cu atât mai 
mult ar trebui să fiţi înţele-
gător/oare cu alţii.

Sunteţi încântat/ă de fe-
lul în care ceilalţi vă recep-
tează, dar succesul dvs. este 
mult mai mare decât credeţi 
dvs.

Cine îşi imaginează că 
dvs. puteţi sta o zi întreagă 
la dispoziţia unei singure 
persoane se înşală amarnic. 
Sunteţi un om foarte ocu-
pat.

Casandra

1567 – Se naşte CLAUDIO 
MONTEVERD (m. 1643), compo-
zitor italian.

1812 - Se naşte MARIA 
BURADA (m.1886), prima femeie 
din Moldova care a tradus piese 
de teatru.

1838 ‑  Se naşte NICOLAE 
GRIGORESCU (m.1907), pictor, 
unul dintre marii artişti ro-
mâni, membru de onoare al 
Academiei Române.

1844 – Se naşte MATEI 
DRĂGHICEANU (m. 1939), ingi-
ner, geolog, membru de onoare 
al Academiei Române.

1845 - Se naşte ILIA ILICI 
MECINIKOV (m.1916), biolog rus, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fiziologie şi Medicină (1908).

1847 - Se naşte IONIŢĂ 
SCIPIONE BĂDESCU (m. 1904), 
poet, publicist.

1859 - Se naşte PIERRE CURIE 
(m. 1906), fizician şi chimist fran-
cez, cercetător în domeniul ra-
dioactivităţii, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică pe anul 
1903.

1862 – Se naşte ARTHUR 
SCHNITZER (m. 1931), scriitor 
austriac.

1873 -  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU IOAN CUZA (n. 
1820) importantă personali-
tate a vieţii politice româneşti 
din secolul XIX, participant la 
Revoluţia Română din 1848 
şi la actul Unirii Principatelor 
Române, pârcălab de Galaţi, 
domn al Principatelor Române 
(1859 - 1866). 

1881 [ Se naşte MARIUS 
BUNESCU (m. 1971), pictor, la-
ureat cu premii naţionale şi in-
ternaţionale. A publicat cartea 
“Însemnările unui pictor”.

[ Se naşte N.N. BELDICEANU 
(m. 1923), prozator.

1884 - Se naşte OCTAV 
BOTEZ (m.1943), critic şi istoric 
literar.

1898 – Se naşte KENJI 
MIZOGUCHI (m. 1956), regizor 
japonez, unul dintre  cei mai 
prestigioşi creatori ai cinemato-
grafiei mondiale.

1911 - Se naşte MAX FRISCH 
(m.1991), prozator, dramaturg 
elveţian.

1918 - A fost inaugurat pri-
mul serviciu poştal pe calea ae-
rului din lume, între New York, 
Philadelphia şi Washington. 

1925 - Se naşte SAVIN BRATU 
(m.1977, la cutremurul din 4 
martie), critic, istoric şi teoreti-
cian literar.

1926 - Se naşte AUREL 
MARTIN (m. 1993), critic, istoric 
literar, publicist, editor.

1931 - Se naşte SONIA 
LARIAN, prozatoare, autoare la 
literatură pentru copii.

1933 - Se naşte ANDREI 
BLAIER, regizor de film de ficţiu-
ne, documentar şi utilitar, peda-
gog, laureat cu premii ale ACIN. 
În anul 2002 a primit Ordinul 
Naţional „Serviciul Credincios”, 
în grad de Cavaler.

1938 [ Se naşte HORIA 
PĂTRAŞCU, prozator, publicist.

[ Încetează din via-
ţă GHEORGHE MARINESCU 
(n.1863), medic, creatorul neu-
rologiei în România, membru 
şi vicepreşedinte (1916 - 1928) 
al Academiei Române, membru 
a peste 35 de foruri academice 
din lume.

1941 – Se naşte VISTRIAN 
ROMAN (m. 1994), actor.

1942 - Se naşte ŞTEFAN ION 
CÂLŢIA, pictor, pedagog, laure-
at cu numeroase premii.

1943 – Se naşte LUMINIŢA 
IACOBESCU, actriţă de teatru şi 
film.

1952 - Încetează din via-
ţă PAUL BUJOR (n. 1862, la 
Bereşti, jud. Galaţi), biolog, 
prozator, membru al Academiei 
Române.

1968 – Încetează din viaţă 
GHEORGHE NAUM (n. 1907), la 
Brăila), gravor, pictor.

1969 - Se naşte MONICA 
ILADE-COSTEA, critic literar, tra-
ducător.

1972 - Se inaugurează 
Muzeul Porţile de Fier şi se dez-
veleşte un bust al lui Decebal în 
Parcul Central al municipiului 
Turnu Severin.

1975 – Încetează din viaţă 
CRISTEA PÂRLOG (n. 1892, la 
Deduleşti, jud. Brăila), publi-
cist, pedagog, autor de lucrări 
de pedagogie. 

1982 - Încetează din viaţă 
ŞERBAN NEDELCU (n. 1911), pro-
zator.

1986 – Încetează din viaţă 
ŞTEFAN TROPCEA (n. 1915, la 
Brăila), epigramist.

1991  - EDITH CRESSON a 
devenit prima femeie prim-mi-
nistru al Franţei.

1994 - Începe să fie marcată  
“Ziua Internaţională a Familiei” 
(adoptată de Adunarea Generală 
a ONU, la 20 noiembrie 1993).

2003 – Încetează din viaţă 
JUNE CARTER CASH (n. 1929), 
actriţă, cântăreaţă americană.

 ARMATĂ ‑ ORIZONTAL: CAZARMA; US; ALINIAMENT; TEL; VII;  IE; ARENA; RATA; NT; ALIATA; IASCA; 
LATI; E; PE; LICEE; SALVE; U; R; CATEA; TREN; ACE; INTIMI.

PLOAIE DE STELE – ORIZONTAL: A; T; P; ACROBAT; EUNUCI; R; EST; STR; NETOT; STEA; CELESTE; N; FUM; 
ALEAN; PAI; IANOS; CE; GONG; IA; REAL; URAT; DAR; ECRANA; TAR; BITER.

Ţărmul mării
Ca şi cum 
ar fi

Scrieri literare                   

- Vai părinte, mi-e ruşine că papa-
galul meu, pe deasupra e şi femelă, 
are un limbaj atât de vulgar.

- Doamnă, vă propun ceva. Eu 
am doi papagali masculi foarte 
evlavioşi. Toată ziua spun rugăciuni. 
Aduceţi-o pe a dvs. să stea cu ei o 

Salată de hering
Ingrediente: 600 g hering, 300 g ceapă, 100 ml ulei, 2 g piper, 300 g 

cartofi, 300 g castraveţi acri, 50 ml ulei, 15 g sare.
Mod de preparare: Se curăţă heringii, se desărează şi se taie felii de 

1,5 - 2 cm lăţime. Se adaugă cartofii fierţi şi tăiaţi cubuleţe, ceapa tocată 
fideluţă. Apoi se adaugă castraveciorii acri tăiaţi în sferturi de rondele, 
sarea şi piperul după gust. Se amestecă bine şi se serveşte imediat.

Zeni

vreme în aceeaşi colivie.
După ce s-a făcut transferul, unul 

dintre masculii preotului îi şopteşte 
celuilalt: Vezi, mă, că nu ne-am ru-
gat degeaba?

[
- Soţul lui Fifi e tandru, îi spune 

perla mea! Pe când tu…
- Bine, dragă, dar soţul ei este 

bijutier. Eu sunt ginecolog. Cum ai 
vrea să-ţi spun?

 ORIZONTAL: 1) Udată cu sudoarea frun-
ţii. 2) Cum mă vezi şi cum te văd… - Ochi 
simplu. 3) Luciu la mobilă – Oameni fără 
căpătâi. 4) A lovi în putere, organic vorbind 
– Luat în şuturi. 5) Loc unde activităţile sub-
terane sunt ceva obişnuit – Merge la vână-
toare… fără puşcă. 6) Lucrător de geamuri. 
7) Capse… mari! – Una care se uită cruciş 
la noi. 8) Lumină slabă – Bun să înscrie go-
luri. 9) Prezentul continuu… la sate – A face 
însemnări pe text. 10) Carne pentru mici – 
Bun la piftie.

VERTICAL: 1) Cârnat cu pretenţii – Întins 
la drum. 2) Piesă executată încet. 3) Nu are 
vechime - Dă ora exactă. 4) Miez de lavă! 
– Închisă la mănăstire. 5) Aluniţe… urâte – 
Acoperit cu ceară. 6) Înălţime aproape ab-
ruptă – Termen pentru acceptarea ofertei. 
7) Cel mai mare peste vânturile Olimpului 
– Începător în arta militară. 8) Le vrea el pe 
toate… 9) Bădiţa pe uliţă – A trage pe lângă 
ţintă. 10) Plumb ucigător – E un încuiat de 
felul lui.

Dicţionar: EOL.
Mihai  Gherasim

Spectacole
-19,00 – Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini” – „Labirintul 
Irinei - alb”, de Eugen Făt  (r. 
Eugen Făt).

Expoziţii
- Muzeul de Artă Vizuală – 

George Sorin Purcaru, expoziţie 
de grafică şi sculptură; Bienala 
de Arte Plastice „Cezar Ivănescu”; 
expoziţie-concurs „Camil Ressu”, 
a elevilor de la liceele de artă 
plastică; expoziţiile permanente; 
9,00 -17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- „Valori culturale greceşti”, Casa 
Colecţiilor (Farmacia Ţinc) 
– „Galaţi în vremuri trecute şi 
prezente” (fotografie), Casa 

Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri), Muzeul „Casa 
Rurală Suhurlui” (comuna 
Rediu) - expoziţiile permanente; 
9,00 – 17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul Naţional de 
Artă Naivă „Înviere şi lumină”, 
ediţia a VI-a.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Moluştele în 
arte şi arhitectură”, „Expediţii 
ştiinţifice româneşti în Bazinul 
Mediteranean, 2005‑2007”; 
Grădina Botanică, Planetariumul 
şi Acvariumul, expoziţiile perma-
nente; 9,00 -17,00.

- Sala „Nicolae Mantu”, 

Galeriile de Artă – Salonul 
Internaţional de Caricatură.

- Galeria „Umor la etaj” de la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci-
nătate” (caricatură).

‑ Mond’Art Café Galerie – 
expoziţia membrilor „Reactiv” 
(fotografie).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
şi filiala „Costache Negri” de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor, 
9,00 – 20,00

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.          

C.S.Carp   

…
Legendă

Mediu de 
cultură
Fire de 
patron

Se înclină 
la cântare

Cusută pe 
margini
Nici cal, nici 
măgar

Hoinar
Ochiul 
şoselelor

Adăpost 
pentru păsări
Dana Andrei

Laici!
Popor

Trândăvie
…

Femeile 
hanului
Cunună!

Arici de 
mare!
…

Luate în 
balon!
Date în 
clocot!

Casete de 
plastic!
Alese după 
ureche

Petrecerea 
mirilor

O mulţime de 
cântece
Acute!
Bătaia ceasului

Localitate 
dobrogeană
Ladislav 
alintat

Slujbaş 
josnic
E un strop

Căluţi de 
distracţie
Cap de 
peşte!

Niciodată!
Ţinute în 
cont!

E un întreg
Veste!

Picioare de 
animale
Lipsiţi de 
căldură

Plină de 
sânge

Pumpkin 

(comedie romantică, 
SUA, 2002)
Prima TV, ora 21,30
Cu: Christina Ricci, 
Hank Harrison

Carolyn (Christina Ricci) este o studentă perfectă căreia, în apa-
renţă, nu-i lipseşte nimic. Ea se ambiţionează să-l transforme pe umi-
lul Pumpkin dintr-un tânar retardat, într-un atlet elegant.

Camera obscură

(thriller, SUA, 2000)
TVR 1, ora 0,15
Cu: Adam Trese, Ariadna Gil 
(foto)

Jimmy, un fotograf sensi-
bil şi talentat, se angajează 
în cadrul LAPD, ca fotograf 
criminalist. Hărţuit de obse-
sia imaginilor dure pe care 
le fotografiază, Jimmy în-
cearcă o vreme să-şi ţină la 
distanţă frumoasa soţie de 
realitatea nouă pe care el o 
întâlneşte. Treptat, el înce-
pe să înfrumuseţeze, prin 
tehnici fotografice, imagi-
nea lumii pe care o fixează 
cu ajutorul aparatului de 
fotografiat, astfel încât, în 
fotografiile sale el redă viaţă 
tuturor celor dispăruţi!

Vântul groazei 
(horror, Anglia/SUA, 2007)
HBO, ora 21,00
Cu: Ashton Holmes, Emily Blunt, Martin Donovan

Un road movie supranatural regizat de Gregory Jacobs şi produs 
de Steven Soderbergh şi George Clooney, Vântul groazei spune po-
vestea a doi studenţi care merg cu maşina spre casă, pentru vacanţa 
de iarnă, pe o autostradă cufundată în zăpadă.

Omul şefului 

(dramă, SUA, 1994)
Naţional TV, ora 20,15
Cu: Kevin Spacey, Frank Whaley, Michelle Forbes

Când un producător de la Hollywood îi propune să fie asistentul 
său, Guy e convins că i s-a oferit cea mai mare şansă a vieţii sale. Dar 
noul şef este un adevărat terorist. Mereu umilit, tratat cu cruzime, 
Guy trăieşte o adevărată tragedie, până în ziua în care în minte îi în-
colţeşte brusc gândul... răzbunării! 

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 

economici care depun declaraţiile lu-
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate fi o 
cauză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită data 
de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, decla-
raţiile trebuie  depuse în format elec-
tronic pe adresa de e-mail sau depuse 

personal, cu dischetă, pentru a face 
posibilă verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea CAEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fie-
care entitate juridică să-şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea declaraţii-
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

 A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu-
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupării 

unui loc de muncă în străinătate.
Pentru relaţii suplimentare persoa-

nele interesate sunt rugate să se adre-
seze la sediul instituţiei - Compartiment 
Ocuparea Forţei de Muncă în 
Străinătate, telefon 0236412262 int. 
103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte înscrieri 
la următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri care vor începe în 2009: brutar; 
bucătar; comerciant vânzător produ-
se alimentare;  comerciant vânzător 
produse nealimentare; comunicare în 
limba engleză; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner tâm-
plărie de aluminiu şi mase plastice; 

contabil; dulgher-tâmplar-parchetar; 
fierar betonist, montator prefabricate; 
formator; frizer; frizer-coafor-manichiu-
rist-pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; inspector resurse umane; lucră-
tor în comerţ; lucrător în creşterea ani-
malelor; lucrător în cultura plantelor; 
lucrător în structuri pentru construcţii; 
lucrător în tâmplărie; montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare date; 
ospătar (chelner) vânzător în unităţi 
de alimentaţie; patiser; sudor electric; 
sudor oxi-gaz; tâmplar universal; zidar-
pietrar-tencuitor; zugrav, ipsosar, tape-
tar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de înre-
gistrarea ofertei de locuri de muncă va-
cante sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 15.05.2009: 

Agent de asigurare; agent securita-
te; dulgher (exclusiv restaurator); fierar 
betonist; instalator centrale termice; 
instalator instalaţii tehnico-sanitare şi 
gaze; sudor cu arc electric; vânzător,  
zidar roşar-tencuitor.

8,00 Desene animate: 
Cafeneaua cu poveşti; 9,30 
Program muzical: Highlight; 
10,00 Obiectiv Express ®; 10,30 
Electoral: Tu hotărăşti! ®; 11,30 
Program muzical: Highlight; 
12,00 Terminus Express ®; 
12,30 Obiectiv Express ®; 13,00 
Spectacol Seara Grecească; 

15,00 Balada viorii (Divertisment 
TVMI) 4; 16,10 Concert: Steve 
Bell; 17,10 Teatru: Paiaţele; 18,25 
Obiectiv Express (direct); 19,00 
Povestea de seară (TVMi); 19,30 

Terminus Express (talk-show – 
direct); 20,00 Electoral: Tu hotă-
răşti!; 21,35 Arde-o vorba, cetă-
ţene!; 22,00 Obiectiv Express ®; 
22,30 Paiaţele ®; 0,00 Închiderea 
programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  MARIUS 
ŢUCA, Cristina Carp, Roxana Penciu, ANGELA RIBINCIUC (C.M.)  [ CreDinţă/ MARIA STANCIU [ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, 
Anca Melinte, Victor Cilincã   [ SPOrT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, 
Bogdan Codrescu [ RedactoRi colaboRatoRi / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, integRaRe, coMunitate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
relaţii CU PUbliCUl 0236/461 772/ SPOrT 0236/411 644/ TeHnO 0236/462 460 PUbliCiTaTe tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DiFUzare tel. 0236/460 395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Lumea pe web

România Sud‑Est  15 maiMeteo

Bucureşti
17*/31*

Litoral
15*/25*

Braşov
13*/25*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:39 am
‑ apune: 8:30 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:39 am
‑ apune: 8:30 pm

Vreme 
caldă

Elena Parapiru

Brăila
16*/28*

Galaţi
16*/29*

Semnal editorial  Paz Torrabadella:

inteligenţa emoţională 
la locul de muncă*

Subintitulată „Strategii pentru autorealizare, 
satisfacţie şi succes în profesie”, lucrarea este „…
proiectată pentru a transforma munca într‑un ve‑
ritabil demers de împlinire personală şi, totodată, 
o oportunitate pentru a te cunoaşte pe tine însuţi 
şi pe cei din jurul tău. În paginile sale vei întâlni sfa‑
turi valoroase, reflecţii şi teste menite să‑ţi crească 

potenţialul în muncă prin intermediul puternicilor 
instrumente ale inteligenţei emoţionale”. În cu‑
prins: Partea 1. Simplitate: *Ce faci aici? (Bogăţia ta 
interioară; Distinge esenţialul; Ce vrei să faci când 
te faci mare?) *Ce vrei să fii (Eşti acceptat pentru 
că eşti aşa cum eşti; Când cineva nu se pune în va‑
loare: Situaţia ta care este?; Cine vrei să fii atunci 
când munceşti?) *Ce vrei să faci? (Descoperă‑ţi 
calităţile; Ce te motivează?; Sugestii pentru a‑ţi fo‑
losi intuiţia în muncă; Modalităţi prin care mintea 
deleagă sufletul); Partea a 2‑a: Curaj: *Cum să te 
simţi bine, în timp ce lucrezi (Ce are sens pentru 
tine; Cultivă‑ţi responsabilitatea: îmbunătăţeş‑
te‑ţi gândurile; Cum te simţi la muncă?;  Renunţă 
la scenariu, fii tu însuţi; Recunoaşte cum provoci 
ceea ce ţi se întâmplă) * Defineşte‑ţi obiectivele 
(Concretizează‑ţi scopurile în viaţă; Protejează‑ţi 
timpul) * Ai grijă de relaţiile de serviciu, Partea a 
3‑a: Libertate: * Revoluţionează‑ţi munca: fă‑o 
după măsura ta (Unicul eşec este teama care îţi 
pune piedici; Dacă vrei ca munca ta să se îmbună‑
tăţească, întâi schimbă‑te tu; Instrucţiuni practice 
pentru a‑ţi revoluţiona munca) * Munca ta ca ex‑
presie a propriei persoane (Altruismul: când mun‑
ceşti te dăruieşti ţie însuţi; Realizează‑te: învaţă să 
te simţi bine în timp ce munceşti; Iubeşte ceea ce 
faci: bucură‑te de muncă; 10 reflecţii pentru a‑ţi 
mări satisfacţia) * Maturizarea ta, un proces de rea‑
lizare continuă (Întrece‑te pe tine însuţi). Semnele 
unei persoane mature din punct de vedere emoţi‑
onal; 11 idei pentru a te maturiza şi a te realiza în 
mod continuu).

Este o lucrare ce poate fi luată în seamă pentru 
crearea propriului drum în mediul organizaţional 
de astăzi.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura ALLFA, 2009.

ebay nU are Taxe. Pentru a‑şi expune produsele 
în cadrul pieţei online, utilizatorii vor plăti mai puţine taxe. 
Aceştia vor putea să posteze spre vânzare până la cinci 
produse, la fiecare 30 de zile, fără a mai plăti taxa pe care 
eBay o încasa de obicei. eBay a anunţat recent că va redu‑
ce taxele percepute pentru listarea online a produselor ce 
urmează să fie vândute. Potrivit presei internaţionale, cei 
dornici să posteze spre vânzare produse pe eBay o vor pu‑
tea face gratuit, pentru cinci produse la fiecare 30 de zile. 
O primă taxă pe care un vânzător trebuia să o plătească în‑
cepea cu 10 cenţi şi ajungea la patru dolari. Cu toate aces‑
tea, cei care vând produse pe piaţa online vor fi nevoiţi să 
plătească o anumită sumă pentru fiecare item vândut.

CHrOMe, PrOMOvaT Pe Tv. Google a început să 
utilizeze, în premieră, publicitatea pe TV, pentru a‑şi pro‑
mova noul browser, Chrome, după ce acesta, la opt luni de 
la lansare, este folosit de doar 1,4 la sută dintre utilizatorii 
de internet. Reclama a fost creată, iniţial, pentru promo‑
varea pe internet, dar compania a decis ca aceasta să fie 
difuzată şi pe posturile de televiziune din SUA – cum cea 
mai mare parte din bugetele de publicitate se îndreaptă 
spre televiziune. Scenariul reclamei prezintă formarea pa‑
ginii de start a browser‑ului din piesele de lemn ale unui 
joc pentru copii. „Am creat o campanie TV care sperăm să 
crească nivelul de cunoaştere a browser‑ului nostru în rân‑
dul utilizatorilor şi să ne ajute să înţelegem mai bine cum 
televiziunea ne poate susţine campaniile noastre online”, 
a precizat un reprezentant al Google.

Banii vorbesc

Bun găsit, dragi iubitori de animale! Şi astăzi vom 
încerca să vă oferim sfaturi care să vă ajute să îngrijiţi 
mai bine prietenul necuvântător. 

Pentru că săptămâna trecută am abordat subiec‑
tul „maternităţii” la pisici, am primit mai multe în‑
trebări legate de perioada în care pisicile şi motanii 
intră în călduri. Ca de obicei, pentru sfaturi am ape‑
lat la medicul veterinar Cornel Gingăraşu. „Perioada 
de călduri este diferită între pisică şi motan şi chiar 
între pisici. La pisici, primul ciclu de călduri este în 
jur de şase luni şi continuă din şase în şase luni până 

la sfârşitul vieţii, cu condiţia să aibă un ciclu fără 
probleme. Căldurile durează circa 15‑20 de zile. La 
motan, manifestările sexuale încep pe la 9‑10 luni şi 
continuă nonstop. La pisică nu apar decât modificări 
comportamentale, devine mai agitată, miaună mai 
frecvent. La motan, pe lângă miorlăit, agitaţie, do‑
rinţa de a evada din casă, apare şi marcajul prin stro‑
pirea cu urină a diferitelor locuri din casă. Mirosul 
este extrem de puternic pentru că el este încărcat în 
feromoni de atracţie pentru pisici şi se curăţă greu”, 
ne‑a declarat medicul. Specialistul spune că sunt 
două variante: fie lăsăm pisica în pace şi traversează 
perioada de călduri aşa cum traversează toate pisici‑
le lumii la care nu se intervine artificial, fie apelăm la 
cea mai bună metodă anticălduri – castrare.

Sterilizarea

 „Castrarea este foarte sănătoasă nu numai pen‑
tru că are rolul de a ne aduce liniştea şi confortul do‑
mestic, previne apariţia ulterioară a două boli foarte 
importante – piometru – infecţie uterină şi cance‑
rul genital şi mamar. Este foarte important pentru 
că atunci când sunt castrate tardiv scade şansa de 
a opri apariţia acestora. Recomandarea cercetăto‑
rilor este ca pisica să fie castrată până într‑un an, 
la primul ciclu de călduri pentru că atunci apariţia 
cancerului este redusă aproape de zero.  Masculii se 
castrează mai târziu, la un an. Ca să spulberăm le‑
genda că motanii castraţi se îmbolnăvesc de pietre 
la rinichi sau de boli renale, aflaţi că potrivit statis‑
ticilor internaţionale obstrucţia uretrală – blocajul 
renal ‑ apare la 51 la sută din motanii necastraţi şi 
49 la sută la cei castraţi”, ne‑a declarat dr. Gingăraşu. 
Până data viitoare vă aşteptăm întrebările pe adresa 
melinte_anca@yahoo.com.  

Anca Melinte

Vremea va fi frumoasă şi caldă astăzi, pe fondul 
unui cer mai mult senin. Temperatura maximă va 
urca până la 29°C, iar minima va fi de 16°C. Vântul 
va sufla slab, din sector estic şi sud‑estic. Presiunea 
atmosferică va fi de 757 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 40‑50 la sută.    

Vremea va fi frumoasă şi deosebit de caldă şi în 
weekend, cu maxime care ar putea ajunge până la 
31°C şi cu minime de 16°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Film despre viaţa lui Frank Sinatra
Martin Scorsese a fost ales de Universal Pictures şi Mandalay Pictures 

pentru a regiza şi produce un film despre viaţa lui Frank Sinatra. Peter 
Guber şi Cathy Schulman de la Universal şi Mandalay au lucrat la acest 
proiect timp de doi ani, în secret, timp în care au luptat pentru a achiziţi‑
ona drepturile asupra biografiei şi muzicii lui Sinatra de la Frank Sinatra 
Enterprises.  Scenariul filmului va fi realizat de Phil Alden Robinson. 

NewsIn/ D.C.

Festivalul Internaţional de Teatru ‑ Sibiu

Premiul de Excelenţă la TIFF 2009 

Mircea Albulescu, câştigător
Preşedintele Festivalului de 

Film Transilvania (TIFF), regizorul 
Tudor Giurgiu, a anunţat joi, la 
Cluj, că actorul Mircea Albulescu 
va primi Premiul de Excelenţă 
în cadrul celei de a opta ediţie a 
festivalului. “Mă bucur să anunţ 

că unul din trofeele festivalu‑
lui, Premiul de Excelenţă îi va fi 
decernat anul acesta actorului 
Mircea Albulescu. Trofeul îi va 
fi decernat în cadrul Galei de 
Închidere a festivalului, din data 
de 6 iunie”, a afirmat Giurgiu în 

cadrul unei conferinţe de presă. 
TIFF va proiecta la cea de a opta 
ediţie filmul “La capătul liniei”, 
film realizat împreună cu regizo‑
rul Dinu Tănase, în 1982, în care 
Albulescu joacă rolul principal. 

NewsIn/ D.C.

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

locul 
trei în 
lume 

Festivalul Internaţional de 
Teatru de la Sibiu, ajuns la cea 
de‑a XVI‑a ediţie în 2009, se situ‑
ează pe locul trei în lume după 
festivalurile de la Edinburgh şi 
Avignon, din punctul de vedere 
al impactului asupra publicului, 
potrivit directorului teatrului 
Radu Stanca, Constantin Chiriac. 
“Festivalul Internaţional de 
Teatru din Sibiu (FITS), evaluat 
din punct de vedere al impactu‑
lui asupra publicului, ne plasea‑
ză pe un loc trei în lume, după 
festivalurile de la Edinburgh şi 

Avignon, cu o medie de 60.000 
de spectatori. Este un festival de 
arte ale spectacolului şi reuneş‑
te reprezentaţii de teatru, dans, 
ateliere, evenimente de stradă, 
precum şi o bursă de specta‑
cole, singura bursă de gen din 
România şi din Europa de Est”, 
a explicat, joi, în  cadrul unei 
conferinţe de presă pentru pre‑
zentarea festivalului, Constantin 
Chiriac, directorul teatrului Radu 
Stanca din Sibiu. 

NewsIn/ D.C.

Pe când 
sexy‑gălăţeanca?

* Ciocolata cu picioare 
lungi. Ei bine da, sunt invidi‑
oasă, pe criterii de patriotism 
local. Adică nu era de‑ajuns că 
e deja pe firmament o Sexy‑
brăileanca mai trebuia s‑apa‑
ră o a doua brăileancă plină 
de potenţial: Lorette. Tânăra 
Lorette este o frumuseţe de 
culoare, o „ciocolată cu picioa‑
re lungi”, după cum a fost pre‑
zentată la Prima Tv. A fost iubi‑
ta lui Ogică Loto‑man sau cel 
puţin a împărţit cu el o ciorbă 
de burtă. Şi ca bonus pentru 
populaţia masculină, fata nu 
poartă lenjerie intimă. Păcat 
că a făcut‑o Sharon Stone cu 
mult înaintea ei. Nici pe me‑
leagurile noastre nu‑i prima, 
pentru că Daniela Gyorfi şi‑a 
scos chiloţii pe scenă încă de 
pe vremea când Lorette se 
juca în ţărână. Oricum, pentru 
echilibrarea situaţiei, aştept cu 
nerăbdare o sexy‑gălăţeancă, 
domiciliată în Cartierul Siret.

* Moldova brăileană. 
În afară de calităţi fizice şi 
ambiţie, altceva Lorette n‑
are. Convinsă că Brăila e‑n 
Moldova, duduia de cioco‑
lată a cântat terifiant de fals 
„Trandafir de la Moldova” de‑
dicaţie pentru Brăiliţa natală. 
Faza am văzut‑o la „Cârcotaşi”. 
„Bahmu’ m‑a întrebat de unde 
sunt şi i‑am spus că din Brăila. 
Atunci mi‑a spus că dacă tot 
sunt din Moldova, să cânt 
<<Trandafir de la Moldova>>. 
L‑am învăţat şi l‑am cântat”, 
a povestit Lorette. Pac‑pac, 
doi iepuri dintr‑o lovitură. Să 
admitem că Bahmuţeanca nu 
ştia că Brăila nu‑i în Moldova, 
că stă prost cu geografia. Dar 
brăileanca Lorette ce scuză 
are? Aud?! 

* Cerebrala Moni. „Sunt o 
fire pragmatică şi cerebrală şi 
nu‑mi place să mă îmbăt cu 
apă rece”, am auzit‑o mărturi‑
sind pe Monica Columbeanu. 
Poftim. Adică pragmatică, da, 
e evident, dar cerebrală?! Să 
fim serioşi. Moni a explicat că 
nu mai e nevoie să‑l scoată pe 
Iri atât de des din casă, în lesă, 
fiindcă s‑a făcut mare, celebră 
şi se descurcă şi singură. Mai 
nou l‑a lansat în cursa prezi‑
denţială pe Nati Meir. Revin 
la întrebarea dintâi: Monica 
cerebrală? (cacofonie intenţi‑
onată!)

* M‑a uns pe inimă. 
Cântecul artistului folk Ovidiu 
Mihăilescu m‑a uns pe suflet, 
pe neuron şi pe inimă: „Vă spun 
cinstit eu sunt cowboy‑ul Nelu 
Oriunde mă duc începe 
măcelu’/ Cine de‑aici mai 
ascultă manele/ Precis va 
muri de mâinile mele/ Şi 
dacă şi cântă manele vă jur/ 
Am să‑l omor ca pe faţă de 
dur”. 
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După 
controlul 
Gărzii 
Financiare
Ilegalităţi 
şi confiscări 

În urma unor verifi‑
cări recente făcute de o 
echipă de control a Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi 
la SC Delserv SRL Galaţi 
au fost constatate nere‑
guli privind respectarea 
disciplinei financiare.

De la conducerea gă‑
lăţeană a instituţiei de 
control financiar‑fiscal, 
am aflat că, după ce echi‑
pa de comisari a verificat 
documentele,  a reieşit 
că  societatea în cauză ar 
deţine componente – în 
valoare de 104.001,53 lei 
‑ folosite la infrastructura 
căii ferate. Pentru aces‑
te componente au fost 
prezentate trei facturi 
care aveau  înscris, la ru‑
brica furnizor, societatea 
Ferom SRL.

Ulterior, s‑a constatat 
că, de fapt, cei de la SC 
Ferom SRL nu au avut 
relaţii de afaceri cu cei de 
la SC Delserv SRL Galaţi şi 
nu au emis facturile pre‑
zentate de această soci‑
etate.

În această situaţie, co‑
misarii Gărzii Financiare 
‑ Secţia Galaţi au dispus 
confiscarea componen‑
telor de infrastructură 
pentru calea ferată în 
conformitate cu preve‑
derile Legii nr.12/1990 
republicată cu modifică‑
rile şi completările ulte‑
rioare.

Ştefan Dimitriu

Spitalul 
Judeţean 
Chirurgii 
i‑au salvat 
antebraţul 
[ Un tecucean şi‑a 
retezat antebraţul 
stâng cu flexul 
[ Chirurgii au reuşit 
să i‑l reataşeze 

Un bărbat de 54 de ani 
din Tecuci a fost la doar 
un pas de a‑şi pierde de‑
finitiv antebraţul stâng. 
Era acasă, cu un prieten, 
când a băgat în priză şte‑
cherul de la flex. „A fost 
un buton blocat, eu nu 
l‑am observat, iar când 
l‑am băgat în priză (flexul 
– n.r.) a sărit şi m‑a rănit. 
Prietenul meu, când a vă‑
zut ce s‑a întâmplat, a ră‑
mas mut”, povesteşte te‑
cuceanul, internat acum 
în secţia de Chirurgie 
Plastică a Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi. Ieri, 
bărbatul a fost adus de 
urgenţă la spital şi trimis 
în sala de operaţie, unde 
o echipă alcătuită din chi‑
rurgi  din cadrul mai mul‑
tor secţii a reuşit să îi rea‑
taşeze antebraţul. „A fost 
internat un bărbat căruia 
un flex i‑a secţionat ante‑
braţul: i‑a fracturat am‑
bele oase şi i‑a secţionat 
vasele de sânge şi nervii. 
A intervenit o echipă chi‑
rurgicală mixtă, formată 
din medici de la chirurgie 
plastică, chirurgie vas‑
culară – este meritul dr. 
Munteanu – şi ortopedie. 
S‑a realizat continuita‑
tea oaselor, iar vasele de 
sânge au fost suturate. 
Momentan s‑a realizat 
doar apropierea nervilor, 
însă antebraţul este cald 
şi funcţional. E bine să ai 
noroc, iar uneori norocul 
poate însemna o echi‑
pă chirurgicală mixtă”, a 
declarat directorul me‑
dical adjunct al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, 
dr. Nicolae Bacalbaşa.  

Gabriel Kolbay 

Putea fi o tragedie! Angajat 
al firmei de construcţii „Super 
A+K”, Octavian Taşchină, de 
37 de ani, lucra ieri‑dimineaţă 
la şanţul de aducţiune dintre 
Spitalul de Boli Infecţioase şi 
Petrom. Omul s‑a aflat la un pas 
de moarte când s‑a văzut înghi‑
ţit de pământul prăvălit peste.

Valul 
lui Traian

Nu ştia că ziua de 14 mai îi 
putea fi fatală! Ieri, la ora 11,06, 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi a fost alertat prin 
112 în legătură cu faptul că un 
muncitor aflat la lucru pe strada 
Traian Nord a fost îngropat sub 
un val de pământ. 

„În momentul în care echipa‑
jul SMURD a ajuns la faţa locu‑
lui, muncitorul fusese deja scos 
de către colegii lui din pământ, 
el fiind stabilizat de medici şi 
transportat de urgenţă la U.P.U. 
În acest moment se află la spital, 
cu un umăr dislocat”, declară lo‑
cotenentul Eugen Chiriţă, pur‑
tătorul de cuvânt al I.S.U. Galaţi.

S‑a prăvălit pământul 
peste el!

„Evenimentul a avut loc în 
timpul lucrărilor de aducţiu‑
ne‑apă, în zona dintre Spitalul 
de Boli Infecţioase şi Petrom, pe 
aleea Traian”, explică şi Carmen 
Corodeanu, purtătorul de cu‑
vânt al Inspectoratului Teritorial 
de Muncă Galaţi. 

„După săparea mecanizată 
a unui şanţ de 1,5 metri lăţime, 
2,6 metri adâncime şi opt metri 
lungime, o echipă de muncitori 
de la societatea   ˝Super A+K˝ se 
ocupa de consolidarea malurilor 
de pământ. După trecerea unui 
autovehicul greu, s‑a produs o 
rupere a malului dinspre caro‑
sabil, un muncitor de 37 de ani 
trezindu‑se cu picioarele acope‑
rite de pământ. Omul a fost lovit 
în umăr de un bolovan, care era 
ascuns în mal. El a fost scos ime‑
diat de către colegii săi, care au 
dat dovadă de prezenţă de spirit 
pentru că un mal care se surpă 
nu se opreşte imediat. Bărbatul 
a fost transportat la spital, iar 
la faţa locului a ajuns imediat o 

Mâine, în suplimentul 
nostru săptămânal gratuit 

„Weekend Magazin”, vă 
oferim o lecţie despre 

ecologie şi câteva sfaturi 
pentru protejarea natu‑

rii. Deja miroase a va‑
canţă, aşa că în pagina 
noastră de itinerarii vă 
propunem o plimbare 

prin Australia. În plină 
criză, noi vă spunem 
cum se iau bani cu 
împrumut, cum să 

fiţi la modă, dar şi 
cum să vă amenajaţi 
casa cu o cheltuială 
minimă. Pentru un 

weekend reuşit, 
nu ezitaţi să citiţi 

suplimentul nostru 
de mâine. 

A fost vreo boală, vreo pro‑
blemă sentimentală sau vreun 
colaps financiar? Nimeni nu poa‑
te răspunde la aceste întrebări! 
Gălăţeanca Liliana Cristea, de 41 
de ani, locuia singură în garso‑
nieră, într‑un bloc din zona Viva 
Marcket, din Mazepa II. Încă inex‑
plicabil, în noaptea de miercuri 
spre joi, femeia a hotărât să îşi 
încheie socotelile cu viaţa: a des‑
chis larg ferestrele apartamentu‑
lui de la etajul al patrulea şi, fără 
să lase niciun bilet de adio, s‑a 
aruncat în gol. 

„Nu este cunoscut cu exacti‑
tate momentul în care s‑a pro‑
dus gestul. Corpul femeii a fost 
văzut dimineaţa de vecini, care 
au sesizat, prin 112, că s‑a arun‑
cat cineva. Femeia a decedat în 
momentul impactului cu solul. 

Cercetările pentru aflarea moti‑
velor care au condus la comite‑
rea gestului sinucigaş continuă. 
Poliţia investighează o sinucide‑
re, deci a fost exclusă posibilita‑
tea ca femeia să fi fost victima 
unei mâini criminale”, declară 
Ştefan Gohoreanu, purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi.

„Am fost solicitaţi, în jurul orei 
6,30, de un bărbat care ne‑a ape‑
lat la numărul unic de urgenţă 
112.  Când am ajuns la faţa locu‑
lui, am constatat decesul feme‑
ii. Suferise un politraumatism, 
multiple fracturi prin cădere”, a 
declarat directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, 
doctorul Mihai Polinschi.

Elena Parapiru, 
Gabriel Kolbay

Un muncitor a fost la un pas de moarte 

Îngropat de viu, 
sub un mal de pământ

echipă de inspectori de muncă. 
Cercetarea evenimentului va fi 
făcută de firma ˝Super A+K˝”, în‑
cheie purtătorul de cuvânt.

Deşi s‑a aflat la un pas de 

moarte, Octavian Taşchină a avut 
zile şi… colegi buni. Muncitorul 
se află în acest moment la 
Spitalul de Urgenţă „Sfântul 
Apostol Andrei” şi aşteaptă re‑

zultatele investigaţiilor. Rămâne 
norocosul cu o poveste incredi‑
bilă, de sub un modern „Val al lui 
Traian”.

] A văzut moartea cu ochii, la locul de muncă
Elena Parapiru

elena@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

Noaptea, în Mazepa

Zbor sinucigaş
] Şi‑a luat viaţa aruncându‑se în gol 

de la etajul al patrulea
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În această seară, de la ora 22,00, 

pe PROTV, veţi putea urmări �l-

mul „Captivi în Iad”. Van Damme 

este Kyle Lord, un expert în forări pe-

troliere care este condamnat la închi-

soare după ce l-a ucis pe violatorul care 

i-a omorât soţia. 

Penitenciarul Marquezas, situat pe 

cel mai neprietenos teritoriu din Mexic, 

are însă o latură și mai înfricoșătoare 

odată cu lăsarea serii. În incinta închi-

sorii se organizează lupte pe viaţă și pe 

moarte între condamnaţi pentru sati-

sfacerea poftei de sânge a infamului 

director al penitenciarului, generalul 

Battista. 
Foarte puţini sunt prizonieri care 

reușesc să-și păstreze o fărâmă de 

umanitate. Unul dintre aceștia, un pro-

fesor de �loso�e încearcă să împiedice 

transformarea lui Lord într-o brută. Din 

fericire, el va avea puterea să lupte cu 

opresorii săi sălbatici manipulaţi de 

male�cul Battista. Atitudinea sa îl va 

catapulta tot mai sus în jocul ”The Shu” 

unde el își va dezlănţui toată furia pen-

tru a supravieţui.  

Andreea 
Marin 
Bănică Ambasador Unicef

Stephen Leacock - 

Povestiri umoristice

Cum se iau bani 

cu împrumut

Istorie, mistere 

şi controverse

„Scriere dacică” 

de acum 1.000 

de ani

În 
această 

seară

Captivi 
în 
Iad

A
ndreea Marin Banică va �, pe 1 iunie, gazda Galei 

Unicef. Este pentru al treilea an consecutiv în care 

vedeta, ambasador UNICEF al Bunăvoinţei pentru 

România, va � gazda acestui program. Teledonul organizat de 

UNICEF și Societatea Română de Televiziune, chiar de ziua co-

pilului, va începe pe postul naţional de televiziune la ora 21,00. 

Partenerul de prezentare al Andreei va � interpretul și prezenta-

torul tv, Dan Bittman.

Fondurile strânse cu ocazia acestui eveniment, dar și de-a 

lungul întregii campanii vor � utilizate pentru copiii români 

pentru dezvoltarea și extinderea programelor de educaţie 

parentală.
„S-a demonstrat că prin programele de educaţie 

parentală pot � prevenite atât violenţa împotriva 

copiilor, îmbolnăvirile și decesele provocate de 

accidentele domestice, cât și abandonul șco-

lar al elevilor.

Fă-ţi și tu timp în prima zi a verii pen-

tru acest program special și să încercăm 

împreună să contribuim la fericirea 

celor care au uitat ce înseamnă bucu-

ria, zâmbetul, liniștea și căldura unei 

familii”, spune Andreea marin în 

promo-ul ce anunţă gala de pe 1 

iunie.
La gala de anul trecut s-au 

strâns peste 250.000 de euro 

în doar patru ore de transmi-

sie televizată. Rămâne de 

văzut câţi bani se vor adu-

na anul acesta, ţinând 

cont și de criza econo-

mică… T.M. 

Mâine aveţi gratis

 „Weekend 
Magazin”

De 1 Iunie
Desenezi 
şi câştigi!

Atenţie, mare concurs 
mare! Dacă ai între patru 
şi zece ani, iubeşti anima‑
lele şi ai talent la desen, 
atunci ai toate şansele să 
fii premiantul concursu‑
lui „Desenezi şi câştigi”. 
Competiţia este organi‑
zată de 1 Iunie de „Viaţa 
liberă” şi Fundaţia ROLDA, 
împreună cu ArcelorMittal 
şi Cuky’s. Premiile puse în 
joc sunt pe măsură: jucării 
în valoare totală de 1.000 
de lei şi delicioase torturi 
aşa cum numai Cuky’s ştie 
să facă! 

Nu rata, în ediţia de 
mâine a cotidianului 
„Viaţa liberă”, detaliile şi 
regulamentul de concurs! 
De 1 iunie poţi să câştigi 
cu prietenul tău necuvân‑
tător!

A.M.
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